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g Szen czi Lász ló

Az ara tás el ér ke zik a ma ga ide jé ben,
és azt meg kell vár ni, mond ja Jé zus
a ma gá tól nö ve ke dő ve tés pél dá za tá -
ban (Mk 4,26–29). El ső sor ban min -
ket akar ez zel meg ta ní ta ni a tü rel mes
vá ra ko zás ra. 

Hi á ba akar nánk erő sza ko san si et -
tet ni, hogy Is ten or szá ga te rem jen!
A szán tó-ve tő em ber is, ha el vé gez -
te a mag ve tés mun ká ját, nem te het
egye bet, mint hogy vá ra ko zik. Ami
hát ravan még, az nem az ő dol ga már.
„Ma­gá­tól­te­rem­a­föld” – mond ja a
pél dá zat. Leg fel jebb annyit te het a
föld mű ves em ber, hogy ki-ki jár a be -
ve tett táb lá hoz, és örül an nak, hogy
sar jad a ve tés fü ve, hogy nő a ka lász,
hogy érik a szem, egy szó val: hogy hir -
de ti egyik jel a má sik után az ara tás
kö ze le dé sét. De nem si et tet he ti azt
egy nap pal sem. Vár nia kell rá.

Is ten is ki vár ja az ő ara tá sát. Ő sem
ugor ja át a mag ve tés és az ara tás kö -
zöt ti időt, ha nem hagy ja las san el -
tel ni, hogy majd a vé gén arat has son,
és ör vend hes sen mun ká ja gyü möl -
csé nek.

Egyé ni éle tünk nek, csa lá di éle -
tünk nek, nem ze ti éle tünk nek, az
egész em be ri ség tör té ne té nek, sőt a
vi lág min den ség lé té nek is az ad ér -
tel met, hogy van előt tünk egy di cső -
sé ges ígé ret, amely nek só vár gó vá gya -
ko zá sa ink kal ne ki fe szül he tünk. Is ten -
nek is meg van a ma ga ad vent je. Ő is
vár ja ara tá sá nak el jö ven dő nap ját.

Nyil ván va ló, hogy egé szen más az
Is ten ad vent je, mint a mi enk. Ne künk
vár nunk kell, hogy Is ten hoz za el
szá munk ra ígé re te i nek be tel je se dé sét,
ő el len ben ura a sa ját sza vá nak és
szán dé ka i nak: ma ga vált ja őket va ló -
ra. Azért vá ra ko zik Is ten ma ga is,
hogy ez zel ne künk ad jon időt. Így ne -
künk is részt ad ben ne.

Is ten vá ra ko zá sa azt je len ti, hogy
még van al kal munk rá esz mél ni az ő
aka ra tá ra, ma gun ké vá ten ni azt, en -
ge del me sen el in dul ni an nak irá nyá -
ba és ön tu da to san vé gig jár ni út ját. 

Ez idő be, vá ra ko zás ba, tü re lem -
be ke rül! Mi lyen so ká ig tart né ha,
míg egy-egy em be ri szív meg hall ja
Is ten el hí vó sza vát! Mint ha mély
álom ba vol na me rül ve, új ra meg
új ra szó lon gat nia kell Is ten nek, míg
vég re fel éb red a sza vá ra. Olya nok -
nál is, akik a lát szat sze rint ko mo -
lyan hall gat ják Is ten be szé dét, mi -
lyen sok szor egé szen kár ba ve szett -
nek lát szik az is te ni szó hir de té se
szá muk ra, és mi lyen so ká tart, míg
vég re iga zán fel fi gyel nek, és ész re -
ve szik, hogy Is ten csak ugyan mond
ne kik va la mit, kí nál ne kik va la mit,
akar ve lük va la mit! Mennyi tü rel mes
vá ra ko zás ba ke rül egy-egy em ber -
nek a meg té ré se! 

Ha Is ten száz szor meg mu tat ta
már irán tunk va ló hű sé gét, és meg -
sza ba dí tott ba ja ink, nyo mo rú sá ga ink
egész so rá tól, a száz egye dik al ka lom -
mal is rá kez dünk a ke ser gés re, pa -
nasz ko dás ra, zú go ló dás ra, mint ha
még so ha sem mit nem ta pasz tal tunk

vol na az ő ke gyel mé ből! So ká ig, na -
gyon so ká ig tart, amíg meg szi lár dul
az em be ri szív ben a hit, és amíg a vi -
lág ha zug sá ga i nak há tat for dít va
meg tud ja öl dö köl ni ma gá ban a kí sér -
tés re könnyen haj ló óem bert!

De Is ten nek van tü rel me ki vár ni az
ered ményt. Mun ka tár sa i ul vá lasz tott
ben nün ket mun ká já nak vég hez vi -
te lé ben. És tü re lem mel ki vár ja az
időt, amely eh hez szük sé ges.

Is ten nem csak a ma gunk üd vös -
sé gének dol gá ban akar ben nün ket
így fog lal koz tat ni, ha nem egy más
üd vös sé gé nek mun ká lá sá ra is fel
akar hasz nál ni. Üd vö zí tő mun ká ja
nem va rázs ütés re, egy szem pil lan -
tás alatt jut el min den szív hez. Más -
faj ta ve ze té ken, nagy el len ál lá sú,
rossz ve ze tő ké pes sé gű anyag ból ké -
szült há ló za ton át ter jed to va az Is -
ten mun ká ja. Csak na gyon las san
ter jed ezért, és sok tü re lem kell
hoz zá, míg egész út ját be jár ja! A mi
egy más ra gya ko rolt ha tá sunk és
egy más éle té ben el vég zett szol gá la -
ta ink szá la i ból áll ez a ve ze ték. Szív -
ről szív re száll hat csak to vább az üd -
vös ség bol dog fel is me ré se.

Ki-ki amit ka pott, azt ad ja to -
vább; te gyen ró la bi zony sá got, hir des -
se és ter jessze! Így hasz nál fel Is ten
ben nün ket mun ka tár sa i ul má sok ja -
vá ra. De eh hez is megint mennyi idő
kell! Azért is sok idő kell hoz zá,
mert mi ma gunk is na gyon las san in -

du lunk el, ami kor Is ten küld. Ne héz -
kes és las sú a mi em be ri szol gá la tunk,
amely re Is ten rá bíz ta az ő ügyét. De
van egy nagy elő nye: így ép pen a mi
sok gyen ge sé günk ré vén mu tat ko zik
meg Is ten ti tok za tos ere je.

Ezért van Is ten nek is ad vent je,
amely az ő ara tá sá nak bol dog és di -
cső sé ges nap ján majd át megy a be -
tel je se dés be. Is ten úgy ren dez te el
ter ve it, hogy mun ká ját jó nagy rész -
ben a mi imád sá ga ink ra adott vá -
lasz ként vég zi el. Azt mond ta egy -
szer va la ki: „Dol goz zál úgy, mint ha
min den raj tad for dul na meg, és
imád koz zál úgy, mint ha min den Is -
te nen for dul na meg.” Na gyon mély
igaz sá got ki fe je ző, szép mon dás.
Az imád ság is szol gá lat, ame lyet
Is ten tő lünk vár. 

Cso dá la tos az Is ten nek ez az ad -
vent je, ez a tü rel mes vá ra ko zá sa –
mi é ret tünk. Még min dig tart az Is -
ten ad vent je, Ő még most is vár! Hí -
vo gat és ser kent most is, és tü rel me -
sen foly tat ja mun ká ját ad dig, míg el
nem jön az ara tás nap ja. 

Ne áll junk út já ba kés lel te tő aka dá -
lyok ként! Hajt son, nö ve ked jék és ér -
le lőd jék ben nünk az ő ve té se, hogy
lás sa: nem hi á ba vár az ara tás ra.

Az­Is­ten­ad­vent­je

„Man dá tu munk a né pek ta nít vánnyá té te le erő vel, sze re -
tet tel, jó za nul. A mig rán sok, me ne kül tek na gyobb ré sze
musz lim. Az Is ten ál tal el hí vott és meg bí zott ke resz tyé nek
(kü lön bö ző hát te rű ek) szer te a vi lág ban vég zik fe lé jük is
a bib li kus, ho lisz ti kus misszi ót, ko moly ered mé nyek kel.”

Erő,­szeretet,­józanság f 3.­oldal

Örömhír­a­fogságban f 2.­oldal
Black­advent f 3.­oldal
A­reformáció­kincsei f 5.­oldal
„Mint­az­angyalok” f 6.­oldal
Díjazott­evangélikusok f 7.­oldal
Boldog­lelki­szegények? f 11.­oldal

„Fe renc pá pa sza vai iga zi ád -
ven ti aján dé kot je lent het nek a
ve gyes há zas ság ban élő test vé -
re ink nek és mind nyá junk nak.”

„A­keresztség­a­döntő…”
f 4.­oldal

„Is­ten­vá­ra­ko­zá­sa
azt­je­len­ti,­hogy
még­van al­kal­munk
rá­esz­mél­ni
az­ő­aka­ra­tá­ra…

Kül­té­ri­bet­le­hem
A gyü le ke ze tek össze fo gá sá ra épít ve
idén is az or szág több te le pü lé sén ál -
lít hat tak fel új bet le he met. A gyü le -
ke ze ti és misszi ói osz tály meg bí zá sá -
ból Po­mucz­né­Do­ma­novsz­ky­Éva ál -
tal al ko tott bá bok szá má ra ugyan is
min den eset ben a he lyi gyü le ke zet
tag jai ké szí tik el a há zat, amely az tán
az el kö vet ke zen dő évek ben kö zö -
sen hir de ti az ad­ven­tus­Do­mi­ni üze -
ne tét: hí vo gat, kö zös sé get ko vá csol,
va la mint ta lál ko zá si he lyül szol gál ki -
csik és na gyok, fi a ta lok és idő sek kö -
zös örö mé re.
Né­meth­Zol­tán lel kész, osz tály ve -

ze tő a fel ál lí tott bet le he mek kel kap -
cso lat ban el mond ta: „Az a ta pasz ta -
lat, hogy olya no kat is meg ál lít, akik
egyéb ként nem lép nek be a temp lom
kü szö bén. A gyü le ke ze tek nem egy
eset ben ren dez nek prog ra mo kat a
kül té ri bet le hem nél, hogy így szó lít -
sák meg a te le pü lés la kos sá gát.” 

Idén hat te le pü lé sen – Gyó non,
Do mony ban, Por rog szent ki rá lyon,
Ta ká csi ban, Cin ko tán, Gyo ma end rő -
dön – ad tak át „evan gé li kus bet le he -
met”. 

Ad­ven­ti­so­ro­zat­
Mi a kö zös evan gé li kus szem pont ból
az aláb bi te le pü lé sek ben: Du na egy -
há za, Gér ce, Kis som lyó, Er dő ker tes,
Sand, Por rog szent ki rály, Bar la hi da,
Szen tes, Nagy má nyok és Ba ja? El ső -

sor ban az, hogy min de nütt kis lét szá -
mú a he lyi evan gé li kus ság. 

„A hely szí nek ki vá lasz tá sa kor az
volt az alap ve tő szem pon tunk, hogy
olyan evan gé li kus kö zös sé ge ket ke res -
sünk fel, ahol a na gyobb gyü le ke ze -
tek től el té rő en ki csi az if jú ság, így

nem tud nak ön ál ló ad ven ti so ro za tot
tar ta ni. Cé lunk, hogy szá muk ra nyújt -
sunk kö zös sé gi él ményt – mond ja
Né meth Zol tán. – Az ad ven ti so ro -
zat ez ál tal ki fe je zi azt is, hogy az or -
szá gos iro da is szá mon tart ja őket.” 

A Ba­logh­ Éva (a gyü le ke ze ti és
misszi ói osz tály gyü le ke ze ti re fe -
ren se), Né meth Zol tán és Völ­gyessy
Szo­mor­Fan­ni éne kes nő szol gá la tá -
val zaj ló ad ven ti so ro zat nak ré sze az
ének, a me di tá ció, az is ten tisz te let, a
kö zös be szél ge tés és a meg hitt
együtt lét, le he tő sé get ad va a kö zös -
ség épí té sen kí vül az egyé ni el csen de -
se dés re is. 

Az ed di gi ta pasz ta la to kat az osz -
tály ve ze tő így fog lal ja össze: „Az

össze jö ve te lek kü lön le ges sé ge, hogy
nem csak öku me ni ku sak – az adott
te le pü lés összes fe le ke ze te kép vi sel -
te ti ma gát raj tuk –, ha nem misszi ói
al kal mak is. Ezek re ugyan is – kö -
szön he tő en a meg szó lí tás nak és a fel -
épí tett prog ram szín vo na lá nak –
azok is el jön nek, akik ki mon dot tan
is ten tisz te let re nem men né nek.” 

A he lyi gyü le ke ze tek az elő adá sok
után sze re tet ven dég ség gel ké szül -
nek, így biz to sít va a kö tet len együtt -
lét, a kö zös be szél ge tés örö mét. A so -
ro zat még nem ért vé get, hi szen ka -
rá cso nyig Bo ba, Rá ba szent and rás,
Szil sár kány és Pit va ros la kos sá gá hoz
is el men nek a szol gá lat te vők.

Úr­va­cso­rai­kész­let­
Van nak gyü le ke ze tek, spe ci á lis is -
ten tisz te le ti hely szí nek, ahol ne -
héz sé get okoz az úr va cso rai kész let
be szer zé se. Az igényt fel is mer ve
Ba logh Éva gyü le ke ze ti re fe rens
idén is ko rong hoz ült, hogy agyag -
ból for máz za meg a kely het és a pa -
té nát. „Az a cé lunk, hogy a ki sebb
gyü le ke ze tek nek se okoz zon ne -
héz sé get a sa ját úr va cso rai kész let
be szer zé se” – fo gal maz.

Idén ti zen hat kész le tet ké szí tett el. 
„A tel je sen egy sze rű for ma vi lá gú
ha gyo má nyos úr va cso rai kész let től a
dí szí tet tig sok fé le kész le tet ké szí -
tek, hogy a gyü le ke zek ki vá laszt -
has sák a szá muk ra kö zel ál lót, ame -
lyet va ló ban a sa ját juk nak érez nek”
– mond ja az al ko tó. Ba logh Éva ki -
emel te, hogy az úr va cso rai kész le tek
a gyü le ke ze ti és misszi ói osz tály tól a
jö vő ben is igé nyel he tők, igye kez nek
ki elé gí te ni az igé nye ket.

g G. Á.

Há­rom­irány­–­kö­zös­út
Fél­idő­ben­a­gyü­le­ke­ze­ti­és­mi­sszi­ói­osz­tály­ad­ven­ti­so­ro­za­ta

b Kül­té­ri­bet­le­hem­ál­lí­tá­sa,­ad­ven­ti­so­ro­zat,­úr­va­cso­rai­kész­le­tek­–­a­Ma­-
gyar­or­szá­gi­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­(MEE)­Or­szá­gos­Iro­dá­já­nak­Gyü­le­-
ke­ze­ti­és­Misszi­ói­Osz­tá­lya­az­ad­ven­ti­idő­szak­ban­idén­is­ki­emel­ten
se­gí­ti­a­kis­te­le­pü­lé­sek­evan­gé­li­kus­sá­gát.

A­te­le­pü­lés­több­épü­le­té­vel­egye­tem­ben­a­mé­zes­ka­lács­ból­for­má­zott­evan­gé­li­kus­temp­lom­is­éke­sí­tet­te­de­cem­ber­10-ig
Gy­ön­kön­a­lu­the­rá­nus­is­ten­há­zát.­A­he­lyi­Né­met­Nem­ze­ti­sé­gi­Egye­sü­let­ad­vent­el­ső­va­sár­nap­ján­ne­gye­dik­al­ka­lom­-
mal­ren­dez­te­meg­itt­az­Édes­Gy­önk­mé­zes­ka­lács-,­il­let­ve­el­ső­al­ka­lom­mal­a­Gy­ön­ki­élet­ké­pek­cí­mű­ba­ba­ki­ál­lí­tást.
A­ meg­nyi­tó­ün­nep­sé­gen­ Kol­lár­ Zsolt­ lel­kész­ kö­szön­töt­te­ ma­gya­rul­ és­ né­me­tül­ a­ mint­egy­ há­rom­száz­öt­ven­ fő­nyi
gyülekezetet.­(A­ki­ál­lí­tás­meg­nyi­tó­ról­ké­szült­tu­dó­sí­tás­a­Du­na­Te­le­ví­zi­ón­de­cem­ber­15-én­lesz­lát­ha­tó­az­Un­ser­Bilds­-
chirm­cí­mű­né­met­nem­ze­ti­sé­gi­ma­ga­zin­ban.)
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„A teo ló gi án szo ba tár sak is vol tak, és
kö zel négy év ti ze des szol gá lat után
mind ket ten idén vo nul tak nyug díj ba,
egyi kük lel kész fe le sé gé vel, Sza bó né
Pi ri Zsu zsán ná val egye tem ben.”
Sza­bó­ Vil­mo­séknál f 8–9.­ oldal
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Gyer mek ko rom ban ta vasz kez de tén
gyer mek lánc fű ből lán cot fon tunk,
ko szo rút ké szí tet tünk. A lánc olyan
volt, mint egy öröm lánc, ahogy ra -
gyog tak raj ta a szép, sár ga vi rág fe jek,
hir det ve, hogy vé ge a tél nek, kö ze leg
a nyár. Fa lunk is eb ben az idő szak ban
a leg szebb, ami kor a há zak előtt mint
öröm vi rá gok ra gyog nak a fű ben a
sár ga vi rá gok. Így le het ko szo rú ba fon -
ni eze ket az öröm üze ne te ket is, ame -
lye ket a pró fé ta hir det a nép nek. 

Ezek az öröm hí rek mind vi gasz ta -
ló üze ne tek. Hi szen mi más vi gasz tal,
mint ha hí rét vesszük, hogy va la mi
rossz vé get ér, va la mi rossz nak a he -
lyén meg je le nik a jó, új kor szak kö -
szönt ránk sok nyo mor gat ta tás után?
Fűz zük fel kép ze let ben egy lánc ra,
fon juk ko szo rú ba Ézsa i ás pró fé ta vi -
gasz ta ló sza va it, hogy mint egy ko szo -
rún, ra gyog ja nak a pró fé ta ígé re tei, a
meg hir de tett öröm üze ne tek.
„Le­telt­rab­sá­ga” – hir de ti a pró fé -

ta. Le hull nak a lán cok, a bi lin csek. El -
kö vet ke zett a sza ba du lás órá ja. Ki ne
is mer né ezt az ér zést? Meg sza ba dul -
tam a te her től, a fé le lem től, at tól, ami
fog va tar tott, gúzs ba kö tött. A pró -
fé ta a nép nek ígé ri a sza ba du lást a
het ven évig tar tó ba bi lo ni fog ság ból.
A sza ba du lás hí re egy ben a ha za té -
rés ígé re te is. Nem csak a lé lek ről ol -
dód nak le a ter hek, de a test is sza -
bad dá lesz, a nép ha za tér het a szám -
űze tés ből. 

Is te nünk sza ba dí tó üze ne te hoz -
zánk is szól. Ne ki van ha tal ma ar ra,
hogy le old ja ró lunk is a tes ti-lel ki
ter he ket.

Meg­je­le­nik­az­Úr­di­cső­sé­ge.A pusz -
tai ván dor lás ide je alatt az Úr di cső -
sé ge ve zet te a né pet nap pal fel hő osz -
lop ban, éj jel tűz osz lop ban. Most is az

Úr di cső sé gé nek meg je le né sét ígé ri a
pró fé ta. Ez a di cső ség az Úr sza ba dí -
tó ha tal ma, meg bo csá tó sze re te té nek
je len lé te. 

Krisz tus sze mé lyé ből is ez a di cső -
ség áradt, sza va i ban, tet te i ben is ez
volt lát ha tó. Az Atya di cső sé ge a ke -
resz ten füg gő, el len sé ge i ért imád ko -
zó, üd vös sé get osz tó, Aty já ban bí zó Jé -
zus ban lett tel jes sé. Ez a meg bo csá tó,
bű nö ket el tör lő, sza ba du lást ho zó is -
te ni sze re tet je le nik most meg a pusz -
tá ban, a rab ság ban, je le nik meg új ra
és új ra a sö tét ség ben, a gyű lö let és a
re mény te len ség he lyén. Mi is eb ből a
fény ből, eb ből a di cső ség ből élünk.

Is­ten­igé­je­örök­re­meg­ma­rad.A pró -
fé ta lát ja, hogy min den el mú lik. Fű, fa,
vi rág pil la na tok alatt az el mú lás mar -
ta lé ka lesz. De így sem mi sül nek meg
né pek is, süllyed nek a fe le dés ho má -
lyá ba. Egy va la mi van, ami örök – Is -
ten sza va, te rem tő igé je. Amit mond,
meg lesz. Ígé re tei meg va ló sul nak.
A nép is – Is ten ígé re te sze rint –meg -
sza ba dult a ba bi lo ni fog ság ból.

Ne künk is ré szünk lesz a fel tá ma -
dás ban, az új ég és új föld meg szü le -
té sé ben. De ré szünk van új ra és új ra
an nak a cso dá nak át élé sé ben, meg ta -
pasz ta lá sá ban is, hogy Is ten sza va úr
éle tünk vi ha ra i ban, zűr za va rá ban. Is -
ten újat te rem tő, aján dé kot osz tó sza -
vá nak meg tes te sü lé se Jé zus Krisz tus.
Be lő le, ben ne bíz va élünk és re mé lünk.
Sza vának ere jét és ha tal mát szám ta -
lan szor cso dál ták a ta nít vá nyok, és
szám ta lan szor cso dál hat juk mi is.

Jön­az­Úr. Olyan öröm te li üze ne tet
hir det a pró fé ta, amely nek messze kell
han goz nia. Ezért szó lít ta tik föl és
szó lít föl több ször is a ki ál tás ra. Kö -
zel s tá vol tud ja meg min den ki, hogy

jön az Úr! Akik ed dig el ha gyott nak
hit ték ma gu kat, hall ják meg, hogy itt
van az Úr! 

Egy sze re tett sze mély vá rá sa min -
dig öröm. Át me le gí ti szí vün ket kö ze -
le dé sé nek a hí re. A pró fé ta nem csak
öröm re, de cse lek vés re is hív. A vá ra -
ko zás ne tét len vá ra ko zás le gyen.
Épít se tek, ké szít se tek utat – ké ri
Ézsa i ás. Emel ked je nek föl a völ gyek,
süllyed je nek le a hal mok, tűn je nek el
az egye net len sé gek, mert meg je le nik
az Úr di cső sé ge – hang zik sza va.

Mi ez a nagy „ku bi kos mun ka”,
amely re a pró fé ta hív? Mit te he tünk
mi, em be rek, hogy elő moz dít suk az
Úr di cső sé gé nek meg je le né sét? Tart -
sunk bűn bá na tot? Vi gyük hí rét ér ke -
zé sé nek? Bo csás sunk meg egy más -
nak? Mit te he tett ak kor a nép sza ba -
du lá sának az elő moz dí tá sá ért? 

Bár mit te gyünk, csak a vá ra ko zá -
sunk, örö münk tet tek ben nyil vá nul -
jon meg. Ha ven dé ge ket vá runk, az
utol só pil la na tig ta lá lunk va la mi szé -
pí te ni-, csi no sí ta niva lót. Ha már le -
ül tünk, hogy min den kész, rö vi de sen
új ra fel pat ta nunk, és foly tat juk a ren -
dez ke dést. Így vár juk Urun kat mi is
ön vizs gá lat ban, a sze re tet gya kor lá -
sá ban, egy más biz ta tá sá ban, a test vé -
ri ség meg élé sé ben. Tud va, hogy aki
jön, azért jön, hogy tel je seb bé te gye
örö mün ket, be von jon min ket a ve le
és az egy más sal va ló össze tar to zás
örö mé be, e kö zös ség ki tel je se dé sé be. 

Na pi imád sá gunk, ige ol va sá sunk,
test vé ri be szél ge té se ink is út épí tés a

pusz tá ban, a ki et len ben, hogy ré -
szünk ről ne le gyen aka dá lya an nak,
hogy meg ér kez hes sen hoz zánk az Úr.
Hogy üres, élet te len szí vünk kész le -
gyen ar ra, hogy az ér ke ző Úr je len -
lé te re mény ség gel, élet tel, öröm mel
tölt sön be min ket. Mi mást te het -
nénk a vá ra ko zás ban? Fel tár juk hi á -
nya in kat, be lát juk lel künk, lé tünk
mély sé ge it ku tat va, hogy szük sé -
günk van ér ke ző Urunk ra, szük sé -
günk van az Úr di cső sé gé nek meg je -
le né sé re.

Aki nek ér ke zé sét han gos szó val
hir de ti a pró fé ta, pász tor ként jön.
Sze lí den te rel ge ti, le gel te ti nyá ját. Az
is te ni kül dött, Krisz tus is csend ben ér -
ke zett meg eb be a vi lág ba. Szü le té se -
kor csak a mennyei hír ho zók, az an -
gya lok éne ké től lett han gos sá az éj sza -
ka. Ád vent ben, ka rá csony kor mi is éne -
kel jük: el jött, akit vár tunk. A Bet le hem -
be ér ke ző Úr mel lénk is oda lép, csen -
de sen, sze líd szó val te rel get, ja va i ból
oszt, lel kün ket meg elé gí ti.

Kép ze let be li ko szo rún kat éke sít -
sék ezek az öröm üze ne tek. És ád ven ti
vá ra ko zá sunk ban gyúl ja nak öröm tü -
zek a lel künk ben – van bűn bo csá nat!
Az Úr di cső sé ge ra gyog a sö tét ség ben!
Az Úr ígé re tei va ló ra vál nak! Új ra és
új ra jön hoz zánk az Úr!

A pró fé ta ál tal el mon dott vi gasz ta -
ló sza vak, öröm üze ne tek nem egy
csa pás ra, nem egyik pil la nat ról a má -
sik ra va ló sul tak meg. Van, ami év szá -
za dok, év ez re dek alatt tel je se dik be. De
ad dig is, amíg mind ez meg tör té nik, mi
is át él het jük az Úr kö zel sé gét, újat te -
rem tő ha tal mát, el nem fo gyó sze re -
te tét. Áld juk őt ezért szí vünk mé lyén,
és áld juk han gos szó val.
g Karl Já nos né Csep re gi Er zsé bet

Imád­koz­zunk!­Urunk!­Kö­szön­jük,­hogy
el­jöt­tél,­hogy­jössz­hoz­zánk­is,­hogy­je­-
len­vagy­éle­tünk­ben.­Ké­rünk,­hogy­a­te
kö­zel­sé­ged­ le­gyen­ éle­tünk­ öröm­for­-
rá­sa.­Ál­das­sék­a­te­ne­ved­min­de­nek­-
ben!­Ámen.

ad­vent­3. ­va­sár­nap­ja­–­ézs­40,1–11

Ge­org­Fried­rich­Hän­del­Mes­si­ás cí mű
ora tó ri u má nak el ső ré sze a vá ra ko zás -
ról és a szü le tés ről szól. A mű rész le -
tes elem zé sét az Evan­gé­li­kus­ Élet
2013/27. és 28. szá má ban ol vas hat ják.
Jo­hann­Se­bas­ti­an­Bachmeg ke rül -

he tet len – nem csak evan gé li ku sok
szá má ra. Mű ve i nek át te kin té se le he -
tet len egy cikk ke re tei kö zött, ezért
most rend ha gyó mó don kö ze lí tünk
eh hez a té má hoz: ki eme lünk né -
hány ko rál té telt a Ka­rá­cso­nyi­ora­tó­-
ri­um­ból (We­ih­nachts-Ora­to­ri­um,
BWV 248), hogy lás suk, ho gyan
pré­di­kál ne künk Bach, a tu dós ze ne -
szer ző.

Ez a mű hat kan tá tá ból áll: ka rá -
csony el ső, má so dik és har ma dik
nap já ra (de cem ber 25–27.), a ka rá -
csony utá ni va sár nap ra, új év nap já -
ra és víz ke reszt ün ne pé re.

Az el ső kan tá ta el ső ko rál ja – Wie
soll­ich­dich­emp­fan­gen,Nr. 5 – egy -
sze rű négy szó la mú har mo ni zá lás -
ban Pa­ul­ Ger­hardt ver sét tár ja
elénk. „Mint fo gad ja lak té ged, /
Vi lág Re mény sé gét? / Mint kö -
szönt he tem fé nyed, / Mint si es sek
eléd? / Ó, drá ga Jé zus, kér lek, / Te
mu tasd meg ma gad, / Hogy mi
ked ves te né ked, / És ho gyan vár ja -
lak!” (GyLK 805,1)

Ami más táv la tot ad az ének nek,
az a dal lam: leg is mer tebb pas si ós ko -
rá lunk, az Ó,­Krisz­tus-fő,­sok­seb­bel
(EÉ 200). Még az út ele jén tar tunk,
de a ze ne már jel zi, mi vár ránk: a

szü le tés örö me és a szen ve dés kín ja
egy szer re igaz.

A kö vet ke ző té tel üze ne tét – Er­ist
auf­Er­den­kom­men­arm, Nr. 7 – két
oboa d’amo re és con ti nuo öle li kör be.
A szop rán so ron ként szó lal tat ja meg
Lu­ther­Már­ton leg ih le tet tebb ka rá cso -
nyi éne két (Gelobet­ se­ist­ du,­ Jesu
Ch­rist; az ere de ti dal lam mal, ame lyet
mi nem vet tünk át), a basszus re ci tati -
vó ja pe dig pa ra frá zis ként bont ja ki a
stró fa gon do la ta it: „Úgy jött a föld re
sze gé nyen, / Hogy min ket gaz dag gá te -
gyen, / Hogy mint menny ben az an -
gya lok, / Már itt le hes sünk bol do gok,
/ Ky ri ele is.” (EÉ 154,5)

A zá ró ko rál – Ach­mein­herz­li­ebes
Jesu­lein, Nr. 9 – Lu ther má sik ver sé -
ből va ló: Menny­ből­jö­vök­most­hoz­zá­-
tok (EÉ 150). Ez a stró fa nem sze re pel
éne kes köny vünk ben, ezért egy 17.
szá za di gyűj te mény for dí tá sát ad juk (itt
két sza kasz ban bont ják ki a Jé zus sal va -
ló egye sü lés gyö nyö rű gon do la tát):
„Ó, én sze rel mes Jé zu som, / Édes
meg vál tó Krisz tu som, / Jö vel, csi nálj
csen des ágyat, / Szí vem ben ma gad nak
há zat. // Én lel kem nek rej te ké ben, /
Zár kóz zál be szek ré nyé ben, / Hogy el
ne fe lejt hes se lek, / Sőt örök ké di csér -
je lek.” (Vom­Him­mel­hoch­da­komm
ich­her, Lő cse 1635, 12–13. vers szak)

A má so dik kan tá ta Lu­kács­evan­gé­-
li­u­ma alap ján mond ja el a Gyer mek
szü le té sé nek tör té ne tét. Az evan gé  liu -
mi szö veg be il lesz tet te be le Bach a kö -
vet ke ző ko rál stró fát – Brich­ an,­ o

schön­es­Mor­gen­licht,Nr. 12 –: „Ra gyogj
fel, ó, szép haj na li fény, / hadd le gyen
nap pal! / Pász tor nép, ne félj! / Hi szen
az an gyal el mond ja ne ked, / hogy ez
a gyen ge fi úcs ka lesz / vi ga szunk és
örö münk, / még a sá tánt is le győ zi, /
és a vég ső bé két is el hoz za.”

Az an gyal sza va után kö vet ke zik az
is te ni cso da meg fo gal ma zá sa – Schaut
hin,­dort­li­egt­im­finst­ren­Stall,Nr. 17
– „Néz zé tek, ott fek szik a sö tét is tál -
ló ban, / ki nek ural ma min den re ki ter -
jed! / Hol elébb egy jó szág ke res te táp -
lá lé kát, / ott most a Szűz nek gyer me -
ke pi hen.”

A kan tá tát há la adás zár ja – Wir­sin­-
gen­dir­in­de­i­nem­He­er,Nr. 23 –: „Ne -
ked éne ke lünk min den erőnk ből a Te
se re ged ben: / Di csé ret, ma gasz ta lás és
di cső ség né ked, / hogy te, oly ré gen
várt ven dé günk, / im már el jöt tél kö -
zénk.” Az ének so ron ként ta gol va a
Menny­ből­jö­vök­most­hoz­zá­tok dal la -
mán szó lal meg; a fa fú vó sok köz já té -
ka Pas­tor­ale té telt idéz (így ke ret be fog -
lal va a mű vet, mely nek élén rin ga tó rit -
mu sú Sin­fo­nia áll).

A har ma dik kan tá tá ban – Di­es­hat
er­al­les­uns­ge­tan, Nr. 28 – új ra ta lá -
lunk egy vers sza kot Lu ther Gelobet­se­-
ist­du,­Jesu­Ch­rist éne ké ből: „Is ten tet -
te mind eze ket, / Hogy lás suk, mennyi -
re sze ret. / Jer, ke resz tyé nek, zeng je -
tek / Az Úr nak öröm éne ket, / Ky ri ele -
is!” (EÉ 154,6)

Majd is mét szó hoz jut Pa ul Ger -
hardt – Ich­will­dich­mit­Fle­iß­be­-
­wah­ren, Nr 33 –: „Szí vem mé lyén
szán dé ko san meg akar lak őriz ni. /
Ne ked aka rok él ni, / ne ked aka rok
meg hal ni. / Ve led aka rok len ni tel -
jes öröm ben / időt len idő kig, / ott a
má sik élet ben.”

A ha to dik kan tá tá ban Ger hardt -
nak egy igen is mert ver sé vel ta lál ko -
zunk – Ich­steh­an­dei­ner­Krip­pen
hi­er,Nr. 59 –: „Ím, jász lad mel lett tér -
de lek, / Ó, Jé zus, üd vös sé gem. / El -
hoz tam min den kin cse met, / Mit in -
gyen ad tál né kem: / A szí vem, lel -
kem, éle tem, / Ó, fo gadd tő lem ked -
ve sen, / Ne szol gál jon, csak té ged.”
(EÉ 161,1) Ér de kes ség, hogy a ko rál
a Bi­zony,­be­te­lik­az­idő (EÉ 502) dal -
la mán szó lal meg. (Bach dal la ma és
har mo ni zá ci ó ja a Sche mel li-éne -
kes könyv ben csak ké sőbb, 1736-ban
je lent meg.)

A kan tá ta – és az egész ora tó ri um
– zá ró té te le Ge­org­Wer­ner ko rál szö -
ve gé re épül: Nun­se­id­ihr­wohl­ge­ro­-
chen,Nr. 64 –: „Íme, el len sé ge tek se -
re ge / meg bu kott, el esett, / mert
Krisz tus szét zúz ta, / mi el le ne tek ké -
szült. / Ha lál, Ör dög, bűn és po kol /
ere je meg gyen gült, / az em be ri nem /
Is ten nél ta lált vé del met.” A vers új ra az
Ó,­Krisz­tus-fő,­sok­seb­belpas si ós ének -
kel kap cso ló dik össze, ke ret be fog lal -
va a hat kan tá tá ból ál ló cik lust. 

Bach hoz mél tó ze ne szer zői le le -
mény, hogy a fisz-fríg dal lam D-dúr –
kon cer táló, trom bi tás-üst do bos – ze -
ne ka ri té tel be épít ve csen dül fel, ün -
ne pé lyes ség ben túl szár nyal va az ed di -
gi ko rál fel dol go zá so kat.

A ze ne itt a bűn fe let ti vég le ges győ -
ze lem ről ad hírt!

g Dr. Ecse di Zsu zsa

b Az­ ad­ven­ti­ idő­szak­ kö­ze­pén­ már­ elő­re­te­kin­tünk.­ Azok­nak,­ akik
sze­ret­nék­ ün­ne­pü­ket­ ze­ne­hall­ga­tás­sal­ is­ gaz­da­gí­ta­ni,­ át­te­kin­tést
adunk­ka­rá­csony­hoz­kö­tő­dő­mű­ze­nei­al­ko­tá­sok­ból.

„Is­ten­tet­te­mind­eze­ket,­hogy­lás­suk,­mennyi­re­sze­ret”

„Az­an­gyal­így­vá­la­szolt­ne­ki:­A­Szent­-
lé­lek­száll­re­ád,­és­a­Ma­gas­sá­gos­ere­je
ár­nyé­koz­be­té­ged,­ezért­a­szü­le­ten­dőt
is­Szent­nek­ne­ve­zik­majd,­Is­ten­Fi­á­nak.”
(Lk 1,35) „Az an gyal e sza va kat Szűz
Má ri á hoz in té zi, hogy örül jön a gyer -
mek nek, és eresszen szél nek min den
fé lel met és szo mo rú sá got. De nem Má -
ria az egyet len, aki ezt az igét ma gá ra
ve he ti; ne künk is jus sunk van hoz zá.
Ezért bár any ja csak Má ria volt, ki rá -
lyi ural má nak mi is pol gá rai va gyunk.
Jaj vol na, ha nem így vol na! Min de nes -
tül ide ig va lók va gyunk, s lé tünk arasz -
nyi. Hi szen mi cso da negy ven esz ten -
dő, öt ven esz ten dő vagy akár száz
esz ten dő? Csak an nak jó, aki a Krisz -
tus örök or szá gá nak pol gá ra. Az se vol -
na cso da, ha min dig tán col na örö mé -
ben. Az an gyal pré di ká ci ó ja te hát ar -
ra va ló, hogy eszünk be vé tes se, egy ben
meg eny hít se ezt a bűn nel s ha lál lal te -
li, mu lan dó éle tet. Ezért hir de ti Krisz -
tus or szá gát, mely hez fog ha tó nincs,
mert örök és vég te len.” 

d� Lu­ther­Már­ton:
Jer, ör vend jünk, ke resz tyé nek!

(Sza­bó­Jó­zsef­for­dí­tá­sa)

semper­reformanda

a­vasárnap­Igéje

Cantate

Mennyei Atyánk! Te tu dod, mi mind -
annyi an vá runk va la mit. Vá ra ko zá sunk
né ha öröm te li, né ha ret te gés sel tel jes.
Há lá sak va gyunk a re mény sé gért,
ami vel kö zénk lépsz, és fáj, hogy nem
va gyunk ké pe sek tel jes szív vel örül ni
el jö ve te led nek. Né ha tel jes szív vel tu -
dunk bíz ni az El jö vő ben, más kor ha -
lott a hi tünk, a re mény sé günk, és
csak meg szo kás ból vá ra ko zunk. Állj
mel lénk, ké rünk, hogy ret te gé sünk
öröm re, kö zö nyünk lel ke sült ség gé
vál toz zon, s hogy re mény te len vá ra ko -
zá sunk öröm te li elő re né zés le hes sen! 

Állj a gyer me kek mel lé, hogy jö vő -
jük re öröm mel te kint hes se nek: add
meg ne kik az öröm te li gyer mek kor,
a já ték és a dal le he tő sé gét! Állj a diá -
 kok mel lé: add meg ne kik a re mény -
sé get, hogy mun ká juk, ta nu lá suk
nem hi á ba va ló! Állj a mun kát ke re sők
mel lé: add meg ne kik a re ményt,
hogy amit tud nak, az má sok nak is
fon tos, hogy ők ma guk fon to sak
mind annyi unk szá má ra! Adj erőt a
mun ká ba me nők nek, a gyer me ket ne -
ve lők nek, hogy higgyék, a min den na -
pi mun ka, a hét köz na pok ál lan dó sá -
ga nem rom bol ja, ha nem épí ti őket!

Áldd meg a mun ká ban meg fá -
rad ta kat, a nyug dí ja so kat az zal a re -
mény ség gel, hogy meg tett élet utuk
nem volt hi á ba va ló. Adj erőt a be teg -
ség gel, a ha lál lal ví vó dók nak és azok -
nak, aki ket az ő se gít sé gük re ren del -
tél. Se gítsd őket, lát ha tá ruk ne a ha -
lál vo na lá ig tart son, ha nem ké pe sek
le gye nek meg lát ni a te min dent le -
győ ző, ál lan dó sze re te te det.

Add meg az iga zi ad ven ti vá ra ko -
zás örö mét egy há zad nak szer te e
Föl dön. Add, hogy ne csak egy más
mel lett, ha nem együtt is él jünk itt a
Föl dön, hogy egy más irán ti sze re te -
tünk von zó vá te gye az em be rek előtt
a ve led va ló kö zös sé get.

Add a tő led ka pott bé ke re mény -
sé gét nem ze tünk nek és a Föld min -
den nem ze té nek! 

Leg fő kép pen pe dig légy ve lünk
evan gé li u mod dal, je len lé ted és bűn -
bo csá na tod öröm üze ne té vel. Add,
hogy en nek az örö me has sa át ka rá -
cso nyi ké szü lő dé sün ket és mind azt,
amit tő led re mé lünk. Ma radj ve -
lünk, Urunk! Ámen.

Oratio
œcumenica Öröm­hír­a­fog­ság­ban
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Pár he te egy nép sze rű elekt ro ni kus
hír por tá lon kis sé meg le pőd ve ol vas -
tam, hogy no vem ber 27-én hi va ta -
lo san kez de tét vet te a ka rá cso nyi ün -
nep kör. Mi vel ma gam is tu dom,
hogy „jó pap hol tig ta nul”, ed di gi hiá -
nyos is me re te i met ki egé szí ten dő
meg tud hat tam és meg ta nul hat tam,
hogy a ka rá csony hi va ta los nyi tá nya
új fent az el hí re sült és igen nép sze -
rű Black Fri day, ma gya rán „fe ke te
pén tek”. Ezen a szent na pon ün nep li
a nagy vi lág a vá sá rok vá sá rát, a le -
szál lí tott árak vi lág nap ját, ami kor is
a kis em ber fél vagy ne gyed á ron
vált hat ja va ló ra tit kos ál ma it, vá gya -
it, ami kor szin te föld re száll a
menny or szág. 

A por tál ar ról is be szá molt, hogy
a nagy nyi tányt sok-sok mil lió em ber -
tár sunk olyan nagy ké szü lő dés sel, iz -
ga lom mal vár ta, hogy le fagy tak a
szá mí tó gé pek, az elekt ro ni kus ér té -
ke sí té si rend sze rek sok he lyen fel -
mond ták a szol gá la tot, és a csör te tő,
vá sá rol ni igyek vő tö meg ben itt-ott
agyon ta pos ták a gyen géb be ket. 

No de egy-két ha lál eset re már fel
sem fi gye lünk egy olyan vi lág ban,
ahol na pon ta vagy (jobb eset ben) he -
ten te ter ro ris ták szá za kat ka szál nak
le, tu cat já val ég nek meg bu li zó fi a ta -
lok em be ri ön zés és gon dat lan ság mi -
att, vagy tö meg bal ese tek ben hagy ják
itt so kak e si ra lomvöl gyet. 

In dul te hát a ro ham no vem ber
utol só pén tek jén, fel pö rög a ha gyo -
má nyos és az in ter ne tes ke res ke -
dés, bol dog-bol dog ta lan vá sá rol. Ha
kell, ha nem, mert ol csó. 

Ez a black fri da ye zés egyéb ként a
hat va nas évek Ame ri ká já ból lett im -
por tál va sok egyéb sza már ság gal
együtt. A fe­ke­te jel ző ál lí tó lag on nan
szár ma zik, hogy az év vé gi mér le gen
a köny ve lők pi ros sal tün tet ték fel a
vesz tes é ge ket és fe ke te szí nű tin tá val
a nye re sé get, a min den ha tó pro fi tot. 

Lé nyeg a lé nyeg, én az el múlt hé -
ten tud tam meg, hogy a Black Fri day
a ka rá csony kez de te, a hi va ta los ka -
rá cso nyi „meg nyi tóün nep”. Mert van,
aki nek ez az őrü let iga zi ün nep, és be -
áll az agy mo só tö meg sport ba, tö meg -
hü lyí tés be egy kis – gaz da ság kor kí -
nál ta – il lú zi ó ért. 

A vi lág gyor san vál to zik, vál toz nak
a szo ká sok, vál to zik az élet rit mus, az
élet szem lé let, az élet stí lus. Ez zel
kap cso la to san len ne egy meg jegy zé -
sem. Ré gen, de azért nem olyan túl
ré gen be vett gya kor lat volt – szo kás,
ter mé sze tes igény –, hogy va sár nap
az em be rek több sé ge el ment a temp -
lom ba. Egy sze rű en ün nep lő be öl töz -
tet te tes tét-lel két, és el ment az Is ten
há zá ba. És így volt rend jén. Ak kor in -
kább az ha tott fur csa ság nak, ki vé tel -
nek, ha va la ki nem ment el, ha nem
járt temp lom ba. 

Má ra, őszin tén szól va, na gyon ki -
ko pott ez a gya kor lat, ez a szép, ősi szo -
kás. Ma in kább az a fur csa, ha va la ki
rend sze re sen jár temp lom ba, vagy
egy ál ta lán jár temp lom ba. Az a pa ran -
cso lat, hogy az „ün nep na pot meg szen -
tel jed”, el fe lej tő dött. Annyi min den
más nak van pri o ri tá sa, hogy Is ten ről,
Is ten tisz te le té ről, Is ten kö zös sé gé ről
tel je sen meg fe led ke zünk. S hogy en -
nek mi lyen kö vet kez mé nyei lesz nek az
em be ri lét re néz ve, az saj nos már jól
lát szik, csu pán nyi tott szem mel kell
szét néz ni ma gunk kö rül. 

Vál to zó vi lág – öt ven egy évem mel
ed dig úgy tud tam, hogy a ka rá cso nyi
ün nep kör ad vent el ső va sár nap já val
kez dő dik, ez len ne a hi va ta los nyi -
tány. Ez az ad ven ti négy he tes kis böj ti
idő szak elő zi meg Krisz tus szü le té -
sé nek cso dá la tos ün ne pét, a ka rá -
csonyt. Igaz, ma már az sem egy ér -
tel mű, hogy ki nek mit is je lent ma -
ga a ka rá csony, hi szen mint oly sok
egyéb, ez is re la ti vi zá ló dott. 

Mind ed dig ab ban a na iv és ma ra -
di tu dat ban él tem, hogy az ad ven ti ün -
nep Jé zus vá rá sá nak meg szen telt ide -
je, lel ki elő ké szü let, hit be li rá han go -
ló dás a ka rá csony ra, a test té lét el tit -
ká ra. Per sze az is vi lá gos, hogy min -
den lát szat el le né re van va la mi kö zös
a fe ke te pén tek ben és az ad vent ben:
mind ket tő nek alap ve tő élet ér zé se a
vá ra ko zás. Aki a Black Fri dayig hát -

ra lé vő na po kat szá mol ja, az ha tal mas
ár le szál lí tást vár, vi lág raszó ló zsib vá -
sárt, gaz da ság kor ál má nak, tün dér me -
sé jé nek be tel je sü lé sét. Ad vent élet ér -
zé se is a vá ra da lom, de ad vent ben
nem va la mit, ha nem va la kit vá runk.
Vár juk a nagy be tűs Sze re tet meg -
szü le té sét, vár juk Jé zus meg szü le té sét,
azt a pá rat lan test té lét elt a szí vünk -
ben, az éle tünk ben, amely től ta lán más
le het ne a vi lág, de leg alább ez a mi
szűk kis vi lá gunk. 

En gem las san már az sem lep ne
meg, ha biz ton sá gi okok mi att be til -
ta nák ezt a Krisz tus-vá ró ad ven tet –
a ka rá csonnyal már itt-ott pró bál koz -
nak, csu pán po li ti kai kor rekt ség ből,
hu má nus, jog vé dő, „Will kom mens -
kul tur” meg gon do lás ból. A ka rá -
csony, jobb hí ján, le het ne új ra té li fa -
ün nep, Tél apó meg el hoz hat ná drá -
ga aján dé ka it. A bet le hem, a böl cső,
az an gyal, a kis Jé zus sza va tos sá ga las -
san így is, úgy is le jár. 

Vé gül is van nak, aki ket za var ez az
egész Krisz tus-ügy meg az al kal mat -
lan ko dó ke resz tyén ség min de nes tül,
ün nep es tül. Ja va so lom, rá juk va ló te -
kin tet tel tá vo lít suk el a ke resz te ket,
val lá sos jel le gű szim bó lu ma in kat,
zár juk be a temp lo ma in kat, tilt suk be
a ka rá csonyt meg az egyéb ilye ne ket. 

Az ad vent tel kap cso lat ban azon ban
vol na egy jó öt le tem: hogy a nagy ke -
res ke de lem, a tu riz mus, a gaz da sá gi

szár nya lás ne lás sa ká rát, csi nál hat -
nánk egy meg hosszab bí tott Black
Fri dayt. Ne ve ze te sen lét re hoz hat -
nánk egy négy he tes Black Ad ven tet,
hu szon négy órás nyit va tar tás sal, óriá -
si vá sár ral. Így el ér het nénk, so kak
örö mé re, a nagy ma gyar PC-t (po li -
ti kai kor rekt sé get), a fe ke té vel írt pá -
rat lan pro fi tot, s meg ter vez het nénk az
új hun ga ri ku mot, a Black Ad ven tet,
ma gyar ra vált va a fe ke te ad ven tet.

Ki tud ja, a sza ba da lom el adó, a si -
ker be ton ba önt ve…

Black­ad­vent
égtájoló

Adorjáni­Dezső­Zoltán­püspök
Romániai­Evangélikus-Lutheránus

Egyház

Is ten az övé i nek nem a fé le lem lel két
ad ta,­„ha­nem­az­erő,­a­sze­re­tet­és­a­jó­-
zan­ság­lel­két” (1Tim 1,7). Ezt a hár -
mat így együtt. A „há rom lá bú szék”
egyik lá ba sem hi á nyoz hat. 

Man dá tu munk a né pek ta nít -
vánnyá té te le erő vel, sze re tet tel, jó -
za nul. A mig rán sok, me ne kül tek na -
gyobb ré sze musz lim. Az Is ten ál tal
el hí vott és meg bí zott ke resz tyé nek
(kü lön bö ző hát te rű ek) szer te a vi lág -
ban vég zik fe lé jük is a bib li kus, ho -
lisz ti kus misszi ót, ko moly ered mé -
nyek kel. 

Az úgy ne ve zett Isz lám Ál lam is le -
het Is ten ke zé ben esz köz a Nyu gat
ég be ki ál tó bű ne i re va ló fi gyel mez te -
tés hez. Ezt az Úr tud ja. Ugyan ak kor
a hí vők „al­kal­mas­ és­ al­kal­mat­lan
idő­ben”, he lyen nem te het nek mást,
mint hogy hir de tik a vi lág meg vál tó
evan gé li u mot.

Szám ta lan musz lim több sé gű or -
szág ban ke resz tyén éb re dést le het ta -
pasz tal ni. Az Eu ró pá ban élő musz li -
mok egy ré sze is új já szü le tik Is ten
Lel ke ál tal. Is me rünk olyan né met -
or szá gi gyü le ke ze te ket, ame lyek tag -
sá gá nak na gyobb ré sze ko ráb ban
musz lim hát te rű volt. Nem va gyunk
na i vak, tud juk azt is, hogy he ten te
ad nak át Eu ró pá ban me cse te ket, a
nem ze tük né pes sé gé nek re pro du -
ká lá sá ra – a jó lét ré szeg sé ge mi att –
kép te len eu ró pa i ak fogy nak, a musz -
li mok vi szont sza po rod nak. 

A tör té nel met Is ten tart ja a ke zé -
ben. „…az­Úré­a­föld­és­an­nak­tel­jes­-
sé­ge.” (1Kor 10,26) Ahogy a Bib li á ban
is ol vas suk, és Lu­ther is so kat hi vat -
ko zott rá, Is ten mint egy „sak ko zik”
az ural ko dók kal, né pek kel. Egyi ket
bün te ti a má sik kal. Re mény sé günk

csak az le het, hogy ka punk időt, al -
kal mat a meg té rés re. Mert meg­té­rés
nél­kül­nem­fog­men­ni.

So kan ide ge sek, ha a meg té rés is -
te ni kö ve tel mé nyé ről hal la nak.
Higgyük el, meg té rés nél kül el vész a
vi lág, ben ne a Nyu gat, Eu ró pa és or -
szá gunk is az egy há zak kal, temp lo -
mok kal, misszi ói stra té gi ák kal együtt.
Nem se gít raj tunk a pénz, a ha ta lom,
a fegy ver, az ügyes ke dés. 

A meg té rés a gon dol ko dás meg -
for du lá sát je len ti. Ha nem té rünk
vissza az Örök ké va ló hoz, a Tíz­pa­ran­-
cso­lat­hoz és az evan gé li um hoz, nincs
to vább. Bű ne ink kö vet kez mé nyei
utol ér tek min ket, ránk dőlt a köny -
ves polc.

A misszi ót csak az Is te nért és em -
be re kért lán go ló szív vel le het vé -
gez ni. Ez a krisz tu si iden ti tás lé nye -
ge. Ha Is ten ad még esélyt a jö vő re,
ak kor csak így le het foly tat ni. Nem
lát juk, nem lát hat juk a jö vőt. Le het,
hogy be kö vet ke zik a Nyu gat ha nyat -
lá sa, és do mi náns sá vá lik a be nyo mu -
ló élet erő sebb kul tú ra. Azt is tud juk,
Is ten ké pes ar ra, hogy meg vál toz tas -
sa íté le tes dön té sét. Ni nive, a go nosz
vá ros meg tért, és el ma radt az íté let.
Ezért kell ne künk el ső sor ban sze mé -
lyes és kö zös sé gi éle tünk meg té ré sé -
vel tö rőd ni, egyé ni és kö zös sé gi szin -
ten egy aránt. Meg kell, meg le het tér -
ni sze mé lyes bű ne ink ből és a ter mé -
szet el len el kö ve tett vét kek ből.

A Ma gyar Evan gé li u mi Szö vet -
ség (Ali ansz) „er nyő je” alatt ti zen -
nyolc misszi ós szer ve zet ke re si Is ten
aka ra tát, ve ze té sét a mai hely zet tel
kap cso lat ban. Ha zánk ban öt ezer
me ne kült tar tóz ko dik, na gyobb ré -
szük tá bo rok ban, át me ne ti szál lá so -

kon, né me lyek bör tön ben vagy gyer -
mek ott hon ban. A kö zöt tük – „a te -
re pen” – szol gá lók be szá mo ló i ból
osz tok meg né hány rész le tet ked ves
ol va só ink kal.

*­*­*

Hor­váth­Ist­ván,­a­Ma­gyar­Evan­gé­-
li­u­mi­Szö­vet­ség­(Ali­ansz)­fő­tit­ká­ra:
Az Evan gé li u mi Ali ansz égi sze alatt
ala kult egy össze fo gás, amely nek
részt ve vői tá jé koz tat ni tud ják egy -
mást ar ról, hogy hol és mi lyen
szük sé gek je lent kez nek, ki, mit és
ho gyan tud hoz zá ten ni ezek be -
töl té sé hez. 

Elő ször bu da pes ti pá lya ud va ro -
kon és a II. Já nos Pál pá pa té ren jár -
tunk, majd a ha tá ro kon. A szerb–ma -
gyar ha tá ron, Rösz kén húz tunk fel
egy sát rat, ahol szá raz hellyel, po li -
foam mat rac cal, ta ka ró val, me leg
ital lal, éle lem mel, evan gé li u mi iro da -
lom mal (fő leg arab nyel vű Új­szö­-
vet­ség­gel) vár tuk az ér ke ző ket. Be szél -
get tünk, imád koz tunk is ve lük. Volt,
aki azon nal el kezd te ol vas ni a Bib li -
át, és ta lán csak egy olyan em ber
akadt, aki nem sze ret te vol na, hogy
imád koz zunk ér te. A szol gá lat hoz
oly kor hoz zá tar to zott a sze mét sze dés
is, volt, hogy ve sze ke dő ket kel lett
szét vá lasz ta ni vagy a csa lád já tól el -
ma radt fi ú ról gon dos kod ni. 

A hor vát–ma gyar ha tá ron, Ma -
gyar bó lyon nem is annyi ra a me ne -
kül tek fe lé, in kább a ma gyar és hor -
vát rend őrök fe lé tud tunk szol gál ni.
Ká vét, te át, sü tit ad tunk, és be szél -
get tünk ve lük. Az Úr azért kül dött
ak kor ben nün ket, hogy a bé ke szi ge -
te le gyünk ott. Töb ben meg kér dez -
ték, kik va gyunk, és mi ért tesszük ezt

– jó volt el mon da ni, hogy ke resz té -
nyek va gyunk, és Is ten in dít er re ben -
nün ket. Ami kor piz zát ad tunk a
rend őrök nek (ame lyet egy hely be li
csa lád ho zott fel aján lás kép pen), az
egyik hor vát rend őr az zal fe jez te ki
a há lá ját, hogy azt, aki től kap ta,
meg hív ta a csa lá di nya ra ló juk ba a
ten ger part ra két hét re a kö vet ke ző
nyár ra! 

Most nem ne künk kell el men -
nünk messzi, ide gen or szá gok ba el -
vin ni az evan gé li u mot, a né pek jön -
nek hoz zánk. A fel ada tunk nem vál -
to zott. Tölt sük be a nagy misszi ós pa -
ran csot min den kö rül mé nyek kö -
zött (Mt 28,19–20). Le gyünk Jé zus ta -
núi (Ap Csel 1,8) – itt és most!

*­*­*

Nem zet kö zi misszi ós szer ve ze tünk
ke re si an nak le he tő sé gét, hogy a
ma gyar gyü le ke ze te ket ho gyan le het -
ne fel ké szí te ni az eset le ges erő sö dő
mig rá ci ós nyo más ra, mu zul mán je -
len lét re. Hely ben egy me to dis ta gyü -
le ke zet a leg ak tí vabb se gí tő tár sunk.
Szer bi á ban van a leg ke ve sebb pro tes -
táns kö zös ség, így a se gí tő sem sok,
a szol gá lók le ter hel tek. A mon te neg -
rói Ope ra ti on Mo bi li sa ti on ne vű ke -
resz tény szer ve zet is ak tív part ne rünk
a szol gá lat ban. 

Jé zus nak a meg té rés és a hit szá -
mít. Min den ki bű nös és el ve szett nél -
kü le.

*­*­*

Az in ter net ről, a http://www.to­bi­idy­-
nav­ox.com/re­fu­gee-com­mu­ni­ca­ti­on-
boards/ ol dal ról több nyel vű kár tyák
tölt he tők le me ne kül tek kel va ló alap -
szin tű kom mu ni ká ci ó hoz.

*­*­*

Azt kell ten nünk, amit Jé zus ten ne –
meg osz ta ni az em be rek kel az öröm -
hírt, fel mu tat ni ne kik a ben nünk élő
Krisz tust, Is ten sze re te tét, imád koz -
ni a meg fá rad tak kal, be kö töz ni a vé -
res re gya lo golt lá ba kat, meg itat ni a ki -
szá radt gyer me ke ket, és öl be ven ni
őket. Ve ze tő in kért pe dig imád koz ni,

hogy dön té se i ket Is ten szí ve és böl -
cses sé ge sze rint tud ják meg hoz ni.

Egyet len sze mély sem uta sí tot ta el
a kö zös imád ko zást, a mar co ná nak tű -
nő, sza kál las, „ka to na ko rú” fi a tal em -
be rek gyak ran tör tek ki zo ko gás ban,
és sor ra me sél ték el tör té ne tü ket a le -
gyil kolt ro ko nok ról, az össze dőlt há -
zak ról, ar ról, hogy me ne kül ni ük kel -
lett. Né ha csak ar ra vol tunk ké pe sek,
hogy meg ölel jük a szen ve dő ket, ami
hi he tet le nül mű kö dött. Bor zon ga tó ér -
zés volt meg ta pasz tal ni an nak sú lyát,
hogy érez tük, a me ne kül tek úgy gon -
dol ják, ők most ta lál koz nak „a ke resz -
tyén vi lág gal”, „a ke resz tyén Eu ró pá val”.

Ne künk, eu ró pai egy ház nak pe dig
fel kell övez ni ma gun kat, és el kell
kér nünk Is ten től, hogy mi a fel ada -
tunk, ku tat ni az ő ter vét, kér ni böl -
cses sé gét és Szent lel két. 

A me ne kül tek éhe sek lel ki leg is, és
nyi tot tak a lel ki ve ze tés re. Ha mi nem
tesszük a dol gun kat, ak kor majd
ide jön nek olyan tá vo li ra di ká lis ve ze -
tők, akik be töl tik ezt a rést. Nem vol -
na sza bad ezt meg vár nunk. 

*­*­*

Hol lan di á ban élek har minc éve. So -
kat fog lal ko zom me ne kül tek kel, be -
ván dor lók kal, musz li mok kal. Itt az
Evan gé li um és Musz li mok ne vű ala -
pít vány gya kor la ti ta ná cso kat ad ke -
resz tyén gyü le ke ze tek nek, sze mé -
lyek nek, hogy job ban meg ért hes -
sük egy mást, és bi zony ság té te lünk
ha té ko nyabb, gyü mölcs ter mőbb le -
hes sen. Kü lön bö ző té má jú fü ze tecs -
ké ket ír tak hol land nyel ven, és en ge -
dé lyük kel bár mit le for dít ha tok be lő -
lük, ter jeszt het jük ma gya rul is. 

*­*­*

A me ne kül tek kö zött na gyon so kan
nyi tot tak az evan gé li um ra. Hogy mi
lesz ve lük és ve lünk, az nagy mér ték -
ben azon áll, hogy meg tud juk-e
őket szó lí ta ni Krisz tus sze re te té vel,
az öröm hír rel. Tud nak-e ta lál koz ni a
Meg vál tó val és dön te ni mel let te.

g Sze ve ré nyi Já nos
or­szá­gos­misszi­ói­lel­kész

Erő,­sze­re­tet,­jó­zan­ság
Egy­há­zi­szer­ve­ze­tek­me­ne­kült­misszi­ó­ja

b Az­el­múlt­hó­na­pok­ban­erő­sö­dő­konf­lik­tu­sok­ról,­há­bo­rúk­ról,­ter­ror­ról,­ke­resz­tyén­ül­dö­zés­ről,­öko­ló­-
gi­ai­ka­taszt­ró­fák­ról­szó­ló­hí­rek­öm­le­nek­ránk,­és­lát­hat­juk­a­nyu­ga­ti­egy­ház­egy­ré­szé­nek­meg­erőt­le­-
ne­dé­sét­is.­Mind­ezek­az­evan­gé­li­u­moknak­a­vég­idők­kel­kap­cso­la­tos­pró­fé­ci­á­it­jut­tat­ják­eszünk­be.­Ér­-
tel­mez­het­jük­az­ese­mé­nye­ket­po­li­ti­kai,­szo­cio­ló­gi­ai,­tör­té­nel­mi­szem­pont­ból­is,­de­ne­künk,­ke­resz­tyé­-
nek­nek­sa­já­tos­fel­ada­tunk­van­ezen­a­vi­lá­gon.­A­misszi­ói­pa­ran­csot­nem­von­ta­vissza­az­Úr.­Kí­sér­té­se
le­het­az­egy­ház­nak­a­be­zár­kó­zás,­a­fé­le­lem­vagy­ép­pen­a­túl­zott­ak­ti­vi­tás,­eset­leg­va­la­mely­po­li­ti­kai­irány­-
zat­sze­ke­rét­to­lo­gat­va.­
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Egye dül ál ló köny vet tart hat tak ke -
zük ben az ér dek lő dők az Evan gé li kus
Hit tu do má nyi Egye te men (EHE).
Olyan öku me ni kus pré di ká ci ós kö tet -
re ugyan is még nem volt pél da,
mely be hat kü lön bö ző ke resz tény
fe le ke zet hat van öt lel ké sze írt vol na.

A hat van öt ige hir de tés az evan gé -
li kus pe rikó pa ren det kö ve ti, így ad -
vent el ső va sár nap já tól ha lad va ol vas -
hat juk az írá so kat, ki egé szül ve az ün -
ne pi – ka rá cso nyi, víz ke resz ti, pün -
kös di, hús vé ti – pré di ká ci ók kal is.

A Szí nek har mó ni á ja be mu ta tó ján
a test vé ri kö ze le dés je gyé ben Gáncs
Pé­ter, a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus
Egy ház el nök-püs pö ke, Ste­in­bach
Jó­zsef, a Du nán tú li Re for má tus Egy -
ház ke rü let püs pö ke és Lu­kács­Lász­-
ló pi a ris ta szer ze tes, a Sa pi en tia
Szer ze te si Hit tu do má nyi Fő is ko la
pro fes sor eme ri tu sa vett részt. A ke -
rek asz tal-be szél ge tés ven dé gei –
Kéz­di­Be­á­ta új ság író nak, az Evan gé -
li kus In for má ci ós Szol gá lat mun -
ka tár sá nak a ve ze té sé vel – ku lissza -
tit ko kat is el árul tak, a pré di ká ci ó ra
va ló ké szü lés től az ige hir de tés ne héz -
sé ge in át egé szen az ige hir de tés utá -
ni vissza jel zé se kig.

„Egy-egy ige hir de tés után lel ki -
gon do zás ra szo rul a lel kész” – mond -
ta iro ni ku san Ste in bach Jó zsef püs pök
–, mi vel a hí vők ma már a kéz fo gá son
és a „szép volt!”-on kí vül nem na gyon
be szél nek a pré di ká ció rá juk gya ko -
rolt ha tá sá ról. A kö vet ke ző hét kö ze -
pén ta lán már az igé re sem em lé kez -
nek so kan – tet te hoz zá Gáncs Pé ter.
A lel ké szek nek pe dig – mint ki de rült
– hi ány zik a vissza jel zés. Ugyan a szó -
szék ről fo lya ma to san fi gye lik a hí vők
re ak ci ó it, ez még sem ér fel egy-egy jó
szán dé kú kri ti ká val vagy épí tő, di csé -
rő mon dat tal.

A há rom meg hí vott ven dég ab ban
is egyet ér tett, hogy „a ke ve sebb több”,
te hát a pré di ká ció nem le het
hosszabb ti zen öt perc nél. Bár a pe -
rikó pa rend csu pán az evan gé li ku so -
kat és a ka to li ku so kat se gí ti – a re for -
má tus lel ki pász to rok sza ba don pré -
di kál hat nak –, az új fent kö zös pont

volt, hogy mind annyi an váz lat ból
be szél nek. Mint mond ták, a hí vő
meg ér zi, ha fel ol va sott, nem át élt szö -
ve get hall gat, és ak kor rög tön be is
zár. Gáncs Pé ter hoz zá tet te, hogy Né -
met or szág ban egy to vább kép zé sen
ko ráb ban azt ta ní tot ták: ír ja le a
pré di ká ci ó ját, de az el ké szült szö ve -
get már ne vi gye fel a szó szék re. Így
a gon do la ti egy sé gek meg van nak a
lel kész fe jé ben, de le he tő sé ge van vál -
ta ni, imp ro vi zál ni is.

A kö tet szer kesz tő je, Sza­bó­La­jos,
az EHE rek to ra el árul ta, hogy az
igé ket ő vá lasz tot ta a lel ké szek hez.
A most meg je lent gyűj te ménnyel a
cél az len ne, hogy ne csak a lel ki pász -
to rok vagy teo ló gu sok ve gyék a ke -
zük be, ha nem fe le ke zet től füg get le -
nül azok a hí vek is, akik va la mi ért
nem tud nak el jut ni a temp lom ba,
il let ve akik egy-egy írott ige hir de tés -
ben is szí ve sen el mé lyül né nek.
A pré di ká ció táp lá lék, cél ja pe dig,
hogy ál ta la épül je nek és meg moz dul -
ja nak a hí vek – hang zott el Lu kács
Lász ló pro fesszor tól.
Ken­deh­K.­Pé­ter, a Lu ther Ki adó

igaz ga tó ja, a kö tet fe le lős ki adó ja

pe dig hang sú lyoz ta: szá má ra iz gal -
mas ta pasz ta lat lesz, hogy a kö tet ben
mennyi re ta lál ják meg a mai em ber -
rel a han got a kü lön bö ző fe le ke ze tű
lel ki pász to rok.

„Kü lön öröm szá mom ra, hogy ez
a könyv már most, a re for má ció kez -
de té nek öt szá za dik év for du ló ja előtt
meg je lent, mu tat va azt, hogy ennyi fe -
le ke zet tud együtt gon dol kod ni és
meg je len ni egy ki ad vány ban” – zár -
ta a be szél ge tést Gáncs Pé ter.

For­rás:­Evan­gé­li­kus.hu

Szí­nek­har­mó­ni­á­ja.­Öku­me­ni­kus­ige­-
hir­de­tés-gyűj­te­mény.­ Szerk.:­ Sza­bó
La­jos.­Lu­ther­Ki­adó,­Bu­da­pest,­2015.
Ára­2100­fo­rint.

Az Eu ró pai Egy há zak Kon fe ren ci á já -
nak (CEC) el nö ke, Ch­ri­stop­her­Hill
nyi tó be szé dé ben a ke resz tyé ne ket
súj tó ül dö zés és erő szak kap csán két
sze mé lyes él mé nyé ről szá molt be. Be -
szélt egy ke resz tyé nek lak ta, mar gi na -
li zált ma laj zi ai fa lu ban tett lá to ga tá sá -
ról, ahol a leg alap ve tőbb inf ra struk tú -
ra is hi ány zik, il let ve utalt ar ra a ni gé -
ri ai ré gi ó ra, ahon nan jó sze ré vel az
összes ke resz tyén el tűnt a Bo ko Ha ram
ül dö zé sé nek kö vet kez té ben. 

„A ke resz tyén ül dö zés nem egy -
sze rű, és a for má ja sem egy sé ges –
hang sú lyoz ta Hill. – Kü lö nö sen ott,
ahol az ISIS és az ál ta la ter jesz tett

ideo ló gia te ret nyer, a ke resz tyé ne ket
egy ér tel mű en ül dö zés éri, temp lo -
ma i kat le rom bol ják, és a ke resz tyén -
ség böl cső jé nek ősi temp lo ma it tel jes
pusz tu lás fe nye ge ti.”

Más részt ve vők ar ra fi gyel mez tet -
tek, hogy a vi lág egyes vi dé ke in a ke -
resz tyén ség tel je sen el tűn het. A vég -
szük ség ben lé vő egy há zat tá mo ga tó
se gély szer ve zet kép vi se lő je, dr.­John
New­ton fel hív ta a fi gyel met ar ra,
hogy az ak tu á lis konflik tus nyo mán
hét száz ezer szí ri ai ke resz tyén, az az
a tel jes kö zös ség fe le hagy ta el ha zá -
ját. Azt is meg em lí tet te, hogy Irak -
ban már csak há rom száz ezer ke -

resz tyén ma radt az el múlt év ti zed vi -
szá lyai kö vet kez té ben. A kon fe ren -
ci án szak ér tők is mer tet tek eset ta nul -
má nyo kat a bal ká ni or szá gok ból,
Pa kisz tán ból, Irak ból és Erit re á ból.

A részt ve vő ket mé lyen meg érin -
tet te a hi té ért meg kín zott He­le­ne
Ber­ha­ne sze mé lyes tör té ne te. Az
erit re ai ke resz tyén nőt le tar tóz tat ták,
és egy kon té ner ben tar tot ták fog va
csak azért, mert nem volt haj lan dó
alá ír ni a ke resz tyén hi té nek meg ta -
ga dá sát iga zo ló do ku men tu mot. Az
Am nesty In ter na ti o nal köz ben já rá -
sá ra Ber ha ne vé gül ki sza ba dult, és ma
Eu ró pá ban él.

Zár sza vá ban az Eu ró pai Par la -
ment el nö ke, Mar­tin­Schulz biz to sí -
tot ta a részt ve vő ket és a nyil vá nos -
sá got is ar ról, hogy az EP „min den tő -
le tel he tőt meg tesz a ke resz tyé nek vé -
del mé ben”.
For­rás:­ce­ce­uro­pe.org,­re­for­matus.hu,

Zsi­na­ti­Hi­va­tal­Kül­ügyi­Iro­da

g D. Sze bik Im re

Már ön ma gá ban ör ven de tes a pá pa lá -
to ga tá sa a re for má ció kez de té nek öt -
szá za dik év fo du ló já ra ké szü lő evan gé -
li ku sok nál. Igaz, ezt két előd je – II.­Já­-
nos­Pál és XVI.­Be­ne­dek – is meg tet -
te. Fe­renc pá pa lá to ga tá sá nak ez út tal
a ve le foly ta tott be szél ge tés ad kü lö nös
je len tő sé get. Mi u tán együtt imád ko -
zott az evan gé li kus egy ház köz ség ve -
ze tő i vel s hí ve i vel, a pá pa be szél ge tés -
re és kér dé sek fel té te lé re is le he tő sé -
get kí nált. Az egyik részt ve vő a ve gyes
há zas ság ban élők kö zös úr va cso ra vé -
te lé nek le he tő sé ge után ér dek lő dött…

Fe renc pá pa vá la szá ban az Efe­zu­si
le­vél 4,5. ver sét idéz te: „Egy­az­Úr,­egy
a­hit,­egy­a­ke­reszt­ség.”Majd így foly -
tat ta: „Eb ből von jon le Ön kö vet kez -
te té se ket. A ke reszt ség a dön tő ese -
mény. Ha ugyan ab ban a ke reszt ség ben
ré sze sül tünk, együtt kell jár nunk. Ha
Önök együtt imád koz nak, nö vek szik,
erő sö dik ez a ke reszt ség; ha gyer me -
ke i ket ta nít ják, ki cso da Jé zus, mi ért
jött, mit cse le ke dett, ak kor ugyan azt
te szik, akár evan gé li kus, akár ka to li -
kus nyel ven, mert ugyan az a vá lasz. 

A kü lönb sé gek a fe le ke ze tek kö zött
csak nyel vi jel le gű ek, de a tar ta lom
ugyan az. A ta ní tást ne héz meg ér te ni,
s a ta ní tás azok nak a fel ada ta, akik eb -
ben ki is me rik ma gu kat. Az élet na -
gyobb, mint a teo ló gia, na gyobb, mint
a ta ní tás ma gya rá za ta és ér tel me zé se”
– fo gal ma zott Fe renc pá pa.

A test vé rek nek, akik azt kér dez ték,
hogy részt ve het nek-e az eu cha risz -
ti á ban, il let ve az úr va cso rá ban, a
pá pa meg erő sí tet te: „Be szél je meg az
Úr ral, és lép jen to vább elő re!” 

Ez nem ke ve seb bet je lent, mint az
egyén ko moly és mély ön vizs gá la tát,
amely ka to li kus ol dal ról dön tő fel té -
te le (kri té ri u ma) a rész vé tel nek az
egy há zi ta ní tás irán ti en ge del mes -
ség gel szem ben. Ez zel meg nyílt az
aj tó a sze mé lyes dön tés alap ján az úr -
va cso rai kö zös ség ben va ló „ven dég -
rész vé tel re” a köl csö nös ség je gyé ben.
Ezt ak ként ért het jük, hogy a ke reszt -
ség, mint az egy ség szent sé gi kö zös -
sé ge, ele gen dő fel té te le a kö zös úr va -
cso ra vé tel ün nep lé sé nek a ve gyes há -
zas ság ban élők szá má ra.

Fe renc pá pa meg nyi lat ko zá sa mély
lel ki pász to ri ta pasz ta la tát tük rö zi.
Is mert előt te a há zas ság, a csa lád vál -
sá ga, a vá lá sok ma gas ará nya. Együt -
tes ke resz tény meg győ ző dé sünk,
hogy a kö zös úr va cso ra, az eu cha risz -
tia szent sé ge a meg bo csá tás köl csö -
nös sé gé ben meg tar tó erőt hor doz a
szo ros és élet re szó ló össze tar to zás
je gyé ben.

A kö zö sen el fo ga dott ke reszt ség
szent sé gé nek – pasz to rá lis meg fon to -
lás ból fa ka dó – teo ló gi ai hang sú lyo zá -
sa re ményt ad ar ra, hogy egy na pon le -
he tő ség nyí lik a fenn tar tás nél kü li, jó
lel ki is me ret tel át élt kö zös eu cha risz tia -
ün nep lés re a ke nyér és bor szí ne i ben. 

Va ló ban igaz, amint Fe renc pá pa is
hang sú lyoz ta: az élet több s na gyobb,
mint a ta ní tás ma gya rá za ta. An nál is
in kább, mert az eu cha risz tia az Úr (tit -
ka i nak) ün nep lé se, a ve le va ló kö zös -
ség kö zös örö me.

Fe renc pá pa sza vai iga zi ád ven ti
aján dé kot je lent het nek a ve gyes há zas -
ság ban élő test vé re ink nek és mind nyá -
junk nak.

A­ szerző­ nyugalmazott­ evangélikus
püspök

„A­ke­reszt­ség­a­dön­tő
ese­mény”

Fe­renc­pá­pa­elő­re­mu­ta­tó­ki­je­len­té­se­a­ró­mai
evan­gé­li­kus­egy­ház­köz­ség­ben­tett­lá­to­ga­tá­sa­kor

b Úgy­tű­nik,­a­saj­tó­in­ger­kü­szö­bét
nem­ér­te­el­a­rend­kí­vül­nép­sze­-
rű­és­mély­em­pá­ti­á­val­meg­aján­-
dé­ko­zott­ ró­mai­ka­to­li­kus­ egy­-
ház­fő­nek­az­a­ki­je­len­té­se,­ame­-
lyet­ak­kor­tett,­ami­kor­meg­lá­to­-
gat­ta­ az­ olasz­ fő­vá­ros­ban­ élő
evan­gé­li­ku­so­kat.­Ne­künk­an­nál
in­kább­hírt­kell­ad­nunk­ró­la.

b Ma­gas­szin­tű­ta­lál­ko­zó­ke­re­té­ben­fog­lal­ko­zott­az­Eu­ró­pai­Par­la­ment
(EP)­ a­ vi­lág­szer­te­ erő­sö­dő­ ke­resz­tyén­ül­dö­zés­sel­ de­cem­ber­ 1-jén
Brüsszel­ben.­Az­Eu­ró­pai­Par­la­ment­ál­tal­ szer­ve­zett­és­az­An­to­nio
Ta­ja­ni al­el­nök­ál­tal­egy­be­hí­vott­kon­fe­ren­ci­án­eu­ró­pai­egy­há­zi­szer­-
ve­ze­tek­kép­vi­se­lői­és­je­len­tős­egy­há­zak­ve­ze­tői­is­részt­vet­tek.­

Konferencia­az­Eu­ró­pai­Par­la­mentben­
a­ke­resz­tyén­ül­dö­zésről

Szí­nek­és­egy­há­zak­har­mó­ni­á­ja
Egye­dül­ál­ló­pré­di­ká­ci­ós­kö­tet­a­Luther­Kiadótól

b Hány­per­cet­be­szél­het­egy­lel­kész­a­szó­szé­ken?­Igény­li-e­egy­lel­ki­pász­-
tor­a­vissza­jel­zést­a­hí­vek­től?­És­mennyi­re­kö­tött­vagy­sza­bad­a­pré­-
di­ká­ció­egyes­fe­le­ke­ze­tek­ben?­–­ezek­re­a­kér­dé­sek­re­is­vá­laszt­kap­-
hat­tak­az­egy­be­gyűl­tek­no­vem­ber­25-én­a­Szí­nek­har­mó­ni­á­ja cí­mű­öku­-
me­ni­kus­ige­hir­de­tés-gyűj­te­mény­be­mu­ta­tó­ján.

Steinbach­József,­Gáncs­Péter­püspökök­és­Lukács­László­professzor­
a­könyvbemutatón­
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A kö tet szer zői kö zött szá mos is mert név, a té -
ma szak ér tői sze re pel nek. A tel jes ség igé nye
nél kül: Csep­re­gi­Zol­tán,­Fa­bi­ny­Ta­más,­Ha­fen­-
scher­Ká­roly,­Itt­zés­Já­nos,­Reuss­And­rás,­D.­Sze­-
bik­Im­re, il let ve az or szá gos és vi dé ki evan gé -
li kus gyűj te mé nyek mun ka tár sai, va la mint
ne ves tör té né szek – Fa­ze­kas­Ist­ván,­Mo­nok­Ist­-
ván,­Pál­ffy­Gé­za,­Soós­Ist­ván­– van nak a szer -
zők kö zött.

A re for má ció kez de té nek öt szá za dik év -
for du ló ja al kal má ból meg je le nő könyv so ro zat
össze fog lal ja a (tör té nel mi) Ma gyar or szág pro -
tes táns egy há za i nak tör té ne tét. Az el ső kö tet
– az idő rend nek is meg fe le lő en – a lu the ri re -
for má ció kez de te it, ma gyar or szá gi el ter je dé -
sét, ön ál ló fe le ke zet té vá lá sát tár gyal ja, majd a
Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház tör té ne tét
mu tat ja be.

A tör té ne ti fe je ze tek rö vid át te kin tést ad nak
az egy ház éle té ben tör tént lé nye ges ese mé nyek -
ről, az egy ház szer ve zet lét re jöt té ről, az evan -
gé li ku sok éle tét sza bá lyo zó tör vé nyek ről, az
egy ház ta ní tá sá ról, jel lem ző i ről, de mind ezt
nem el szi ge tel ten, ha nem a ma gyar tör té ne lem -
be ágya zot tan.

Az át te kin tés az össze fog la ló jel le gű na gyobb,
il let ve rész le te ket, ér de kes sé ge ket ki fej tő ki sebb
ter je del mű szö ve gek se gít sé gé vel – utób bi ak -
ban egy-egy kulcs fon tos sá gú ese mény, sze mély,
épü let, irat, tárgy, mű al ko tás, in téz mény stb. kö -
ré szer vez ve a mon da ni va lót – ha lad elő re a re -
for má ció tör té ne té ben egé szen nap ja in kig. 

A könyv el ső sor ban köz- és egy ház tör té ne ti
meg kö ze lí té sű, de a szer kesz tők igye kez tek az
iro da lom, a kép ző mű vé szet, a ze ne, az épí té -
szet fon tos ered mé nye it is meg je le ní te ni. A cél
nem a te ma ti kai egy ség, ha nem az idő rend, a
vál to zás be mu ta tá sa oly mó don, hogy a kép -
ze let be li „idő vo na lon” min dig az ép pen ab ban
a kor ban ki emel ke dő ről szól ja nak.

A szer kesz tők cél ja az volt, hogy ne csak
össze gez zék a leg fon to sabb tör té ne ti ese mé nye -

ket, ha nem a ma élő kö zös sé get is be mu tas sák,
s ne csu pán az egy ház egé szét érin tő té nyek, ha -
nem a he lyi kö zös sé gek tör té ne te is le gyen je -
len. Is ko lák, ré gi ók, il let ve a gyűj te mé nyek kel

bí ró na gyobb evan gé li kus köz pon tok his tó riá -
já nak is mer te té se szol gál ja ezt a célt. Mi vel –
ter je del mi okok ból – min den gyü le ke zet ről
nem es het szó, van nak hely szí nek, ame lyek egy-
egy kép pel sze re pel nek. 

Szá mos szí nes il luszt rá ció te szi ér de ke seb bé
és szem lé le tes sé az egy ház tör té net fe je ze te it.
Épü le tek, szob rok, fest mé nyek, le vél tá ri do ku -
men tu mok, tár gyak fo tó rep ro duk ci ói, ké pes la -
pok, az egy ház tör té net szem pont já ból ér de kes,
még nem pub li kált fény kép fel vé te lek lát ha tók
a la po kon, egy há zi és vi lá gi gyűj te mé nyek ből,
ma gán sze mé lyek kol lek ci ó já ból egy aránt.

A kö tet írá sos anya ga, il luszt rá ci ói, va la mint
az aján lott iro da lom egy sé get al kot. Az aján lott
ol vas má nyok össze ál lí tá sa a szer zők kel kö zös
mun ka. A szer kesz tő ket az a cél ve zé rel te, hogy
az írá sok kal kap cso la tos, eset leg ke vés bé ki fej -
tett rész le tek iránt ér dek lő dők se gít sé get kap -
ja nak a to váb bi in for má ci ók meg szer zé sé hez.

Né hány ér de kes té ma a ki ad vány lap ja i ról: li -
tur gi kus öl tö zé kek, jel ké pek; mo dern szak rá lis
épí té szet; az új anya köny vi adat bá zis; Lux­Elek
Lu ther-szob ra, a Rá kó czi úti Lu ther-ház tör té -
ne te; ipar, egy há zi jó té kony ság, is mert evan gé -
li kus vál lal ko zók; a Lu ther-rajz film és előz mé -
nyei; a Lu ther-vég ren de let tör té ne te; Pecz­Sa­-
mu és a fa so ri gim ná zi um terv raj zai; Lu ther-em -
lék mű vek; epi tá fi um cí me rek a Fel vi dé ken; szó -
szék ol tá rok és kar zat fest mé nyek; író nők. 

A könyv so ro zat az al ko tók re mé nyei sze rint
nem csu pán az egy ház tag ja i nak ér dek lő dé sét
kel ti fel: szer kesz tői, szer zői sze ret nék, ha az

egy ház tör té net iránt ér dek lő dő nem evan gé -
li ku sok is ér de kes és fon tos meg ál la pí tá so kat
ta lál ná nak a kö te tek ben, s azok nak az ér dek -
lő dé sé re is szá mí ta nak, akik ta lán elő ször
vesz nek ke zük be az evan gé li kus egy ház éle tét
be mu ta tó mű vet.

A so ro zat cí me a re for má ció kin cse i re utal.
Va ló ban a po zi tív, elő re vi vő pél dá kat, a kul tu -
rá lis, tu do má nyos ered mé nye ket, a ma ra dan -
dó mű vé sze ti al ko tá so kat ve szik sor ra a szer -
kesz tők. A tör té ne ti ré szek tár gya lá sa kor azon -
ban nem hall gat ták el az egy ház tör té ne té nek

ke vés bé fé nyes sza ka sza it sem, hi szen ezek is
hoz zá tar toz nak a nagy egész hez.

A ki ad ványt de cem ber 10-én mu tat ták be a
Ma gyar Nem ze ti Mú ze um dísz ter mé ben.

g E. É.

A­kö­tet­meg­ren­del­he­tő,­il­let­ve­in­for­má­ció­kér­he­-
tő­a­ki­adó­e-mail-cí­mén:­tar­soly­ki­ado@gmail.com.

A Fél­egy­há­zi csa lád tag jai jó mó dú deb re ce ni
pol gá rok vol tak; ne vü ket on nan kap hat ták, hogy
Bi har fél egy há zá ról szár maz tak. Ta más és Ist ván
édes ap ja min den va ló szí nű ség sze rint az 1565 ele -
jén el hunyt Fél­egy­há­zi­Ber­ta­lan le he tett. A test -
vé rek kö zött nagy kor kü lönb ség volt, Ist ván ké -
sei gye rek ként szü le tett, ap ja meg is halt a szü le -
té se előtt, ezért báty ja ne vel te föl. 

A bib lia for dí tó Fél­egy­há­zi­Ta­más az 1540-es el -
ső fe lé ben lát ta meg a nap vi lá got. Deb re ce ni ta -
nul má nyai után 1563 és 1567 kö zött Né met or szág -
ban ta nult, az Ode ra men ti Frank furt, il let ve Wit -
ten berg egye te mén. Ha za tér ve egy évig a me ző -
tú ri is ko la rek to ra ként dol go zott, in nen hív ta meg
1568-ban szü lő vá ro sa, hogy a re for má tus kol lé -
gi u mot ve zes se. 1570-ben rö vid idő re di ák ja i val
együtt Ko lozs vár ra tá vo zott, de már 1571 ele jén
vissza tért. 
Me­li­us­Ju­hász­Pé­ter ha lá la után – az el hunyt

vég aka ra ta alap ján – Deb re cen lel ké sze lett. Ko -
rán meg öz ve gyült, de nem nő sült új ra, el ha tal ma -
so dó szem ba ja (va ló szí nű leg szür ke  há lyog) mi -
att ké sei mű ve it már csak dik tál ni tud ta. An nak
a pes tis jár vány nak lett az ál do za ta, amely nek a cí -
vis vá ros ban 1585 vé gén volt a csúcs pont ja. Bib -
lia for dí tá sán kí vül egy teo ló gi ai mun ká ja és egy
ka te kiz mu sa ma radt az utó kor ra.

Az Új­tes­ta­men­tum meg je le né sét a nyom -
dász, Hoff­hal­ter­Ru­dolf már egy 1585-ben meg -
je lent ki ad vá nyá ban be ha ran goz ta. A kész mű
nagy mennyi sé gű kom men tárt tar tal maz a la pok
szé lén, és sű rűn fel tün te ti a pár hu za mos bib li ai
he lye ket. Egye dül Já nos Je­le­né­se­i­heznincs kom -
men tár, ezt a for dí tó már nem ké szít het te el, s a
hi ányt Gön ci Fabri ci us György sem pó tol ta. Az
apos to li le ve lek előtt egy má so dik cím lap is ta lál -
ha tó a könyv ben, ta lán azért, hogy két kö tet be le -
hes sen köt tet ni. 

A deb re ce ni Új szö vet ség-for dí tás ugyan -
ab ban az esz ten dő ben lá tott nap vi lá got, ami -
kor a vi zso lyi Bib lia, az el ső tel jes Szent írás szö -
ve ge nyers for má ban össze állt. Eb ben az idő -
ben ugyan még nem volt egy sé ges, or szá gos
egy ház szer ve zet, de a pro tes tán sok tud tak
egy más iro dal mi vál lal ko zá sa i ról.

Rá adá sul több do log is össze kö ti a két nyom -
tat ványt. Fél egy há zi Ta más 1564-ben Ká­ro­lyi
Gás­páröccsé vel, Mik­lós­sal együtt irat ko zott be a
wit ten ber gi egye tem re. Gyu­lai­Já­nosdeb re ce ni rek -
tor – az egyik üd vöz lő vers író ja – jól is mer te a fő -
ne mes Má­gocsya­kat, a tel jes bib lia for dí tás párt -
fo gó it. Gön­ci­Fabri­ci­us­György (az Új­tes­ta­men­tum
be fe je ző je és ki adó ja) ne vé nek el ső tag ja pe dig ar -
ra utal, hogy Gön cön szü le tett, s ro kon sá gán ke -
resz tül tar ta nia kel lett a kap cso la tot a szü lő vá ro -
sá val, ahol ak kor Ká ro lyi Gás pár volt a lel kész. 

Ezek után lo gi kus len ne, hogy Ká ro lyi ék be épít -
sék Fél egy há zi szö ve gét a ma guk ver zi ó já ba, en -
nek azon ban – össze ha son lít va a két for dí tást –
nincs nyo ma. A kom men tá rok is tel je sen má sok,
a deb re ce ni ben sok kal több pár hu za mos bib li ai
hely van meg je löl ve. A ma gya rá zat ta lán az le het,
hogy az 1586-os Új­szö­vet­ség egy szű kebb, mű velt
ré te get szó lít meg; ezt tá maszt ják alá a la tin nyel -
vű üd vöz lő ver sek, s hogy az aján lá sa el ső sor ban
a deb re ce ni vá ro si ta nács nak szól.

To váb bi ku ta tá sok nak kell ki de rí te niük, hogy
Fél egy há zi va ló ban gö rög ből for dí tott-e, aho gyan
köny vé nek cím lap ja ál lít ja. A ta pasz ta lat azt mu -
tat ja, hogy ál ta lá ban ere de ti nyel vek alap ján ké -
szült la tin for dí tá sok áll nak ilyen kor a hát tér ben.
Tisz tá zat la nok még a lapszé li kom men tá rok for -
rá sai is, ez eset ben is az eu ró pai kom men tár iro -
dal mat hasz nál hat ta a szer ző. S vé gül nem is mer -
tek an nak a kö rül mé nyei, mi ért ma rad tak fél be
1609-ben az Új­tes­ta­men­tummá so dik, ja ví tott ki -
adá sá nak mun ká la tai. Ta lán Szen­czi­Mol­nár­Al­-
bert 1608-as ha na ui Bib li á já nak pél dá nyai ér kez -
tek meg Deb re cen be, s ezért mond tak le Fél egy -
há zi Ta más mű vé nek új bó li meg je len te té sé ről.

g Sza bó And rás

A­vi­zso­lyi­Bib­lia­előtt
négy­év­vel…

b 1586-ban­je­lent­meg­Deb­re­cen­ben­Fél­egy­-
há­zi­Ta­másÚj­szö­vet­ség-for­dí­tá­sa.­A­for­dí­-
tó­ meg­halt,­ mi­előtt­ mun­ká­ját­ be­fe­jez­te
vol­na,­ezért­Jú­dás­le­ve­létmár­Gön­ci­Fabri­-
ci­us­ György, a­ vá­ros­ ve­ze­tő­ lel­ké­sze,­ ti­-
szán­tú­li­re­for­má­tus­püs­pök­for­dí­tot­ta,­s­ő
ír­ta­meg­a­könyv­elő­sza­vát­is.­Két­la­tin­al­-
kal­mi­vers­is­áll­a­mű­előtt,­az­egyi­ket­Gyu­-
lai­Já­nosdeb­re­ce­ni­rek­tor,­a­má­si­kat­Fél­egy­-
há­zi­Ist­ván, a­for­dí­tó­öccse­sze­rez­te.­

Meg­je­lent­A­re­for­má­ció­kin­cse­i­nek­el­ső­kö­te­te
b A­re­for­má­ció­kin­csei cí­met­vi­se­li­az­a­há­rom­kö­te­tes­könyv­so­ro­zat,­amely­nek­el­ső­da­rab­-
ja­a­na­pok­ban­je­lent­meg.­A­kö­tet­szer­kesz­tői­és­a­kon­cep­ció­meg­ál­mo­dói,­Ko­vács­Ele­-
o­nó­ra, a­Ma­gyar­Nem­ze­ti­Le­vél­tár­fő­le­vél­tá­ro­sa,­egy­há­zunk­gyűj­te­mé­nyi­ta­ná­csá­nak­el­-
nö­ke­és­Kol­le­ga­Tar­soly­Ist­ván tör­té­nész,­már­nem­elő­ször­fog­lal­koz­nak­–­együtt­és­kü­-
lön­is­–­evan­gé­li­kus­té­má­val­köny­ve­ik­ben.­A­ki­ad­vány­az­ál­la­mi­Re­for­má­ció­Em­lék­bi­-
zott­ság­tá­mo­ga­tá­sá­val­lá­tott­nap­vi­lá­got­a­Tar­soly­Ki­adó­gon­do­zá­sá­ban.
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Két jegy ző köny vecs ké re lel tem nem -
ré gi ben. Egy észak-er dé lyi fi a tal em -
ber (bol do gult édes apám) nap ló kö -
te té re, ame lyet még szü lő fa lu já ban
kez dett ír ni 1944. ok tó ber 1-én. Az
ak kor ép pen hu szon egy éves le ven -
te – no vem ber 16-tól már a 8/II. 6.
szá mú hon véd ez red ka to ná ja – nyi -
tott szem mel és ér zé keny lé lek kel él -
te át a má so dik vi lág há bo rú utol só fél
évét, majd az ame ri kai ha di fog sá got
Fran cia or szág ban, a hír hedt ma illy-
le-cam pi tá bor ban, a sza ba du lást, vé -
gül a ha za té rést 46 már ci u sá ban.

Tör té né szek, po li ti ku sok, a „köz -
be széd” oly sok szor em le ge ti ezt az
idő sza kot, s már könyv tár nyi az iro -
dal ma, de hogy mit lá tott, mit gon -
dolt, ho gyan ér zett ugyan ak kor egy
pa raszt fiú, egy egy sze rű ma gyar hon -
véd, ar ról vaj mi ke vés hír adás szól. 

A zö mé ben fog ság bé li nap ló szin -
te min den so rát ér de mes len ne idéz -
ni! Ez al ka lom mal csak két, ép pen
het ven év vel ez előt ti ad ven ti be jegy -
zést sze ret nék köz zé ten ni – a tisz te -
let és a tisz tes ség mi att – be tű hű en. 

g Ozs váth Sán dor

Szov jet el le nes össze es kü vé sért el -
ítélt po li ti kai fo goly apa e té má ra ér -
zé keny gyer me ke ként elő ször azt
hit tem, hogy sze mé lyes érin tett sé -
gem mi att kép te len le szek vé gig ol -
vas ni a mos ta ná ban No bel-dí jas sá
lett Szvet­la­na­Alek­szi­je­vics­El­hor­-
dott­múlt­ja­ink cí mű „Szov jet unió-
ka lei dosz kóp ját”. (A kő ke mény in -
ter júk ból ál ló kö tet no vem ber ben
je lent meg az Eu ró pa Könyv ki -
adó nál.) 

Hogy az után még is si ke rült, s a
ha tal mas do ku men tum anyag nem
te rült nyom aszó vö rös fel leg ként
nap ja im fö lé, az csu pán an nak
kö szön he tő, hogy a vas kos könyv -
ben tu da to san kezd tem va dász ni
a nem túl gya ko ri hit éle ti, hit kö ze li
pil la na tok ra. Mi ta ga dás, sok kal-
sok kal ke ve sebb az ilyen, fel ol dó és
meg nyug ta tó köz já ték az egy ko ri
Nagy Test vér, a Szov jet unió jócs -
kán el­hor­dott­ múlt­já­ban, mint
azok az epi zó dok, ame lyek ben a
meg szó la lók mind má ig a „Marx és
Sztá lin az Is ten” bű vö le té ben ten -
gőd nek. Ami kor azon ban még is -
csak rá ta lál tam né hány ra, az rend -
kí vü li örö met és meg könnyeb bü -
lést oko zott. 

Ezeknek a so rá ban ta lán a leg -
meg ren dí tőbb egy negy ven ki lenc
éves ke rü le ti párt tit kár nő val lo má -
sa, aki nek a nagy any ja „nem Is ten -
ben hitt, ha nem a kom mu niz mus -
ban”, ap ja pe dig hol tá ig a vö rös lo -
bo gó di cső sé gét, a kom mu niz mus
vissza té ré sét em le get te. Még is,
ugyan ez az apa „zsi ge ri párt em ber -
ként” bár, még is szin te a Bib lia sza -
va i val és fő ként an nak szel le mi sé -
gét fel idéz ve be szélt csa lád já nak az
1939–1940-es finn–orosz had já -
rat ban szer zett ta pasz ta la ta i ról:
„Az ő há bo rú ja té li táj ban zaj lott:
er dő, mé te res hó… A fin nek sí talp -
pal a lá bu kon, fe hér te rep kö peny -
ben har col tak, min dig vá rat la nul
je len tek meg, mint az an gya lok. 

»Mint az an gya lok« – ezt apa
mon do gat ta ró luk… Apa… az én
apám csak fél évet har colt, az tán
fog ság ba esett. Ho gyan tör tént?
Egy be fa gyott ta von át in dí tot tak
tá ma dást, az el len sé ges tü zér ség
meg szét lőt te a je get. Ke ve sen tud -
tak ki úsz ni a part ra, akik nek meg
si ke rült, ki me rül ten, fegy ver te le nül
ér tek oda. Fél mez te le nül. A fin nek
a ke zü ket nyúj tot ták ne kik. Men -
te ni kezd ték őket.

Volt, aki meg ra gad ta eze ket a ke -
ze ket, és volt… volt, aki nem fo gad -
ta el az el len ség se gít sé gét. Így
vol tak ki ké pez ve. Apa vi szont be -
le ka pasz ko dott egy ilyen kéz be,
őt ki húz ták. Jól em lék szem, mi lyen
cso dál koz va me sél te ezt:
»Snapsszal itat tak, hogy át me le -
ged jek! Szá raz ru hát ad tak rám!
Ne vet tek, és a vál la mat ve re get ték:
meg úsz tad, te Iván!« Apa az előtt
so ha nem lát ta az el len sé get kö zel -
ről. Nem ér tet te, mi nek örül nek.”
(Iván­Il­di­kó for dí tá sa.) 

1940-ben vé get ért a finn–szov -
jet had já rat el ső sza ka sza, s a szov -
jet–finn ha di fo goly cse re ide je is el -
jött. Azon ban míg a fin nek öle lés -
sel, kéz szo ron ga tás sal fo gad ták
vissza ka pott baj tár sa i kat, a fris sen
ki sza ba dult szov je te ket ku tyás őrök
tö me ge és szö ges drót fo gad ta. És
ször nyű íté let: hat év lá ger ha za áru -
lá sért – mert áru ló az, aki az el len -
ség se gít sé gé vel men ti a bő rét.

Az epi zód ban nyi lat ko zó párt tit -
kár nő ap ja a hír hedt vor ku tai tá -
bor ba ke rült, ahol der mesz tő hi -
deg ben épí tet ték a vas utat a po li -
ti kai fog lyok. És nem az el len ség,
nem a fin nek nyo mo rí tot ták meg

test ben-lé lek ben a hát ra lé vő idő re,
ha nem az övéi. 

Ezt a kró ni kát meg is mer ve szá -
mos do log az eszünk be jut hat. El -
ső ként ta lán az, hogy ugyan­ezek az
el len ség nek a baj ban ke zet nyúj tó,
élet men tő fin nek az 1940-es, már -
ci us 15-én meg kö tött moszk vai
bé ke szer ző dést kö ve tő en 422 ezer
em bert me ne kí tet tek ki hő si es kö -
vet ke ze tes ség gel a szov jet kéz re ke -
rült Karé li á ból, cse cse mők től az ag -
gas tyá no kig. 

Nagy öröm és csön des büsz ke -
ség le het ne künk, ma gya rok nak,
hogy az Eu ró pa nagy or szá gai ál -
tal ma guk ra ha gyott észa ki test vé -
re ink tő lünk még is kap tak egy
had osz tály nyi, bát ran küz dő, csak
a sí fu tás ban nem ép pen je les ke dő
„un ka ri la inen” ka to nát, ez zel is
szo ro sabb ra fűz ve a né pe ink kö -
zöt ti sze re te tet. A má so dik, de
nem má sod la gos meg jegy zé sünk
pe dig az le het, hogy a szov jet és a
finn ka to nák vi sel ke dé se kö zöt ti
kü lönb ség nem csak po li ti kai-tör -
té nel mi, ha nem egy szer s mind hit­-
bé­li kér dés. 

1939-ben, a szov jet–finn té li há -
bo rú el ső sza ka szá nak ide jén, ha
nem is mind egyik finn ka to na volt
hí vő és gya kor ló evan gé li kus, de
kö zü lük még na gyon so kan. Olyan
ősök kel, aki ket bíz vást ne vez he -
tünk a temp­lo­mos­fal­vak­né­pé­nek.
Eh hez ké pest mi lyen lel ki vért -
jük, mi lyen út ra va ló juk le he tett a
sze ren csét len szov jet kis ka to nák -
nak? Né hány ko pár pártm ant ra,
ádáz fe nye ge té sek kel dú sít va, sem -
mi több. Vé gül, túl a finn köz ka to -
nák egyé ni val lá si hát te rén, vi sel -
ke dé sü ket nyil ván az is meg ha tá -
roz hat ta, in du la ta i kat fé kez het te,
hogy fő pa rancs no kuk, Man­ner­-
he­im tá bor nok, aki if jú éve i ben a
cá ri had se reg tiszt je volt, ha sza bá -
lyos temp lom já ró nak nem is, hí vő
evan gé li kus nak bíz vást ne vez he tő.
Akit, utol só kí ván sá gát tisz te let ben
tart va, egész éle té ben vi selt nagy
arany ke reszt jé vel (ame lyet fel te he -
tő en a cá ri idők ben ka pott még!) a
nya ká ban te met tek el, az egész
ke resz tény vi lág tisz tel eté től övez -
ve, 1951 ja nu ár já ban.

Mint min den Finn or szág ban
több ször meg for dult ma gyar nak,
ne kem is új ra meg új ra el-el mond -
ták ot ta ni ba rá ta im az orosz és a
svéd gyar ma to sí tás el le ni, folk lór -
juk ré szé vé vált, köz ked velt mon -
dó ká ju kat. Amely nek had üze net -
sze rű ke mény sé gé hez ké pest a
Szvet la na Alek szi je vics ál tal fel idé -
zett epi zód: ma ga a szín tisz ta lí ra. 

És az egy ko ri, vé gül há rom lép -
cső ben meg ví vott finn–szov jet há -
bo rú ke re te in túl mu ta tó, min den
há bo rús hely zet re ér vé nyes er köl -
csi alap elv: hogy nincs az a po li ti -
kai, egy há zi meg fon to lás, ér dek,
sér tett ség és bosszú vágy, amely
fel ol doz na ben nün ket, em be re ket
az em ber tár sa ink irán ti sze re tet, a
se gít ség nyúj tás pa ran csa alól. 

Em ber em ber nek far ka sa. Igen,
egy re or da sabb. De az tán Is ten
min dig küld ne künk olyan em -
ber tár sa kat, akik olya nok, „mint az
an gya lok”. En nek tel jes és meg in -
gat ha tat lan bi zo nyos sá ga le het az
egyik leg szebb aján dé kunk, most,
2015 szo ron gá sok kal te li ké ső ad -
vent jén! 

És ezért örü lök an nak, hogy az
El­hor­dott­múlt­ja­ink ri asz tó ka cat -
hal má ban, a Nagy Szov jet Tur ká ló
pisz kos és ron gyos vö rös dra pé ri -
ái kö zött tisz ta, gyó gyí tó gyolcs da -
rab kák is vár ják az ol va só kat.

g Pet rő czi Éva

„Mint­az­an­gya­lok…”

Ele in te ti tok za tos vi lá got sej tet tünk
a ren de lő mö gött. A szü le ink nél idő -
sebb, fa lu si kör or vos, a Gyó­gyí­tós­Jós­-
ka bá csi fe le sé gé vel ott la kott a szol -
gá la ti la kás ban. A gye re ke ik már ki -
rö pül tek – szo kat lan csend volt ná -
luk min dig. Né ha nap ján elő for dult,
hogy fél órá ra Gyó gyí tós Jós ka bá csi
fe le sé ge vi gyá zott ránk. (Ta lán míg
édes anyánk a fal túl ol da lán várt a so -
rá ra.) A la kás ban ural ko dó rend, a
kü lö nös sza gok és a fe lejt he tet len,
arasz nyi já ték  ál la tok em lé ke ele ve -
nen él ben nem. 

Ahogy az a döb be net is, ame lyet a
ked ve sen szi go rú An­gyal né ni ne ve
hal la tán érez tem. Én az an gyal lal
kap cso lat ban odá ig csak a ka rá -
csonyt tud tam! A lágy hang zá sú szó -
ról sem ki űze tés, sem láng pal los,
sem az íté let na pi har so na szó nem ju -
tott még eszem be. Az meg az tán vég -
képp nem fért a fe jem be, hogy hív -
hat nak így va la kit: hogy le het egy em -
ber – an gyal. 

Az óta sok év ti zed telt el. Tu dom,
hogy az an gya lok Is ten kö ve tei. Az ő
üze ne tét hoz zák, őt kép vi se lik az
éle tünk ben. Ter mé szet fö löt ti ek, de
sze mé lyi sé gük van. Nem vé let len,
hogy a kép ző mű vé szet em ber ar cú,
em ber ala kú an gya lo kat so ra koz tat
elénk. El ső sor ban a mennyei li tur gi -
á ra, az Úr di csé re té re és szol gá la tá -
ra te rem tet tek, de az Is ten fi a i nak tá -
mo ga tá sa is le het a fel ada tuk: „Va­jon
ezek­ nem­ szol­gá­ló­ lel­kek-e­ mind,
akik­ azo­kért­ kül­det­tek­ szol­gá­lat­ra,
akik­örö­köl­ni­fog­ják­az­üd­vös­sé­get?”
(Zsid 1,14)

Az az óta el telt év ti ze dek ar ra is
meg ta ní tot tak, hogy az an gya lok
nem csak em ber ar cú ak, ha nem bi -

zony sze mé lyi iga zol vá nyuk is le het.
Sőt la kás kul csuk, örö mük és bá na -
tuk, ked venc éte lük és föl di hi va tá -
suk. Döb­ren­tey­Il­di­kó és Le­ven­te­Pé­-
ter sors for dí tó ta lál ko zá sok ról szá -
molnak be el ső kö zös kö te tük ben.
Egy ih le tett pil la nat ban ugyan is rá -
döb ben tek ar ra, hogy min dig állt
mel let tük va la ki, ami kor tra gé dia,

gyász ér te őket, ami kor ne héz sé gek -
kel kel lett meg küz de ni ük vagy ki lá -
tás ta lan nak lát szott min den. Ott
állt va la ki, ami kor fon tos dön tést kel -
lett hoz ni uk, vagy csak épp hi ányt
szen ved tek va la mi ben. 

Az an gya lok ön kén tes se gí tő ik az
élet kü lön fé le te rü le te in: a csa lád ban,
a mun ká ban, az al ko tás ban vagy a fa -
lu ban. Az an gya lok is mér ve, hogy ép -
pen jó kor ér kez nek, hogy ké rés nél -
kül is tud ják, mit kell ten ni ük, hogy
ta pin tat tal és sze re tet tel vagy ép -
pen kí mé let le nül és sze re tet tel meg -
mond ják a tu tit. Azt, ami elő re visz.
Se bet kö töz nek, de nem tá mo gat ják

a se bek nya lo ga tá sát. Be fo gad nak, de
be tart ják az egész sé ges ha tá ro kat. Fe -
gyel mez nek, de nem ural kod nak.
Szol gál nak, de nem ki szol gál nak. 

Il di kó tól és Pé ter től meg tud hat juk,
hogyan lesz va la ki a gon dos ko dás
an gya lá vá, vagy a fe le lős sé gé. Ki ből
vál hat a biz ton ság an gya la, és ki ből
az al kal maz ko dá sé. Kik azok, akik
csak fi nom csil lá mot szór va át su han -
nak az éle tün kön, s ki az, aki egy élet -
re tár sunk ká, föl di őr an gya lunk ká vá -
lik. A szel le me sen el me sélt, gyak ran
mo solyt vagy könnye ket fa kasz tó
tör té ne tek bár me lyi künk kel meg -
es het tek vol na. Ta lán eb ben rej lik a
va rázs: annyi ra em be ri ek, annyi ra
hét köz na pi ak, annyi ra hi te le sek,
hogy a kö tet vé gé re ér ve azon kap -
juk ma gun kat, sa ját an gya la ink ka -
ta ló gu sát kezd jük össze ál lí ta ni.

So kat pa nasz ko dó em ber tár sa ink
kö zött, sé rel me ket szá mon tar tó tár -
sa da lom ban nem ez-e a leg több?
Rá döb ben ni a cso dák ra (ál do zat ra,
őszin te ség re, sze re tet re, böl cses ség -
re, kö tő dés re), azok ra a hét köz na pi -
nak lát szó em be rek re, akik Is ten
aka ra tát vagy üze ne tét, el is me rő si -
mo ga tá sát vagy fe gyel me ző nyak le -
ve sét, dor gá lá sát vagy vi gasz ta lá sát
kép vi sel ték éle tünk ben. 

Hasz nos len ne össze ál lí ta ni sa ját
an gya la ink ka ta ló gu sát. Meg kö szön -
ni őket – sőt meg kö szön ni ne kik.

g Zász ka licz ky Zsu zsan na

Döb­ren­tey­Il­di­kó­–­Le­ven­te­Pé­ter:­Őr­-
an­gya­lok­–­sze­mé­lyi­iga­zol­vánnyal.
Sors­for­dí­tó­ta­lál­ko­zá­sa­ink.­Szer­kesz­-
tet­te­ Győ­ri­ Vi­rág.­ Har­mat­ Ki­adó,
Lu­ther­Ki­adó,­Ek­hó­Ki­adó,­Bu­da­pest,
2015.­Ára­2500­fo­rint.

An­gya­lok­itt­és­most

Ad­vent,­1945 1945.­XII.­2.
Ke­se­rű­álom.
Bol­dog­ta­lan­vi­szont­lá­tás.
A­drá­ga­sze­ret­te­im­nem­ös­mer­-
tek­rám.
Ni­e­mul­ler­hi­te­s­ki­tar­tá­sa
1938-45­ig­bevolt­so­roz­va
Ő­egy­ ten­gara­latt­ já­ró­ tor­pe­dó
rom­bo­ló­ka­pi­tá­nya­volt
Ho­gyan­imád­koz­zál
Má­té­ev.­6­r­6­v

1945.­szent­ka­rá­csony­est,­na­gyon
szo­mo­ru­és­ke­se­rű­szá­mom­ra.
Lé­lek­be­ha­za­szál­lok.
1945.­XII.­25­–­reg­ge­li­Is­ten­tisz­-
te­let­után,­na­gyon,­na­gyon­bol­-
dog­ka­rá­csonyt­ün­ne­pel­tem.­14­en
vol­tunk­Ez­re­de­sek,­törzs­tisz­tek­s
hon­vé­dek,­rang­s­pro­tek­ció­nincs.
A­Jé­zus­ma­az­én­szí­vem­be­is­be­-
köl­tö­zött.
Ka­rá­csony­má­sod­nap­ján­vet­tem
ur­va­cso­rát

A Ba kony ta má si, a Ba kony szent -
lász lói és a Si ká to ri Evan gé li kus Egy -
ház köz ség pres bi te rei no vem ber 28-
án, szom ba ton tar tot ták ha gyo má -
nyos ta lál ko zó ju kat, ez út tal a si ká to -
ri mű ve lő dé si ház ban. Az együtt töl -
tött dél utánt kö zös já ték kal kezd ték,

majd elő adást hall gat tak, és együtt
va cso ráz tak. 

A fér fi ak Re­ö­thy­Gá­bor lo vas ok ta -
tó se gít sé gé vel az íjá szat ban pró bál -
hat ták ki ma gu kat, az asszo nyok
kvíz já ték és ka vics fes tés te rén je les -
ked het tek. A vi dám pil la na tok után
kö vet kez tek a ko mo lyabb té mák.
Sza­kos­Csa­ba lel kész meg hí vá sá ra dr.
Fischl­Vil­mos­evangélikus lel kész, a
Ma gyar or szá gi Egy há zak Öku me -
ni kus Ta ná csá nak fő tit ká ra tar tott
elő adást a részt ve vők nek az isz lám
val lás ról és men ta li tás ról, il let ve az
ak tu á lis eu ró pai hely zet ről. Gon do -
lat éb resz tő mon da tai hoz zá szó lás ra
ösz tö nöz ték a pres bi te re ket.

A jó han gu la tú ét ke zést a gyü le ke -
ze tek te rü le tén élő gyer me kek ál tal
össze ál lí tott ád ven ti ko szo rúk, va la -
mint az ád ven ti té má ban ké szült
raj zok zsű ri zé se kö vet te. Az al ko tá -
so kat Sze­me­rei­ Já­nos püs pök és
Fischl Vil mos ér té kel te, óvo dás, al só
ta go za tos, il let ve fel sős ka te gó ri á ban
oda ítél ve a dí ja kat a leg job bak nak. Az
al kal mat rö vid áhí tat tal zár ta a Nyu -
ga ti (Du nán tú li) Egy ház ke rü let püs -
pö ke. Zak 9,9 alap ján tar tott pré di -
ká ci ó já ban Sze me rei Já nos ki emel te:
Is ten nem tel je sí ti az em be ri vá ra ko -
zá so kat – még is vá ra ko zá son fe lül
be tel je sí ti min den ígé re tét.

g Adá mi Má ria fel­vé­te­le

Pres­bi­ter­ta­lál­ko­zó­Si­ká­tor­ban
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–­Szü­le­tés­na­pun­kon­sok­szor­meg­fe­led­-
ke­zünk­a­má­sik­„hős­ről”:­édes­anyánk­-
ról.­Mi­lyen­em­lé­ket­őr­zöl­ró­la?

– Fi a ta lon meg öz ve gyült, s nagy -
szü le im gon dos ko dá sá tól is kí sér ve,
he ro i kus sze re tet ben ne velt. Foly to -
nos ag gó dás, ön zet len ség jel le mez -
te, s apám em lé két őriz ve is az ol va -
sás, a könyv sze re te té re bá to rí tott.
Bá mu la tos az Úr gon dos ko dá sa:
2002 no vem be ré ben még meg vár ta,
hogy ha za ér kez zem Pá rizs ból a Beth -
len-díj át vé te lé re, más nap haj nal -
ban hunyt el. 
–­Ho­gyan­és­mer­re­telt­gye­rek­ko­-

rod,­if­jú­sá­god?
– Apám a sá ros pa ta ki kol lé gi um

gö rög–la tin sza kos ta ná ra volt. A ha -
lá la után, 1950-ben köl töz tünk nagy -
szü le im hez Deb re cen be. Ve gyes je -
gye ket ter mel tem az is ko lá ban, ez
egy re ko mo rí tot ta jö ven dő met, így
az tán érett sé giz ni vissza tér tem Sá ros -
pa tak ra. Az ál la mo sí tott skó lá ban a
fa lak, a ki vá ló ta ná rok őriz ték a szel -
le met. Fel sza ba dí tó él ményt je len tett
bod rog kö zi, bor so di fi úk és szép lá -
nyok tár sa sá gá ban él ni; szín há zat
csi nál tunk, és ve tél ke dő ket, szo ba tár -
sa im mal pe dig vál to za tos csí nyek re
is csi hol tuk el mén ket.
–­Hon­nan­a­szín­ház­sze­re­te­te?
– Ha tal mas szí né szek ámu la ta az

öt ve nes évek el ső fe lé ben: Té­ri­Ár­pád
szín há za Deb re cen ben. Men­sá­ros
Lász­ló,­Soós­Im­re,­Már­kus­Lász­ló,­Si­-
mor­Er­zsi,­Ör­ké­nyi­Éva…A Blum­Ta­-
más és Vá­mos­Lász­ló je gyez te ope -
ra tár su lat: Er­kel­Bánk­bán­ja a szín -
ház ki lenc ven éves ju bi le u mán s egy
év ti zed re rá, 1965. ok tó ber 7-én Len­-
gyel­ György ren de zé sé ben Ka­to­na
Bánk­ja! Az tán a Pe­er­ Gynt, Mo -
lière-já té kok, Brecht mű vei… Bé­res
Ilo­na,­ Nagy­ An­na,­ Lin­ka­ György,
Kézdy­ György,­ Sin­kó­ Lász­ló,­ Dé­gi
Ist­ván,­Kó­ti­Ár­pád – egy nem ze dék
ké szü lő dött Len gyel elő adá sa i ban.

Len gyel sza ba dí tot ta rám Thá lia
vég ze tét. A Si­rály elő adá sá ról ren de -
zett egye te mi be szél ge tés re el jöt tek
a szín há zi ak, és hall ván kis dol go za -
to mat, Len gyel el kér te, és a deb re ce -
ni na pi lap, a Nap­ló kö zöl te. Sor som
el dön te tett: foly to no san Pest re utaz -
tam szín há zat néz ni, kül föl di ven dég -
já té ko kat is. A het ve nes évek ele jé től
pe dig az er dé lyi és a ki sebb sé gi ma -
gyar szín há zi élet, Ha­rag­ György,
Tom­pa­Mik­lós ren de zé sei mel lett a
ro mán, a len gyel, az orosz, fran cia
szín há zak elő adá sai nyo mán kör vo -

na la zó dott előt tem a ma gyar szín ház
hi va tá sa: „aki meg ért / s meg ér tet /
egy né pet / meg él tet” – ahogy Ká­-
nyá­di­Sán­dor ír ta a Játsz­va­ma­gya­-
rul cí mű ver sé ben.
–­La­ti­no­vits­Zol­tán,­Bes­se­nyei­Fe­-

renc,­Sin­ko­vits­Im­re­em­lé­ke­ze­te?­
– Igen: kí sér ték az éle te met. La ti -

no vit sot Deb re cen ben lát tam a Légy
jó­mind­ha­lá­lig Tö rök ura ként, s az -
tán már ér te utaz tam Kecs ke mét re a
Li­li­o­mot néz ni, és Veszp rém be. Né­-
meth­Lász­ló­Győ­ze­lem cí mű da rab -
ja új di men zi ó ját ígér te a ma gyar drá -
má nak La ti no vits lá to má sá ban. Köd­-
szur­ká­ló cí mű röp ira ta a té vely gő szí -
ni köz ál la pot ról ma ér vé nye sebb,
mint negy ven két éve, ami kor elő ször
meg je lent. Rutt­kai­Éva ba rát sá gá nak,
bá to rí tá sá nak is kö szön he tem, hogy
a La­ti­no­vits­Zol­tán­te­kin­te­te (1987) és
a La­ti­no­vits­Zol­tán­éle­te,­ha­lá­la­és­fel­-
tá­ma­dá­sai (2011) cí mű köny ve ket
meg ír tam.

Bes se nyei Fe ren cet elő ször a Vá­-
nya­bá­csi Aszt rov ja ként, a Nem ze ti
deb re ce ni ven dég já té ká ban lát tam.
S mi cso da ado mány: negy ven év vel
ké sőbb igaz ga tó ja le het tem. Sin­ko­vits
Im­re­a­Har­gi­tán cí mű mun kám ban
(2013) ta lán va la mit el tud tam mon -
da ni ba rát sá gunk ról. Sor sos em lék,
hogy elő ször és utol já ra a ré gi Nem -
ze ti ben a fel rob ban tá sa előtt, a Lear
ki­rály elő adá sán jár tam. 

Ne fe led jem Men sá ros Lász lót!
Annyi ta lál ko zás és a XX.­szá­zad cí -
mű est je in dí tott ar ra, hogy „Szél­fút­-
ta­le­vél…” (2004) cí mű könyvem ben
az éle tét el be szél jem. Ked ves szí né sze -
im ről – Bé res Ilo ná ról, Szir­tes­Ádám­-
ról,­Blas­kó­Pé­ter­ről– más mun ká im -
ban szó lok, de Ku­bik­An­na­ köny­ve
cím mel kü lön is pró bál tam meg fo gal -
maz ni a ki vé te les mű vész al ko tói lé -
tét. S több mint há rom év ti ze des ba -
rát ság le nyo ma ta a Ne­héz­álom (2002),
amely Sü­tő­And­rás het ven öt évé nek
írói és em be ri tör té ne tét idé zi fel. Mint
lát ha tod, ked ves La jos: gaz dag éle tet
él tem, fel eme lő, hogy ily ki vé te les
em be rek kö zel sé gé ben le het tem.
–­A­ Nem­ze­ti­ Szín­ház­ ve­ze­té­se?

Nyolc­éve?­
1991–1999 kö zött: kí vül ről a pisz -

ko ló dás kar tács tü zei, be lül pe dig a
sze re tet ere je. Élet ben ma rad tam.
Azt mond tuk Ta­má­si­Áron­nal: nem
sírt ásunk, ha nem fun da men tu mot.
Bor­nem­iszá­tól és Ba­las­si­tól­Ma­dá­-
c­hon át Ör­ké­nyig és Pás­kán­di­Gé­zá­-
ig a ma gyar drá ma iro da lom ha tal mas

re per to ár ja sze re pelt a mű so ron, s a
vi lág iro dal mi klasszi ku sok mel lett
tu cat nyi ma gyar ős be mu ta tó ra ke rült
sor. Az össze tar to zás je gyé ben Sep -
si szent györgy től Pá ri zsig fo lya ma to -
san jár tuk a ma gyar kö zös sé ge ket.
A nem zet hez tar to zás je gyé ben ná -
lunk ala kult meg a ha zai szerb és hor -
vát szín ház, meg ren dez tük Ke let-
Kö zép-Eu ró pa nem ze ti szín há za i -
nak ta nács ko zá sát.
Andr­zej­Waj­damel lett né met, ro -

mán al ko tók jár tak ná lunk, s a ma -
gyar gló busz ról ér kez tek ren de zők,
Ma ros vá sár hely ről, Lon don ból, Tel-
Aviv ból és Dél vi dék ről. Ál munk a
bar tó ki össze tar to zás volt: dúlt a
bal ká ni há bo rú, s egyik hó nap ban az
új vi dé ki Szerb Nem ze ti Szín ház, a
má sik hó nap ban az eszé ki Hor vát
Nem ze ti Szín ház ven dég sze re pelt
ná lunk. Ha vi la pot, könyv so ro za tot
je len tet tük meg… De nem foly ta tom.
S hogy nyolc év múl tán a tár su lat zú -
gó taps sal bú csúz ta tott, tán je lez te:
sze re tet ben dol goz tunk.
–­Pá­rizs.­Jó­volt­Ady­lá­ba­nyo­mán

lép­ked­ni?­
– Va ló ban lép ked tem is. Mert

szál lá sá tól, az Hô tel de l’Euro pe-tól
le lép tem: 784 lé pés re la kott Lé­da.
Amúgy pe dig a né ző pont ját pró bál -
tam meg ér te ni, a komp or szá got
szem lél tem Nyu gat ról – a Bar­tók­Bé­-
la­kert­jé­ben és a Mú­ló­le­ve­lek­–­Pá­-
rizs­ból cí mű kö te tem ben pró bál tam
er ről tu dó sí ta ni.
–­„Mert­ezer­esz­ten­dő­előt­ted­annyi

/­Mint­a­teg­nap­nak­ő­el­mú­lá­sa”–­ol­-
va­som­ a­ fá­jó-szép­ zsol­tárt.­ Té­ged
sze­re­tett­az­ Is­ten.­Se­gí­tett?­Óvott­a
het­ven­év­alatt?

– Fe le sé gem, gyer me ke im, uno ká -
im örö mé ben, im már a vég ső bú csú -
ra ké szü lőd ve el mond ha tom: sze re tett,
kö ze lem ben volt, és óvott, gon dos ko -
dott, meg tar tott min den idő ben. Ak -
kor is, ami kor ha mis – „bé ke-”– pa pok
okán el tá vo lod tam a temp lom ba já rás -
tól. Ezek ben az idők ben a szín ház azért
hit meg tar tó me ne dé ket is je len tett.
Szá mos elő adás di a da los szép sé ge az
Is ten ere jét zsol tá roz za ben nem év ti -
ze dek múl tán is.
–­Eu­ró­pa,­a­nagy­vi­lág­te­le­gyű­löl­-

kö­dés­sel,­kis­há­bo­rúk­kal.­Ho­gyan­lá­-
tod­ezt­a­kis­or­szá­got,­Ma­gyar­or­szá­-
got?­Föl­tá­ma­dunk?­Meg­ma­ra­dunk?

– Hús vét ta lan nép va gyunk – pa -
na szol ta Ady. Nagy és kis Mo há csok
súj tá sát szen ve dő szá za dok ban Ko­-
dály,­ Illyés, Ta má si Áron és so kan
má sok még is a re ményt hir de tik.
Fel tá ma dá sun kat fog lal koz ta tá si és
gaz da sá gi mu ta tók alig ha iga zol hat -
ják. Ke vés az or szág bol do gu lá sa, ha
a szét da ra bolt sá gunk kö ze pet te ha -
zai és más or szá gi hon fi tár sa ink örö -
kös vi szály ban él nek. Kér dez he ted: és
az eu ró pai di men zió? A mél tó sá gos
brüssze li szö vet ség a char tát fo gal -
maz ván nem volt haj lan dó ke resz tyé -
ni ala po zott sá gun kat vál lal ni.

Ad ven ti vá ra ko zá sunk ban fel me -
rül a gyöt rel mes kér dés: a ránk sza -
ba dult nép- és ka las nyi ko vos vér ára -
dat va jon nem égi pró ba té tel és bün -
te tés-e hit vány hi tet len sé gün kért?
Ra­vasz­Lász­ló 1956 ka rá cso nyán pré -
di kált az „ád ven ti csúcs ról”, ami kor
„az ótes ta men tu mi pró fé ci á ról át lé -
pünk az Új tes tá men tum ta la já ra”.
Az az ké szü lőd jünk! Annyi vét ség
nyo masz tó ter he alatt, meg úju lá -
sunk és meg vál tá sunk óhaj tá sá ban a
zsol tá ros sal mon di kál juk a lu the ri so -
ro kat: „Nyílj meg, szí vem, lásd meg
job ban, / Ki fek szik itt e já szol ban?”
Ilyen kép pen a bet le he mi csil lag fé -
nyé ben Jé zus ér ke zé se a Job ban Lá -
tás igé jét is hir de ti az em be ri nem -
zet ség nek. 

g Feny ve si Fé lix La jos

A­szín­ház­hit­tar­tó­me­ne­dék
Be­szél­ge­tés­Ab­lon­czy­Lász­ló­val

b Ré­gi­kép­vil­lan­elém­a­lom­barany­ősz­ben.­A­Nem­ze­ti­Szín­ház­előtt­há­-
rom­fér­fi:­Bes­se­nyei­Fe­renc,­Sin­ko­vits­Im­re és­Ab­lon­czy­Lász­ló.A­szí­-
nész­óri­á­sok­és­a­di­rek­tor.­Irigy­ked­ve­néz­tem­őket:­va­jon­mi­ről­vi­tat­-
koz­nak?­Mi­lyen­re­ményt­fo­gal­maz­nak­meg­ne­künk?­Ab­lon­czy­vul­kán­-
em­ber.­Új­ság­író,­kri­ti­kus,­szín­igaz­ga­tó;­Er­délyt­já­ró­fér­fi,­hű­jegy­ző­-
je­a­kor­nak.­Ok­tó­ber­ben­töl­töt­te­be­a­het­ve­net.

–­Ami­kor­az­épí­tész­ka­te­gó­ria­győz­-
te­se­ként­ki­mond­ták­a­ne­vét,­lát­ha­tó­-
an­meg­le­pő­dött.­Tény­leg­ennyi­re­nem
hit­te­el,­hogy­ön­nyert­az­idén?

– Már az is rend kí vül nagy meg -
tisz tel te tés, hogy je löl tek, és a ku ra -
tó ri um el is fo ga dott. Az már csak
hab a tor tán, hogy én let tem a pri mis -
si ma. Úgy gon do lom, hogy a má sik
két épí tész ta lán még jobb épí tész is,
mint én. Ta lán egy ki csit a ko ro mat
is tisz tel ték az ér té ke lés kor. Min -
den eset re na gyon bol dog va gyok!
–­Me­lyik­ mun­ká­já­ra­ a­ leg­büsz­-

kébb?
– Er re olyan ne héz vá la szol ni,

mint ha azt kér dez nék tő lem, me lyik
gye re ke met sze re tem a leg job ban.
Ter mé sze te sen mind egyik mun ká -
mat sze re tem, a ma ga mód ján mind -
egyik tet szik. A szí vem hez kö zel áll -
nak a temp lo mok. Ke vés cso dá sabb
pil la nat van, mint ami kor sze re tet tel
for dul nak az épí tész hez. Per sze ez
nem csak a temp lo mok nál van így, ha -
nem a vi lá gi épü le tek nél is. Nincs is
olyan épü let, ame lyet úgy ter vez tem
vol na, hogy a hasz ná lói ne örül né nek
ne ki, és ezt ne je lez nék fe lém.
–­Kö­szö­nő­be­szé­dé­ben­úgy­fo­gal­ma­-

zott:­ „Egye­dül­ Is­te­né­ a­ di­cső­ség!”
Ami­kor­ter­vez,­mennyi­re­sok­szor­ké­-
ri­Is­ten­se­gít­sé­gét?

– Ha bő veb ben le he tett vol na be -
szél nem, ak kor ki is fej tet tem vol na,
de most el mon dom: az em ber bor -
zasz tó kín ló dá sok kö zött „szül meg”
egy épü le tet. Ami kor meg ka pok egy
fel ada tot, ak kor na po kon ke resz tül
nem tu dok alud ni, min den ba jom
van, csak kó sza gon do la to kat tu dok
fel raj zol ni a pa pír ra, vissza aka rom
ad ni a dip lo má mat. És ak kor egyik
nap még is csak meg tör té nik a cso da,

és rá tu dom ál mod ni a lap ra azt a
kon cep ci ót, amely nek alap ján az tán
az épü le tet meg is épí tik. Ezt a cso -
dát tény leg is te ni aján dék nak tar tom.
Az em be ri al ko tó kész ség ma ga is te -
ni cso da, mert az em be ri al ko tás vi -
szi elő re a vi lá got, és va ló ban Is ten di -
cső sé gé re van, akár temp lom, akár
hang ver seny te rem, akár szín ház,
akár más épü let ké szül.
–­A­mun­ká­ja­so­rán­me­lyik­ige­sza­-

kasz­ad­tá­maszt­a­leg­több­ször?
– Sa la mon tör té ne tét sze re tem na -

gyon. Ami kor ki de rül, hogy nem Dá -
vid épí ti meg a je ru zsá le mi temp lo -
mot, ha nem Sa la mont bíz za meg az
Úr is ten a fel adat tal, ak kor Sa la mon így
imád ko zik: „De­ki­nek­is­len­ne­ere­je­ah­-
hoz,­hogy­temp­lo­mot­épít­sen­ne­ki?­Hi­-
szen­az­ég­és­az­egek­egei­sem­tud­ják
ma­guk­ba­fo­gad­ni­őt!­És­ki­va­gyok­én,
hogy­temp­lo­mot­aka­rok­épí­te­ni?­Csak
azért­te­szem,­hogy­ott­ál­doz­has­sa­nak
ne­ki.” (2Krón 2,5) Eb ben az ige sza kasz -
ban ben ne van az, ami re min dig fon -
tos em lé kez nem: az épí té szet hez alá -
zat kell. Nem ne kem kell meg va ló sí -
ta nom sa ját ma ga mat, ha nem gon dol -
nom kell azok ra az em be rek re vagy
kö zös sé gek re, akik nek ké szül.
–­Me­lyek­a­leg­újabb­ter­vei,­mun­-

kái­az­egy­ház­szá­má­ra?
– Most ép pen egy há zunk köz -

pont ján, a bu da pes ti Ül lői úti épü let -
együt tes át ala kí tá sán és fel újí tá sán
dol go zom, így az Evan­gé­li­kus­ Élet
szer kesz tő sé ge is en gem fog di csér -
ni vagy szid ni, ami kor el ké szül.

g Kéz di Be á ta

Vil­lám­in­ter­jú­a­Pri­ma­Pri­mis­si­ma­dí­jas
Ben­czúr­Lász­ló­val

b A­Ma­gyar­Ér­dem­rend­lo­vag­ke­-
reszt­jé­vel­ki­tün­te­tett,­Ybl-,­Ká­-
ro­li­Gás­pár-,­Eu­ro­pa­Nost­ra­dí­-
jas­ és­ Cson­ka­ Pál-em­lék­ér­mes
épí­tész­mér­nök­a­kor­társ­evan­gé­-
li­kus­temp­lom­épí­té­szet­meg­ha­-
tá­ro­zó­alak­ja,­az­Észa­ki­Egy­ház­-
ke­rü­let­ko­ráb­bi,­majd­tisz­te­let­-
be­li­fel­ügye­lő­je,­az­or­szá­gos­pres­-
bi­té­ri­um­tag­ja.­Ben­czúr­Lász­lót
a­Pri­ma­Pri­mis­si­ma-gá­la­után,­a
hely­szí­nen­kér­dez­tük.

Több or szá gos meg mé ret te té sen is je -
len tős „evan gé li kus si ke rek” szü let -
tek az el múlt hé ten.

Nem csak az Evan­gé­li­kus­Élet, ha -
nem a ran gos ka to li kus fo lyó irat, a
Vi­gi­lia is idén ün nep li fenn ál lá sá nak
nyolc va na dik év for du ló ját. A ju bi le -
um al kal má ból A­ke­resz­tény­ér­tel­mi­-
ség­ sze­re­pe­ ko­runk­ tár­sa­dal­má­ban
cím mel hir de tett pá lyá za tot a szer -
kesz tő ség. Mint Lu­kács­Lász­ló fő szer -
kesz tő el mond ta, idén két irány ban
is tá gí tot ták a meg szó lí tot tak kö rét:
a har minc év alat ti ak szá má ra ju ni -
or ka te gó ri át hir det tek, és öku me ni -
ku san is meg nyi tot ták a pá lyá za tot. 

A nyolc van éves fo lyó irat pá lyá za ti
ki írá sá ra ke re ken nyolc van pá lya mű
ér ke zett, ame lye ket Bo­ór­ Já­nos, a
Mér­leg fo lyó irat ala pí tó fő szer kesz -
tő je, Fa­bi­ny­Ti­bor, a Ká ro li Gás pár
Re for má tus Egye tem Böl csé szet tu -
do má nyi Ka rá nak tan szék ve ze tő
egye te mi ta ná ra, va la mint Je­le­nits
Ist­ván és Lu kács Lász ló pi a ris ta
szer ze te sek ér té kel tek. A bi zott ság
el nö ke – és a pá lyá zat fő véd nö ke –
Bá­bel­ Ba­lázs ka lo csa–kecs ke mé ti
ér sek volt. 

A ju ni or ka te gó ria el ső dí ját A­hu­-
mor­teo­ló­gu­sa cí mű esszé jé vel az a
Hi­da­si­Márk ér de mel te ki, aki ko ráb -
ban az Evan gé li kus Hit tu do má nyi
Egye te men (EHE) is foly ta tott ta nul -
má nyo kat.

A Ma gyar Mar ke ting Szö vet ség ál -
tal in dí tott Az­év­hon­lap­ja pá lyá zat -
ra ne ve zet tek kö zül a szak ér tő zsű -
ri idén két száz nyolc van pá lyá zat
kö zül vá lasz tot ta ki a leg job ba kat.
Ezek egyik ka te gó ri á já ban lett dí ja -
zott a Jor­sits­ At­ti­la ál tal jegy zett
Teo­ló­gia­blog­ (te­o­lo­gia­blog.hu).­ (Az
EHE­el­vég­zé­se­óta­in­for­ma­ti­kus­ként
dol­go­zó­ blog­író­val­ az­ EvÉ­let­ 2014.
szep­tem­ber­ 21-i­ szá­má­ban­ ol­vas­-
hat­tak­in­ter­jút.)

Gya kor ta ta lál koz hat nak ol va só ink
az idei Pri ma Pri mis si ma dí jak vá ro -
má nyo sai kö zött ün ne pelt Le­ven­te
Pé­ter és Döb­ren­tey­Il­di­kó ne vé vel; a
„kö zös ség al ko tó tár sak” a ma gyar
nép mű vé szet és köz mű ve lő dés ka te -
gó ri á ban kap tak prí ma el is me rést,
míg Ben­czúr­Lász­ló a ma gyar épí té -
szet és épí tő mű vé szet ka te gó ri á ban
lett pri mis si ma.

f EvÉ­let-in­fó
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Anyám­le­ve­le. Az író asz tal fel ső fi -
ók já ban ta lá lok két össze kö tött cso -
ma got. Anyám szé pen for má zott
be tűi a bo rí té kon, négy-öt üze net fér -
jé nek, bá tyám nak és ne kem. 

„Ked ve sem, ne dol gozz annyit.
A fa vá gás ne héz, és Sop ron messze
van” – ír ta 1957 de cem be ré ben. „Ta -
nulj, La ci kám. Is ten le gyen büsz ke
rád…”– ezt a hit tu do má nyi egye -
tem re cí mez te… „Öcsi kém ne ha ra -
gudj, hogy min dig kér dez lek, lát ni
akar lak. Te ma rad tál utol só re mény -
sé gem. Akár mi kor jössz, perc re nézz
be hoz zám, és oltsd el az ég ve ha gyott
vil lanyt!” Azt ír ja még, mos ta ná ban
csak a Bib li á val tud ja vi gasz tal ni
ma gát. Hat van ki lenc éves.

*­*­*

Ró­ma.­Je ges tra mon ta na, ége tő fagy
min de nütt. A fi a tal pár új ra ott a té -
ren, kis kály ha pa ra zsán gesz te nyét
süt nek. A nő kesz tyű jé nek az uj ja le -
vág va, így for gat ja a fi nom cse me gét.
A fér fi tíz sze met tesz az ap ró zacs -

kó ba, és árul ja nagy han gon, né -
hány eu ró val töb bet kér, mint
amennyi a kré tá val írt föl ira ton lát -
szik. Ha mar be es te le dik. Az Örök
Vá ros di de reg. A temp lo mok ban a
pa pok vas tag ru há ba öl töz ve, nya kuk
kö ré csa vart ken dő ben idé zik a Bib -
lia ódon sza va it. A kö ze lem ben idős
né ni ke, vé kony kar di gán ban, ki pi ro -
so dott arc cal. Bi zo nyá ra Is ten me le -
gí ti kér ges te nye ré vel.

*­*­*

Kob­zos­Kiss­Ta­más­ha­lá­lá­ra.­Iga zi
ne vét köl tő ap já tól kap ta, s az utób -
bi év ti ze dek ben ra gasz tot ták hoz zá
a Kob­zost. So ká ig a ko boz volt leg ked -
ve sebb hang sze re, ez zel va rá zsolt
ked vet és re ményt. De tu dott zon go -
ráz ni, gi tá roz ni, ci te ráz ni, brá csáz ni
és te ke rő lan ton ját sza ni is. Éne kes és
hang sze res elő adó mű vész – ez állt
név jegy kár tyá ján. Ez azon ban csak az
egyik ré sze te vé keny sé gé nek: az Óbu -
dai Nép ze nei Is ko la igaz ga tó ja is
volt. Ta ní tott és köny ve ket írt. Tag -

ja volt a Ze ne ta ná rok Tár sa sá gá nak,
2013-tól a Ma gyar Mű vé sze ti Aka dé -
mi á nak. 

Elő adó ként a ma gyar ré gi ze nét
tá masz tot ta föl; az eu ró pai kö zép -
ko ri éne kes ze né nek Er dély ben tá -
bort szer ve zett. És bár mi lyen meg -
le pő, a mai kor társ ze né ben is so kat
ven dé ges ke dett. Zse ni á lis ze ne szer -
zőnk, Sza­ba­dos­György fon tos mű -
ve i nél bá bás ko dott. Az­ese­mé­nyek
tit­kos­tör­té­ne­te cí mű ze ne mű ve ma -
gasz tos him nusz, em lé kez te tő az
em be ri sza bad ság 1956-os el tip rá sá -
ra. Hogy ne le hes sen be le köt ni, a
szer ző a drá mai szö ve get meg for dí -
tot ta: Kob zos Kiss Ta más egye dül -
ál ló ének mű vé szi és al ko tói tel je sít -
mé nye meg is mé tel he tet len bra vúr.

Gyer tyát gyúj tok, így em lé ke zem.
A sok ked ves ta lál ko zás ból egy ré geb -
bi vil lan be lém. Öreg, idő mart, er dé -
lyi re for má tus temp lom ban zsol tá ro -
kat éne kelt. Így te szek én is, ki nyi tom
a Re­for­má­tus­éne­kes­köny­vet, és meg -
ke re sem a 276. fo hászt: b

fassang­lász­ló­or­go­na­kon­cert­je
Sze re tet tel in vi tál juk Fassang­Lász­ló or go na mű vész de cem be ri le mez -
be mu ta tó, ád ven ti kon cert jé re. Mű so ron: Bach or go na mű vei; Fassang
Lász ló imp ro vi zá ci ói. Idő pont: de cem ber 19., 18 óra. Hely szín: Ceg léd,
evan gé li kus temp lom, Sza bad ság tér 5.

al­ma­és­fá­ja
Kos­suth­rá­dió,­de­cem­ber­24.,­15.10

„Gáncs­Pé­ter evan gé li kus el nök-püs pök kel és Kris­tóf fi á val, a Ma gyar Öku -
me ni kus Se gély szer ve zet kom mu ni ká ci ós igaz ga tó já val ad vent ide jén ta -
lál koz tam, hogy be szél ges sünk a szó ere jé ről, a cse lek vő sze re tet ről, a nem -
ze dék ről nem ze dék re ha gyo má nyo zó dó hi va tás tu dat ról, a meg tar tó öröm -
ről és az öröm meg tar tá sá nak krisz tu si mód já ról.”

Szer kesz tő-mű sor ve ze tő: Stif­ner­Gá­bor

Kész-fo­tó­pá­lyá­zat
A Ke resz tény Ér tel mi sé gi ek Szö vet sé gé nek er zsé bet vá ro si cso port ja fo -
tó pá lyá za tot hir det Er­zsé­bet­vá­ros­ke­resz­tény­ér­té­kei cím mel. A pá lyá za -
ton az aláb bi két ka te gó ri á ban le het in dul ni: Er zsé bet vá ros ke resz tény
épí té sze ti, mű vé sze ti és kép ző mű vé sze ti ér té kei; az er zsé bet vá ro si ke -
resz tény egy há zak kö zös sé gi éle te, ér té kei (min den na pi kö zös sé gi élet,
sa já tos sá gok, egye di prog ra mok, ün ne pek).

A rész le tes fel té te lek a www.ke­esz.hu és a www.ro­zsak­te­re.hu hon la -
po kon ol vas ha tók.

Öku­me­ni­kus­ta­lál­ko­zó
Min den hó nap har ma dik va sár nap ján 17.30-kor öku me ni kus ta lál ko zó -
ra, is ten tisz te let re és elő adás ra vár juk az ér dek lő dő ket a Ma gyar or szá -
gi Egy há zak Öku me ni kus Ta ná csá nak szék há zá ban (1117 Bu da pest, Ma -
gyar tu dó sok kör út ja 3.), a föld szin ti ta nács te rem ben Az­egy­ház­egy­sé­-
gé­ért­–­az­év­egé­szé­ben gon do lat je gyé ben.

A de cem ber 20-i té ma: A­kö­zös­sé­gem­ér­té­kei. Elő adó: Bi­czó­Dé­nes ügy -
ve ze tő tit kár. A tel jes li tur gi á jú is ten tisz te le ti szol gá lat köz pon ti üze ne -
te: Az­in­kar­ná­ció­aján­dé­kai (Jn 1,14a). Szol gá lat te vő: prof.­dr.­h.­Szé­chey
Bé­la­Jó­zsef evan gé li kus lel kész.

Sze re tet tel vár juk a ko ráb bi Far kas ré ti Öku me ni kus Kö zös ség, a volt
KÖT, a Fo kolá re, va la mint az In ter na ti o nal Ecu me ni cal Fel lows hip ma -
gyar ré gi ó já nak tag ja it és ba rá ta it is. 

Jé­zus­Test­vé­rei­Öku­me­ni­kus­Dia­kó­ni­ai­Rend

h i r d e t é s e k

–­ El­ső­ként­ ar­ra­ ké­rem,­ a­ csa­lá­di
hát­te­ré­ről,­ ta­nul­má­nya­i­ról­ me­sél­-
jen!­Ho­gyan­vá­lasz­tot­ta­a­lel­ké­szi­pá­-
lyát?

– Pusz ta vá mon szü let tem, lel kész -
csa lád ötö dik gyer me ke ként. Az ál ta -
lá nos és kö zép is ko lát Nyír egy há zán
vé gez tem, di ák ko rom ban ak tí van
spor tol tam és ze nét ta nul tam. A gim -
ná zi u mi évek alatt tevékenyen részt
vet tem a gyü le ke zet if jú sá gi éle té -
ben. Lel kész édes apá mat gyak ran el -
kí sér tem szol gá la ti út ja i ra a nyír egy -
há zi bo kor ta nyák vi lá gá ba. Érett sé gi
előtt dön töt tem úgy, hogy je lent ke zem
a teo ló gi á ra. Ezt az elhatározásomat
a gim ná zi um ta ná ra i nak egy ré sze erő -
sen ne hez mé nyez te, és et től kezd ve
meg vál to zott a lég kör kö rü löt tem.
Érett sé gi után foly ta tód tak a ne héz -
sé gek, ami kor már fel vett teo ló gus -
hall ga tó ként be hív tak két év re ka to -
ná nak. Így csak 1972-ben kezd het tem
el a teo ló gi ai ta nul má nya i mat.
–­Me­lyek­vol­tak­lel­ké­szi­pá­lyá­já­nak

ál­lo­má­sai,­szol­gá­la­ti­he­lyei?­Mi­lyen
ta­pasz­ta­la­tok­kal,­ta­nul­sá­gok­kal­gaz­-
da­go­dott?

– 1977-ben avat tak lel késszé Nyír -
egy há zán. Ki he lye zett se géd lel kész -
ként el ső szol gá la ti he lye men rög tön
hét temp lo mos pap let tem. A kerta–
veszp rém gal sai nagy szór vány te rü let
gon do zá sá ban so kat je len tett a csa lá -
di hát tér, ta pasz ta lat. Há lá val tar to zom
Si­kos­La­jos­nak, az ak ko ri pá pai es pe -
res nek, aki atyai sze re tet tel tá mo ga -
tott és se gí tett. Nagy je len tő sé ge volt
az ak ko ri idők ben, hogy egy szol gá la ti
Tra bant tal jár hat tam kör ze te met. 

El ső pa ró ku si he lyem is – ide 1979-
ben iktattak be – több te le pü lést
fog lalt ma gá ba: Ba kony ta má sit, Ba -
kony szent lász lót, Zir cet és ezek szór -
vá nya it. Mind ezek el le né re so kat he -
lyet te sí tet tem a kör nye ző gyü le ke ze -
tek ben. A lel ki mun kán túl ki hí vást je -
len tet tek a szük sé ges épí té si, fel újí tá -

si, kor sze rű sí té si fel ada tok, pél dá ul a
zir ci pro tes táns temp lom épí té se. 

1980-ban kö töt tem há zas sá got Pin­-
tér­Lil­la evan gé li kus ker tész mér nök -
kel, há rom fiú gyer me künk szü le tett.

Má so dik pa ró ku si szol gá la ti he lye -
men 1985-ben ik tat tak be. Itt, Har tán
él tem át a rend szer vál tás pezs dí tő
idő sza kát, amely sok le he tő sé get
adott a gyü le ke zet ke re te in túl mu ta -
tó ter ve im meg va ló sí tá sá ra. A rend -
szer vál tás után a né met gyö ke rű kö -
zös ség el ső al ka lom mal szer vez te
meg a ma gyar or szá gi né met aj kú
evan gé li kus gyü le ke ze tek or szá gos
ta lál ko zó ját. Ugyan itt nagy tár sa -
dal mi össze fo gás sal, ha gyo mány te -
rem tő mó don „Együtt egy má sért,
az egész sé ge sebb egy há zért” mot tó -
val el in dí tot tam az or szá gos sport na -
pot is. En nek ke re té ben jött lét re az
evan gé li kus lel ké szek or szá gos erőn -
lé ti baj nok sá ga. Mun kás sá go mért
meg kap tam a Har tá ért em lék ér met
az ön kor mány zat tól. 

A pak si gyü le ke zet be 1995-ben ke -
rül tem. Tag ja vol tam az el ső, vár al jai
Szél ró zsa or szá gos if jú sá gi ta lál ko zó
szer ve ző bi zott sá gá nak, 1997-ben és
2007-ben pe dig Paks adott ott hont az

or szá gos evan gé li kus ta lál ko zó nak.
A két ese mény kö zött egy al ka lom mal
a Dé li Egy ház ke rü let misszi ói nap ját
is a vá ro sunk ban ren dez ték meg. 

Igye kez tem az egy ház ügye i ben is
ak tí van részt ven ni: az or szá gos pres -
bi té ri um tag ja ként vol tam or szá gos
jegy ző, majd zsi na ti tag, az or szá gos
je lö lő bi zott ság tag ja. A Bony há di
Pe tő fi Sán dor Evan gé li kus Gim ná zi -
um és Kol lé gi um igaz ga tó ta ná csá ban
is tag voltam. Paks vá ros tár sa dal mi
és kul tu rá lis éle té ben is az evan gé li -
kus egy há zat szán dé koz tam mi nél
job ban kép vi sel ni. 
–­ Mi­ért­ volt­ fon­tos­ az­ or­szá­gos

evan­gé­li­kus­ta­lál­ko­zó­az­ön,­il­let­ve­az
egy­ház­szem­pont­já­ból?

– Min dig lé nye ges nek tar tot tam az
egy ház tár sa da lom ban be töl tött sze -
re pét és kül de té sét. Paks nagy sze rű
le he tő sé get kí nált az el ső és az ötö -
dik or szá gos ta lál ko zó meg szer ve zé -
sé re. Fo ga dó kész sé get ta pasz tal tam
a gyü le ke zet, a vá ros és az erő mű ré -
szé ről is. So kak szá má ra má ig fe lejt -
he tet len él mény a tör té nel mi egy há -
zak re gi o ná lis ta lál ko zó ja, ame lyet az
öku me niz mus je gyé ben szer vez tünk
meg. Kö szö net tel tar to zom a tör té -
nel mi egy há zak ak ko ri ve ze tő i nek a
test vé ri együtt mű kö dé sért.

– Van-e­olyan­ige­hely­a­Bib­li­á­ból,
amely­mint­egy­ve­zér­lő­elv­ként,­mot­-
tó­ként­vé­gig­kí­sér­te­a­pá­lyá­ján?

– Igei mot tóm Má té 6,25–34 az Is -
ten gond vi se lé sé ről. Szol gá la tom -
ban min dig nagy hang súlyt fek tet tem
a szép ma gyar be széd re, a lel ki pász -
to ri ma ga tar tás ra, az em be rek kel
va ló meg kü lön böz te tés nél kü li po zi -
tív kap cso lat meg te rem té sé re. Úgy
ér zem, ezt ér té kel te a vá ros, ami kor
két cik lus ra is meg vá lasz tot tak a he -
lyi vá lasz tá si bi zott ság el nö ké nek. 

A pá lyá mon nagy meg tisz tel te tés
ért, ami kor 2006-ban a Tol na-Ba ra -
nyai Egy ház me gye es pe re se let tem,
2015-ben pe dig a Dé li Egy ház ke rü let -
től meg kap tam az Or dass La jos-em -
lék pla ket tet. Igye kez tem se gí tő szán -
dék kal for dul ni a lel ké szek és a gyü -
le ke ze tek fe lé. Örö möm re szol gált,
ami kor a prob lé mák ra ha té kony meg -
ol dást ta lál tam. Kö szö net tel tar to zom
el nök tár sam nak, An­dor­ka­Ár­pád fel -
ügye lő úr nak, aki min den ben mel let -
tem állt, és se gí tet te mun ká mat. 

g Wal kó Ádám

Gond­vi­se­lés­ben,
ag­go­dal­mas­ko­dás­nél­kül

In­ter­jú­Sza­bó­Vil­mos­Bé­lá­val

b Fel­so­rol­ni­is­ne­héz,­mennyi­tiszt­sé­get­vi­selt­gaz­dag­és­szer­te­ága­zó­pá­-
lyá­ja­ alatt­ Sza­bó­ Vil­mos­ Bé­la, a­ Pak­si­ Evan­gé­li­kus­ Egy­ház­köz­ség
au­gusz­tus­ban­nyu­gal­ma­zott­lel­ké­sze.­A­Tol­na-Ba­ra­nyai­Egy­ház­me­-
gye­volt­es­pe­re­sé­től­nem­csak­a­lel­ki,­de­a­tes­ti­és­a­po­li­ti­kai­ak­ti­vi­tá­-
sát­is­meg­iri­gyel­het­nék­a­fi­a­tal­kol­lé­gák.­Mun­kás­sá­gának­el­is­me­ré­-
sé­ül­Paks­Vá­ros­Ön­kor­mány­za­tá­nak­Kép­vi­se­lő-tes­tü­le­te­Pro­Ur­be­em­-
lék­érem­ki­tün­te­tés­ben­ré­sze­sí­tet­te.­La­punk­vál­to­za­tos­élet­út­já­ról­és
köz­éle­ti­te­vé­keny­sé­gé­ről­kér­dez­te­az­örök­if­jú­lel­készt.

Jegy­zet­la­pok­

le­mez­be­mu­ta­tó­kon­cert
Vá­ra­ko­zás – da lok és gon do la tok Kud­lik­Jú­lia és Szvo­rák­Ka­ta­lin elő -
adá sá ban. Kud lik Jú lia, a Ma gyar Te le ví zió örö kös tag ja és Szvo rák Ka -
ta lin Kos suth-dí jas ének mű vész ad ven ti le mez be mu ta tó ja lesz a bu da -
pest-fa so ri evan gé li kus temp lom ban (VII. ker., Vá ros li ge ti fa sor 17.) de -
cem ber 19-én 17 óra kor. A be lé pés díj ta lan! 

„Amit az ün nep előtt adsz az ün nep re, az job ban gya ra pít té ged, mint
amit az ün nep egy sze ri al ka lom mal ké pes lesz ne ked nyúj ta ni.” (An­toine
de­Sa­int­Exu­péry)
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– Egy­há­zunk­ban­nem­rit­ka,­hogy­a­lel­-
ké­szi­hi­va­tás­apá­ról­fi­ú­ra­száll,­szin­te
ter­mé­sze­tes,­hogy­a­csa­lád­ban­va­la­ki
to­vább­vi­szi­a­lel­ki­pász­to­ri­szol­gá­la­tot.
Ön­mi­ért­vá­lasz­tot­ta­a­teo­ló­gi­át,­mi­-
kor­érez­te­az­el­hí­vást?

– Az én fel me nő im föld mű ve sek
vol tak, ná lunk nem csa lá di ha gyo -
mány a lel ké szi hi va tás, no ha az evan -
gé li kus kö tő dés meg ha tá ro zó. A bo ko -
di gyü le ke zet ben a nagy apám volt az
el ső nem ér tel mi sé gi fel ügye lő, előt te
min dig or vo so kat vagy ügy vé de ket
vá lasz tot tak meg. Édes apám a gyü le -
ke zet gond no ka lett, majd bá tyám
szin tén a fel ügye lői tisz sé get vál lal ta el,
te hát a csa lád ban a ke resz tény ség, a
temp lom ba já rás min dig az élet for rá -
sa volt. 

Na gyon mé lyen ben nem van a szü -
le im fel fo gá sa az élet és a hit egy sé gé -
ről. Gye rek ko rom ban sok szor lát tam,
ahogy es te – ami kor ne kem már rég
alud ni kel lett vol na – édes apám az ágy
szé lén imád ko zott. Nem for ma ság ból:
szív ből táp lál ko zott a hi te. No ha ő erő -
tel jes gaz da em ber volt, de nem ma gá -
ban bí zott, ha nem Is ten ben. Őrá is
gon dol va úgy érez tem, hogy a föld mű -
ves ré teg nek leg töb bet lel kész ként tu -
dok se gí te ni.

Két nagy be teg sé gen is át es tem
gye rek ko rom ban. Ha már meg men tett
az Úr is ten, ak kor ma gá nak men tett
meg, így én sem ma rad ha tok tét le nül
– ez je len tet te a má sik nagy in dí tat tást
a lel ké szi pá lya vá lasz tá sa kor. Ké sőbb
rá jöt tem, hogy nem nagy dol gok ról van
szó, csak el kell vé gez nem a fel ada ta -
i mat.

– Na­gyon­kö­tő­dik­a­szü­lői­ház­hoz.
Bo­ko­don­is­kon­fir­mált?

– Hogy ne, még az es kü vőnk és a lel -
kész szen te lé sünk is ott volt.

– Fe­le­sé­gét­is­ott­is­mer­te­meg?
– Nem, a fe le sé gem rév fü lö pi. Ér -

de kes, hogy a szü le im jól is mer ték az
ő édes ap ját, aki a Bo kod hoz kö ze li
Szend ről szár ma zik – Zsu­zsán­na
nagy ap ja volt a szen di lel kész –, mi
vi szont csak a teo ló gi án is mer ked -
tünk meg.

– Alig­ha­vé­let­len­azo­n­ban,­hogy­az
ott­hon­tól­ tá­vol,­ Bu­da­pes­ten­ még­is
egy­más­mel­lett­kö­töt­tek­ki.­A­teo­ló­gi­-
án­meg­erő­sö­dött­a­szán­dé­ka­a­lel­ké­szi
hi­va­tást­il­le­tő­en?

– Szá mom ra a hit és a tu dás so sem
állt el len tét ben. Egy ko ri ta ná rom, a ké -
sőb bi püs pö künk, D.­dr.­Har­ma­ti­Bé­-
la ta ní tot ta, hogy nem üt köz tet ni kell,
ha nem össze han gol ni a vi lág né ze tet és
a vi lág ké pet. A vi lág né zet hez tar to zik
a hit, a vi lág kép hez pe dig az em ber tá -
gu ló ér tel me.

– Hol­ in­dult­a­kö­zös­ szol­gá­la­tuk?
– Az or di ná ci ónk 1976-ban volt,

en gem D.­ dr.­ Ottlyk­ Er­nő püs pök
szen telt fel, fe le sé ge met ké sőbb Kál­-
dy­Zol­tán püs pök. Zsu zsa volt Ma -
gyar or szá gon a he te dik lel kész nő, ak -
ko ri ban ez még meg le he tő sen rit ka
je len ség nek szá mí tott. Nóg rád me -
gyé be, Gal ga g utá ra ke rül tünk, ez
volt az el ső szol gá la ti he lyünk. Fe le -
sé gem volt a he lyi lel kész, én pe dig
Ba las sa gyar mat ra jár tam át ki se gí tő
lel kész ként. 

Az in gá zás két évig tar tott, majd
Ta b ra men tünk, ahol tíz évet töl töt -
tünk im már mint pa ró kus lel ké szek.
Ak kor szer vez ték át az egy ház köz sé -
get, a he lyi utak ki épí té se után Tab
vált a kör nyék be li, szer ve ze ti leg szét -
szórt le ány gyü le ke ze tek köz pont já -
vá, anya gyü le ke ze té vé Tab és Kör nyé -
ke Evan gé li kus Egy ház köz ség né -
ven. Öt lel kész től vet tük át a szol gá -
la tot, pél dá ul az egy ko ri anya gyü le -
ke zet be, So mogy dö röcs ké re Dom bó -
vár ról, So mogy meggyes re Köt csé ről
járt a lel kész. Ta bon min dig is nagy
volt a gyü le ke zet, a kán to ri tiszt ség
meg szűn te után több di a ko nissza –
Nyáry­Er­zsé­bet,­Sza­laj­ka­Már­ta és
Gye­ne­Sá­ra – is szol gált. Nyáry Er -
zsé bet tel tör tént egy ér de kes eset. Az
üd vös ség ről, az új vi lág ról be szélt az
egyik al kal mon. Más nap az tán hí vat -
ták a já rá si hi va tal ba, hogy mi ért haj -
bó kol az ame ri ka i ak nak, mi ért nép -
sze rű sí ti az Új vi lá got… Fur csa vi lág
volt, de Gye ne Sá ra éle te vé gé ig Ta -
bon ma radt a gyü le ke zet ben. 

– Ho­gyan­tud­ták­meg­osz­ta­ni­a­meg­-
nö­ve­ke­dett­ter­he­ket­és­fe­le­lős­sé­get?

– Fe le sé gem volt a Tab kör nyé ki
gyü le ke ze tek lel ké sze, én pe dig a ta bi
anya gyü le ke ze té, de a szol gá la to kat el -
osz tot tuk. El kü lö ní tett, de nem el ha -
tá rolt volt a mun ka kö rünk. 

A fe le sé gem lát ta a kör nyék be li
idő sek ma gá nyát, gond ja it. A fi a ta lok
szin te mind Ta b ra köl töz tek. Zsu zsa
hi he tet len ér zék kel ve tet te be le ma gát
a sze re tet szol gá lat ba, itt kez dett el
dia kó ni á val fog lal koz ni. Gyak ran meg -
en ged te, hogy az idő sek a pa ró ki án
meg pi hen je nek, amíg az au tó busz ra
vár nak, vagy össze gyűj töt te és ki vál tot -
ta a re cept je i ket a gyógy szer tár ból. Ar -
ra már nem volt ke ret, hogy busszal
vissza is vi gye a gyógy sze re ket, ezért
az át adást meg szer vez te a busz so főr -
rel. Idő vel az tán kü lön bö ző prob lé mák
mi att az át he lye zé sün ket kér tük, így ke -
rül tünk Kis kő rös re. 

– A­ prob­lé­má­kat­ az­ ál­lam­ha­ta­-
lom­nyo­má­sa­okoz­ta?

– A „há rom T-ből” ak ko ri ban még
min dig csak a tűrt ka te gó ri á ban vol -
tunk, akad tak ne héz sé gek. A he lyi ta -
ní tó val volt iga zán gond, azt hit te, mi
kri ti zál juk a mun ká ját, ter jeszt jük a
rossz hí rét. Per sze ez nem volt igaz, de
Mar­ci fi am meg it ta en nek a le vét.
A má sik gond Ta bon a meg fe szí tett
mun ka tem pó val volt. Kez det ben fi a -
ta los hév vel vál lal tunk min dent, de
évek múl va be lát tuk, hogy nem fog juk
bír ni erő vel.

Kis kő rö sön tel je sen más hely zet be
ke rül tünk, nagy, tíz ezer fős gyü le ke zet -
ben egy má sik lel kész há zas pár ral
szol gál tunk. Sok se gít sé get kap tunk, ott
iga zán a lel ké szi fel ada tok ra le he tett
össz pon to sí ta ni. Ezt az idő sza kot tar -
tom ta lán a pá lyám leg szebb ré szé nek.

A sze re tet mun ka irán ti el hi va tott ság
a fe le sé gem ben itt új ra fel lán golt.
Szer ve zett egy dia kó nia ál lo mást. Négy
nő vér rel jár ta a ta nyá kat, há zi is ten tisz -
te le te ket tar tott. Ké sőbb Zsu zsa in dí -
tot ta el és igaz gat ta a Jó Pász tor Evan -
gé li kus Sze re tet ott hont, ami kor a lel -
kész tár sunk egy éven át ösz tön díj jal
Finn or szág ban ta nult. Ele in te csak
hu szon öt fő vel mű kö dött, ma már
öt ve nen lak ják.

– A­kö­vet­ke­ző­szol­gá­la­ti­hely­szin­te
ha­zai­pá­lyá­nak­szá­mít…

– Igen, no ha in kább csak Zsu zsá nak.
A rév fü lö pi Or dass La jos Evan gé li kus
Ok ta tá si Köz pont lel ké sze let tem 1999-
ben, majd az igaz ga tói tiszt sé get is be -
töl töt tem. Zsu zsa elő ször kő vá gó ör si,
majd ka polc si lel kész lett, vi szont egyi -
kün ket sem ik tat ták be. Ki csit fe le más
volt a hely ze tünk, így két év után Za -
la eger szeg re men tünk. Ti zen négy évig
szol gál tunk ott, én Za la eger sze gen, a fe -
le sé gem pe dig – mint ön ál ló pa ró kus
lel kész – Pusz ta szent lász lón. A dia kó -
ni ai mun kát Zsu zsa itt sem hagy ta
ab ba, részt vett a Tá masz Szo ci á lis
Alap szol gál ta tá si Köz pont te vé keny sé -
gé ben, va la mint – két nő vér rel – meg -
ala pí tot ta a Ná das di Evan gé li kus Dia -
kó ni ai Köz pont le ány szer ve ze tét.

– Mi­lyen­üze­ne­tet­kül­de­ne­a­mos­ta­-
ni­lel­ké­szek­nek,­teo­ló­gu­sok­nak?­Ho­gyan
össze­gez­né­fe­le­sé­gé­vel­kö­zös­pá­lyá­ját?

– A lel ké szi szol gá lat alap ve tő en
mi nő sé gi mun ka. Nyug díj ba vo nu lá -
som egyik oka, hogy a hit ok ta tás sal ez
mennyi sé gi mun ka lett. Na gyon fél tem
a fi a tal lel kész test vé re i met. Mi re jut
idő a he ti ti zen öt hit tan óra mel lett? Mi -
kor lesz ide jük, hogy el ol vas sa nak egy
írást egy fi zi kus tól, aki az anyag ról el -
mél ke dik, vagy egy bio ló gus tól, aki az
élet ke let ke zé sét ku tat ja, vagy egy

ma te ma ti kus tól, aki a vég te len ről töp -
reng? Mi kor lesz ide jük szép iro dal -
mat, pszi cho ló gi át és leg fő kép pen
teo ló gi ai szak iro dal mat ol vas ni? 

Én még úgy ta nul tam dr.­ Groó
Gyu­la pro fesszor úr tól, hogy egy ige -
hir de tés re hét fő től szom ba tig na pi
két órát ké szül jünk, az az ti zen két órát.
Min den ige hir de té se met le ír tam. Er -
re az in dí tást Ha­fóbá csi tól – az az idő -
sebb dr.­Ha­fen­scher­Ká­roly­tól – kap -
tam. Ő azt mond ta: aki nem tud be -
szél ni, de le ír ja az ige hir de té se it, az
meg ta nul be szél ni, aki pe dig szé pen
be szél, de nem ír ja le, el la po so dik.
2000-től már szá mí tó gép pel ír tam a
pré di ká ci ó i mat, és a ko ráb bi ak kö zül
is so kat be szken nel tem, így óri á si
anyag áll a ren del ke zé sem re. Az utol -
só há rom év ben, ha ez nem lett vol na,
tán össze is rop pan tam vol na.

Zsu zsán ná val vé gig gon dol tuk a
szol gá la tun kat: csak há lá val tud juk
össze gez ni a har minc ki lenc évet.
Össze ha son lí tot tuk a le he tő sé ge in ket
a kor társ pe da gó gu so ké val, mér nö kö -
ké vel, or vo so ké val. Mi hu szon négy
éve sen ön ál ló pa ró ki á ra ke rül tünk.
Igaz, na gyon le har colt ál la pot ban volt.
Em lék szem, a ben nün ket meg lá to ga -
tó Sztoj­ano­vics­And­rásmeg kér dez te:
itt a fal ból nem fo lyik víz? „De igen –
fe lel tem ne ki –, egy mé ter ma gas sá gig
min de nütt.” Ka rá csony ra már egy
gyö nyö rű szo ba-kony hás la ká sunk
volt. Mi re lá nyunk, Etel­kameg szü le -
tett, már há rom szo bánk volt.

Szol gá la tunk a til tott ból a tűrt, vé -
gül a tá mo ga tott ka te gó ri á ba ke rült. Az
igaz ság hoz tar to zik, hogy va ló já ban
kez det től meg volt a tár sa dal mi el is -
mert sé günk is, nem be szél ve a gyü le -
ke zet ben ka pott tisz te let ről. Ez idő alatt
mi a szol gá lat nak alá ve tet tük a csa lá -
di, a ba rá ti kap cso la ta in kat, a sza bad
időn ket, még az egész sé gün ket is.
Most ma gunk ra és ter mé sze te sen a
csa lád ra is több időnk és erőnk ma rad:
Etel ka lá nyunk tól négy uno kánk szü -
le tett, nagy szü lői te en dő van bő ven.

Ked ves igém, ame lyet a lel ké szi pá -
lyám ra is ér vé nyes nek ér zek, Lu­kács
evan­gé­li­u­má­ból va ló: „Ezért­te­hát­ti­is,
ha­tel­je­sí­tet­té­tek­mind­azt,­amit­pa­ran­-
csol­tak­nek­tek,­mond­já­tok­ezt:­Ha­szon­-
ta­lan­szol­gák­va­gyunk,­azt­tet­tük,­ami
kö­te­les­sé­günk­volt.” (Lk 17,10)

Mind eze ket össze vet ve, Is ten ál dó
ke zé ben érez tük ma gun kat. Új ra és
új ra át él tük, hogy az Úr meg őr zi az
övé it.

g Wal kó Ádám

Kö­zel­négy­év­ti­zed­kö­zös­hit­és­szol­gá­lat
In­ter­jú­Sza­bó­Vil­mos­sal

b „A­hit­nem­azt­je­len­ti,­hogy­el­hi­szünk­va­la­mit,­ha­nem­azt,­hogy­Is­-
ten­be­vet­jük­a­bi­zal­mun­kat”­–­vall­ja­Sza­bó­Vil­mos, a­Za­la­eger­sze­gi
Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség­nyu­gal­ma­zott­lel­ké­sze,­aki­szep­tem­ber­ben
fe­le­sé­gé­vel,­Sza­bó­né­Pi­ri­Zsu­zsán­ná­val, a­Pusz­ta­szent­lász­lói­Evan­gé­-
li­kus­Egy­ház­köz­ség­lel­ki­pász­to­rá­val­együtt­vo­nult­nyug­díj­ba.­Lel­ké­-
szi­pá­lyá­juk­ról,­a­kö­zös­szol­gá­lat­összeg­zé­sé­ről­be­szél­get­tünk­a­lel­-
kész­há­zas­pár­fér­fi­tag­já­val.

b „Egye dü li re mé nyem, / Ó, Is ten,
csak te vagy. / Jö vel, és nézz meg en -
gem, / Ma gam ra, ó, ne hagyj! / Ne
légy tő lem oly tá vol, / Kö nyö rülj hű
szol gá don, / Úr Is ten, el ne hagyj!”

*­*­*

Be­zárt­ aj­tók. A szom széd ban a
kár pi tos és mel let te a szűcs le húz -
ta a re dőnyt, mert nincs mun ká ja.
Van ben ne igaz ság, de én azt is hal -
lot tam, hogy nem sze ret nek dol goz -
ni, az el vál lalt mun ka min dig kés ve
ké szült el. És sze ret tek be szél get ni
is, a hosszú ebéd idő leg több ször
kár tya csa tá ba vál tott… Ne kem is
ke vés a dol gom, a szí vem is gyak ran
ren det len ke dik, de nem zá rom be az
aj tót. Ke re sek va la mi fel ada tot, és
író ma ra dok. Ez az, ami ben nem le -
het al kud ni.

*­*­*

Ma­ko­vecz­ Im­re.­Nagy épí té szünk
szü le té sé nek nyolc va na dik év for du -
ló ján élet mű vé nek fény be eme lé sé vel

tisz tel günk előt te. Az előtt, aki nem -
rég még itt volt kö zöt tünk, és ter ve -
zett, dol go zott utol só per cé ig. Be jár -
ta a Kár pát-me den ce temp lo mot
épí te ni aka ró he lye it Er dély től Vaj da -
sá gig, Kas sá tól Be reg szá szig, hogy
eget és föl det össze kö tő há zak kal
aján dé koz za meg a kö zös sé ge ket.
Kö zel öt száz épü le tet ter ve zett.

Néz nek egy más fe lé a fe hér fa lu -
si tor nyok, me lye ket ő ál mo dott
meg. Érc ha rang juk meg kon dul, hogy
fi nom hang ju kat sze lek szár nyán vi -
gye Bu da pest fe lé. A szü lő föld csen -
des ün ne pe ez, a hű ség és a fá rad ha -
tat lan mun ka ju tal ma. 

Te me té sén 2011-ben, va la ki „sok -
tü zű” em ber nek ne vez te. Pon tos ki -
fe je zés. Nem csu pán a ha tá ro kon
át íve lő te het ség re utal, ha nem az
em be re kért lo bo gó, a te rem tő láz ban
égő fér fi ra is. Nem csak em lé kez ni kell
rá, de ar ra is fi gyel mez tet ni, hogy foly -
tat ni le het ha tal mas mun kás sá gát. 

1992-ben nagy si kert ara tott a se -
vil lai vi lág ki ál lí tás ra ter ve zett pa vi lon -

ja. Tár sa i val – ugyan eb ben az év ben
– meg ala pí tot ta a Ma gyar Mű vé sze ti
Aka dé mi át. A vi seg rá di er dei mű ve -
lő dé si ház, a ma kói Hagy ma ház, a
pak si ka to li kus Szent lé lek-, a sió fo -
ki evan gé li kus, a ko lozs vá ri tö rök vá -
gá si re for má tus temp lom ki emel ke -
dik gaz dag mun kás sá gá ból. De nem
va ló sult meg egyik leg fon to sabb
mun ká ja: Bu da pes ten a fel ső-krisz -
ti na vá ro si temp lom épü le te.

*­*­*

Ar­cok­a­sta­di­on­ban.­Mér kő zés köz -
ben a kö zön sé get fi gye lem. A tár sa -
ság kü lö nös és nem zet kö zi. Ahány ki -
fes tett arc, annyi üze net: öröm és bá -
nat ámu lat és bosszú ság, ki ál to zás és
fér fi könnyek. Ki ma radt a ti zen egyes,
vé ge az élet nek. Nincs re mény. Ami -
kor el kez dő dött a meccs, még ül tek
a pa dok ban, de gyor san el sza ba dul -
tak az in du la tok. A leg jobb ba rá tok
is ha mar egy más há tát kezd ték pü -
föl ni, oly kor a bol dog ság tól. Na gyon
rit ka egy-egy ne me sebb arc, a leg több

el tor zul va és ki vö rö söd ve. És a nők,
újab ban ők is ott druk kol nak: eső ben
és for ró ság ban; el kí sé rik a pár ju kat a
vi lág vé gé re.

*­*­*

Hí­vő­nek­len­ni. Ne héz ma kö zé jük
tar toz ni, bá tor em ber ként vi sel ked -
ni. Az ame ri kai film meg a min den -
ha tó pénz na pon ta ost ro mol ben nün -
ket ha zug ság gal. Fő leg Jé zus el len
szü let nek a ha mi sí tá sok, és úgy néz
ki, so ha nem lesz vé ge. 

A vi lá got a po gány ság foj to gat ja,
húz za a mély sza ka dék fe lé. A sze re -

tet, az ál do zat ho za tal he lyé be a ha -
ta lom, a hír név ke rült. És a hí vő
em be rek bán tá sa és meg alá zá sa. 

Nem elég már a halk imád ság, har -
cot kell in dí ta ni a go nosz ság el len.
Lám pás ként vi lá gí ta ni. A szú fi Kaj­-
gus­zuz­ Ab­dál ezt ír ja er ről: „Aki
meg is me ri ma gát, bölcs lesz, ön -
ma gán be lül fe de zi föl Is tent… Mély
lesz, mint a ten ger. Szi lárd, mint a
föld. Ál lan dó an úton lesz, mint a víz.
Be jár ja a vi lá got, mint a szél. Rá bíz -
za ma gát a sor sá ra. Azért, hogy ne
pa za rol ja hi á ba az éle tét.”

g Feny ve si Fé lix La jos

Nap­ló,­2015
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–­Az­ott­ho­ná­ban­va­gyunk,­amely­egy­ben­a­mű­-
ter­me­ is,­ szá­mos­ fest­mény­ és­ gra­fi­ka­ kö­zött,
ame­lyek­ nem­rég­ tér­tek­ vissza­ egy­ ki­ál­lí­tás­ról.
A­Ma­gyar­Mű­vé­sze­ti­Aka­dé­mia­szék­he­lyén,­a­Pes­-
ti­Vi­ga­dó­ban­meg­ren­de­zett­tár­lat­nak­mi­volt­a­je­-
len­tő­sé­ge­a­pá­lya­fu­tá­sa­szem­pont­já­ból?

– Mér föld kö vet je len tett e ki ál lí tás nem csak
ne kem, ha nem an nak a több nyi re ro ma szár ma -
zá sú fi a ta lok ból ál ló mű vész cso port nak is, amely -
nek tag ja va gyok. De a ci gány ság szá má ra is bá -
to rí tó le het a tény: ha ide, a ma gyar mű vé szet csú -
csát jel ké pe ző hely re is be jut hat tunk, ak kor van
lét jo go sult sá ga a ro ma mű vé szet nek, ak kor van
fo gé kony ság irán ta Ma gyar or szá gon.
–­Ez­ko­ráb­ban­nem­volt­egy­ér­tel­mű?­Kez­dik

meg­ta­lál­ni­a­ro­mák­a­he­lyü­ket­a­mű­vész­vi­lág­ban?
– Úgy vé lem, igen. Ugyan ak kor hang sú lyo zom:

min de nek előtt a mi nő ség és nem a ci gány ko dás
a fon tos. Ne azért kap junk ilyen le he tő sé ge ket,
mert ci gá nyok va gyunk, és mert úgy vél jük, hogy
emi att ez ne künk eset leg jár. Te hát ne él jünk vissza
a szár ma zá sunk kal és a hely ze tünk kel. Ha nem az
élet leg kü lönfé lébb te rü le te in a te het sé günk höz
mér ten, szor gal ma san te gyük a dol gun kat, vé gez -
zük a mun kán kat, és ak kor nyu god tak le he tünk
ab ban, hogy be érik a gyü mölcs, és a te het ség is
utat tör ma gá nak.
–­Az­al­ko­tó­cso­port­juk­tag­jai­free-presszi­o­nis­-

ták­nak­hív­ják­ma­gu­kat.­Mit­je­lent­ez­az­imp­resszi­-
o­niz­must­idé­ző,­já­té­kos­szó­al­ko­tás?

– Al ko tó cso por tunk ne vét Ká­li-Hor­váth­Kál­-
mán ta lál ta ki. Ve le és Kiss­Sán­dor­ral ré gi ba rá -
tok va gyunk, gye rek ko runk óta együtt al ko -
tunk. Bor­kó­Ma­ri­ann, Kál mán fe le sé ge ké sőbb
csat la ko zott hoz zánk. Fon tos ál lo más volt szá -
munk ra a ber ke szi ne ve lő ott hon, ahol al só ta go -
za tos ként nagy sze rű rajz ta ná runk volt a né hai Sá­-
ro­si­At­ti­la bá csi. Már a Ma gyar Kép ző mű vé sze ti
Egye tem hall ga tó ja ként döb ben tem rá ar ra,
hogy bár gye re kek vol tunk, ő ma gas, tu laj don -
kép pen fő is ko lai szín vo na lú kép zést adott ne künk. 

Sok ki vá ló ne ve lőnk, ta ná runk volt eb ben az
idő szak ban, itt vet ték ész re elő ször a te het sé ge -
met, a jó kéz ügyes sé ge met. Az tán egy idő re szét -
szó ród tunk. Én ötö dik ben Ti sza dob ra, majd a fel -
ső ta go zat utol só há rom esz ten de jé re Pé ter vá sá -
rá ra ke rül tem. Utób bi iz gal mas idő szak nak bi -
zo nyult, mert ki sebb ne ve lő ott hon ról lé vén szó,
több fi gye lem ju tott rám. Rajz szak kör be jár tam,
és egy al ko tó tá bor ba is el ju tot tam, ahol a leg kü -
lön fé lébb mű vé sze ti ágak kép vi se lői dol goz tak
együtt. Má ig meg ha tá ro zó él mény volt ez szá -
mom ra.
–­Mi­kor­ta­lál­ko­zott­új­ra­a­ba­rá­ta­i­val,­ké­sőb­-

bi­al­ko­tó­tár­sa­i­val?
– Nyol ca dik osz tály ban meg kér dez ték, hogy

mi sze ret nék len ni. Mond tam, hogy gra fi kus, az -
tán Ti sza dob ra ke rül tem a szak mun kás kép ző be.
Fes tő let tem, szo ba fes tő. Itt ta lál koz tunk új ra a
töb bi ek kel. Ve lük és még má sok kal is ki egé szül -
ve ön fej lesz tő al ko tó kört in dí tot tunk a ne ve lő -
ott hon pad lás te ré ben. Sa ját kis könyv tá runk
volt, búj tuk az al bu mo kat, ele mez tünk, kí sér le -
tez tünk. Em lék szem, le má sol tam pél dá ul Raf­fa­-
el­lo­Es­ter­há­zy­Ma­don­ná­ját. Ké sőbb, ami kor a
Szép mű vé sze ti Mú ze um ban meg te kint het tem az
ere de tit, na gyon meg le pett, hogy ugyan ak ko ra
mé ret ben és ha son ló tech ni ká val ké szí tet tem el
a ké pet, mint az itá li ai mes ter az ere de ti al ko tást.
–­Mi­ért­pont­er­re­a­kép­re­esett­a­vá­lasz­tá­sa?
– A má so la ta im szin te mind egyi ke val lá sos tár -

gyú em ber áb rá zo lás volt. Úgy érez tem, ezek a ké -
pek meg mu tat ják az em be ri lét esszen ci á ját, meg -
fo gal maz zák mind azt, ami ért a vi lá gon va gyunk.
–­Ez­in­kább­ösz­tö­nös­vá­lasz­tás­nak­tű­nik.­Mi­-

kor­vál­tak­a­hit­tel­kap­cso­la­tos­ké­pei­tu­da­tos­sá?
– Az egye tem kez dett rá éb resz te ni ar ra, hogy

az ösz tö ne im ural kod nak raj tam. Már pe dig az al -
ko tás fo lya ma tá ban az ösz tön ke vés, a tu da tos -
ság is nél kü löz he tet len, a ket tő du a liz mu sá ra van
szük ség. El kezd tem a ket tőt egyen súly ba hoz ni

ma gam ban, hogy az al ko tás so rán le he tő leg
együtt, kéz a kéz ben jár ja nak. Per sze oly kor elő -
for dul, hogy az egyik elő re sza lad, a má sik le ma -
rad, de ez sem fel tét le nül baj, ha tu dom ke zel ni
őket, ha tu dom, hogy az adott lel ki ál la pot mit je -
lent, mit okoz ben nem. 

Még az egye tem el ső két évé ben is so kat má -
sol tam, az tán har ma dik ban fi gyel mez tet tek,
hogy ide je len ne sa ját kút fő ből dol goz ni, ezért
kezd jek el ol vas ni, ver se ket il luszt rál ni és az egész
he lyett a rész le te ket meg fi gyel ni. Mert ahogy a
re ne szán szot, úgy en gem is az egész ér de kelt.
Ezen is túl kel lett lép nem, le kel lett hány nom ma -
gam ról a kö te lé ke i met, ma gam mö gött kel lett
hagy nom a ké nyel me met, és a kor sze rűbb lá tás -
mód ban is meg kel lett ta lál nom az ér té ke ket, rá
kel lett jön nöm, hogy nem csak a ma gam va ló sá -
ga lé te zik, és hogy sa ját gon do lat tá kell össze gyúr -
nom a meg ta nul ta kat.
–­Szó­volt­a­gye­rek­ko­rá­ról,­de­nem­volt­szó­a

kez­de­tek­ről.­Is­me­ri­a­szü­le­it?
– Nem sze ret ném saj nál tat ni ma gam, sok szor

még is ezt a ha tást éri el, ha el mon dom a tör té -
ne te met. Éle tem el ső há rom hó nap ját Ti szak óró -
don töl töt tem. Er ről az idő szak ról, pon to sab ban
anyám ról a gyer mek vé del mi ha tó ság nál őr zött
do ku men tu mok csu pa rosszat ír nak: pél dá ul vi -
zes ru há val bo ro gat ta a mel lét, hogy el apad jon
a te je, és nem vál tot ta ki az in gye nes táp szert sem.
Meg ál la pí tot ták, hogy al kal mat lan a gye rek vál -
la lás ra, egy ál ta lán az élet re, ezért en gem ál la mi
gon do zás ba vesz nek. 

So kat gon dol koz tam azon, hogy a fel jegy -
zé se ket ké szí tő szo ci á lis mun kás 1975-ben
va jon hogy állt eh hez a prob lé má hoz. Ar ra ju -
tot tam, hogy ta lán a meg ál la pí tá sai és a kö vet -
kez te té sei is he lyü kön va lók vol tak, még is
mint ha ki csit elő íté le tes lett vol na. Úgy ér zem,
hi ány zott be lő le a se gí tő szán dék. Nem sze re -
pel ugyan is az ira tok ban, hogy ez a sze ren csét -
len asszony mi lyen fel té te lek tel je sü lé se ese -
tén kap hat ta vol na vissza a fi át, és hogy mi ként
le he tett vol na tá mo gat ni eb ben. Vég leg le ír ták,
nem akar tak ne ki se gí te ni ab ban, hogy más -
képp gon dol kod jon, más képp dönt sön. Több
ér zé keny sé get és se gí tő kész sé get vár tam vol -
na a csa lád gon do zó tól, nem ezt a ri deg sé get.
Ez el szo mo rí tott ki csit.

– Ta­lál­ko­zott­már­az­édes­any­já­val?
– Gye rek ko rom ban nem tud tam ró la sem mit.

És amit nem tudsz, az nem is fáj – tart ja a mon -
dás. Per sze ez nyil ván bo nyo lul tabb kér dés, hi -
szen egy gyer mek nek fo lya ma to san szük sé ge len -
ne a szü le i re. Ezért in kább úgy mon da nám,
hogy tu da to san nem fájt a hi á nya. Már fi a tal fel -
nőtt ként ke res tem meg, mert fog lal koz ta tott,

hogy ki fia-bor ja le he tek. A ti sza do bi ott hon igaz -
ga tó já val men tünk el Ti szak óród ra.

– Mi­tör­tént?
– Ta lán so kan azt gon dol ják, mi lyen jó bul vár -

té ma egy ilyen ta lál ko zás, a ke res ke del mi té vék
mű so ra i ba il lő, csu pa ér zel mi ki tö rés. Va ló já ban,
vá ra ko zá sa im nak egyéb ként meg fe le lő en, sem -
mi sem tör tént. Nem vol tak il lú zi ó im, és nem is
kel lett csa lód nom. Gye rek ko rom óta ké szül -
tem er re a ta lál ko zás ra, de nem vol tak anyám -
ról hiú áb ránd ja im.

– Még­is,­kit­kép­zel­jünk­el?
– Egy sze rű, al ko ho lis ta ci gány asszonyt a fa -

lu szé len, a kom mu niz mus ide jén sze gé nyek nek
épí tett, úgy ne ve zett csök ken tett ér té kű „egyen -
ház ban”, put ri sze rű ál la po tok kö zött az élet tár -
sá val. Köl csö nös pu szi után be kül dött min ket a
szo bá ba, ő még egy ide ig kint ma radt a kony há -
ban. Ta lán nem mert be jön ni, mert va la mi fé le
szá mon ké rés re szá mí tott. Per sze szó sem volt
ilyen ről. Túl sok min dent nem le he tett ve le kez -

de ni, lát szott raj ta, hogy ivott. Ül tünk, időn ként
vál tot tunk pár szót. Kér dez tem pél dá ul apá mat,
de csak annyit mon dott ró la, hogy fél nó tás, és
hogy Bu da pes ten vagy a bör tön ben van. Meg kér -
dez tük, ér ti-e azt, ér zi-e an nak a sú lyát, hogy a
kép ző mű vé sze ti egye tem re já rok, eset leg büsz -
ke-e er re. Nem érez te, nem is re a gált iga zán. 

De hang sú lyo zom is mét: nem azért men tem
el hoz zá, hogy sze re te tet, fi gyel met kap jak tő le,
vagy hogy én ad jak sze re te tet ne ki. Ön ző mó don
csu pán ar ra volt szük sé gem, hogy lás sam, meg -
ta pasz tal jam, kap jak be lő le va la mit, hogy tu da -
to sul jon ben nem, ki va gyok, hon nét jöt tem.
Há rom ne gyed óra alatt vé gez tünk, és az óta
nem is ta lál koz tam ve le.

– Nem­for­dult­meg­a­fe­jé­ben,­hogy­ta­lán­jobb
is,­hogy­így­tör­tén­tek­a­dol­gok?

– Minden nek így kel lett tör tén nie, hi szen
minden nek cél ja van. Is ten így hasz nál en gem. El -
jut ta tott a kép ző mű vé sze ti re, az ösz tö nös ség mel -
lé tu da tos ság gal aján dé ko zott meg, fel ada tot és
fe le lős sé get adott ne kem. Gon dos ko dott ró lam
az zal, hogy meg te rem tet te ben nem az al ko tás
örö mét, így ami kor má sok lop ni vagy be tör ni

men tek, nem tar tot tam ve lük, mert a kép ző mű -
vé szet sok kal iz gal ma sabb és na gyobb ka land volt
ne kem min den más nál.

– A­töb­bi­ek­nem­kap­tak­fel­ada­tot,­fe­le­lős­sé­get?
– Hogy én to vább ta nul tam, egye te met vé gez -

tem, gra fi kus let tem, nem ér dem, nem is va la mi -
fé le egye di ség, ha nem csu pán a rám sza bott fel -
adat fel is me ré se, el fo ga dá sa, el vég zé se. Egy jó
szak mun kás vagy egy jó anya ugyan olyan si ker -
tör té net, mint egy jó mű vész, hi szen ők is hasz -
nos tag jai a tár sa da lom nak. Sen ki sem szü le tik
úgy, hogy bű nö ző vé kell vál nia, vi szont nem árt,
ha a meg fe le lő idő ben a meg fe le lő pe da gó gu sok,
fel nőt tek áll nak mel let tünk, és kel lő ér zé keny ség -
gel se gí te nek a meg fe le lő út ra ta lál nunk.

– Ak­kor­nem­is­a­gye­re­kek­fe­le­lő­sek­a­rossz­dön­-
té­se­kért,­ha­nem­a­pe­da­gó­gu­sa­ik?

– A gye rek együtt mű kö dé se is nél kü löz he tet -
len. En nek hi á nyá ban a ta nár hi á ba küzd, a sok
pe da gó gia, jó hi sze mű ség és jó cse le ke det mit
sem ér. Bár azt mon dom, még ek kor sem fe les -
le ges. Mert a sok jó ság nak va la mi kor be kell ér -
nie. Más kér dés, hogy mi kor hí vód nak elő a jó
em lé kek. Le het, hogy csak há rom rab lás és ti -
zen öt év bör tön után. Ezért fon tos, hogy a pe -
da gó gus ke resz tyén at ti tűd del vi szo nyul jon a
gye rek hez, mert ami kor utób bi nak for dul az éle -
te, eszé be jut, amit an nak ide jén ka pott, és job -
ban meg ér ti az evan gé li um üze ne tét, na gyobb
eséllyel ta lál rá Is ten re.

– Egy­ if­jú­sá­gi­ ta­lál­ko­zón­ a­ fi­a­ta­lok­nak­ azt
mond­ta,­egy­ide­ig­ví­vó­dott­ci­gány­szár­ma­zá­sá­-
val.­Mi­re­gon­dolt?

– A bő röm szí né vel so sem volt ba jom, so sem
szé gyell tem a szár ma zá so mat. Az em lí tett ví vó -
dás el ső sor ban kép ző mű vész ként érin tett. Út ke -
re sé sem so rán szem be sül tem az zal, hogy ha iga -
zi al ko tó aka rok len ni, ak kor nem hagy ha tom fi -
gyel men kí vül a gyö ke re i met. Nyil ván nem fel -
tét le nül kell a ci gány sá gom nak min den ké pem -
ben ott len nie, de időn ként meg kell nyil vá nul -
nia. Ezért so kat kel lett ta nul nom a ci gány ság ról,
mert bár an nak szü let tem, még sem ci gány ként,
még sem ci gány csa lád ban nőt tem fel. 

Nem csak meg is mer nem kel lett a ro ma tár sa -
dal mi-kul tu rá lis je len sé ge ket, azok nak a szép és
ár nyé kos ol da lát egy aránt, ha nem min de nes től
be le is kel lett me rít kez nem ezek be. Más kü lön -
ben csak mű ci gány, ka mu ci gány len nék. Ci gány
al ko tók kal lak tam együtt, ci gány al ko tó tá bo rok -
ba jár tam, és ki lenc évig a Fő vá ro si Ön kor mány -
zat Ci gány Há zá ban dol goz tam, gye re ke ket tá -
bo roz tat tam, so kak kal meg is mer ked tem, so -
kak kal be szél get tem. Úgy ér zem, a le ma ra dá sai -
mat si ke rült va la me lyest be hoz nom. Te hát se gí -
te ni sze ret tem vol na a ci gány ság hely ze tén, és eh -
hez ke res tem esz kö zö ket al ko tó ként. Elő ször a
már em lí tett ké pem, a Ci­gány­asszony­tán­ca­az
an­gyal­lal adott er re le he tő sé get.

– Min­dol­go­zik­mos­ta­ná­ban?
– A pest er zsé be ti evan gé li kus gyü le ke zet be já -

rok, és ahogy az ige hir de té sek nek kö szön he tő -
en egy re töl te ke zem az evan gé li um mal, mű vé -
sze ti szem pont ból is ins pi rá ci ót ka pok. Mos ta -
ná ban a te rem tés kér dés kö re iz gat leg in kább, in -
nen me rí tem a té má i mat.

– Mi­a­te­rem­tés?
– Nem tu dom, hogy mi a te rem tés, és ne is

akar juk sze rin tem fel tét le nül tud ni, de al ko tó ként
még is sze ret ném meg mu tat ni, kö ze lebb hoz ni a
szem lé lő ket hoz zá. A pon tok és a vo na lak fog -
lal koz tat nak, ezért az al ko tás so rán ele me ik re
bon tom a dol go kat. Ez egy részt hit hez va ló vi -
szo nyu lás, más részt vi szont pe da gó gia is. Mert
sok szor csak a részt, vagy sok szor csak az egé szet
lát juk, pe dig mind ket tő fon tos a he lyes íté let meg -
al ko tá sá hoz és az el fo ga dás hoz. Vagy gon dol junk
ar ra, hogy ha két pon tot össze kö tünk egy vo nal -
lal, az zal meg te rem tet tük a pil la nat nyi ér zel me -
ink ki ve tü lé sét, ez is a te rem tés pi ciny kis tö re -
dé ke. Bár ki meg tud ja ezt csi nál ni, és ez bi zo nyí -
ték ar ra, hogy ma gunk is ké pe sek va gyunk a te -
rem tés re, hi szen a pont és a vo nal a rész, a lét -
re jö vő mű pe dig az egész. 

A je len le gi kor sza kom ban az abszt rakt fe lé haj -
lok, mert úgy vé lem, kö ze lebb já rok a te rem tés -
hez, ha nem száj ba rá gok, ha nem le he tő sé get
nyúj tok az abszt rak ci ón ke resz tül a szem lé lő nek
ar ra, hogy az ér tel me zés ál tal ma ga is te rem tő -
vé vál jon.

g Kiss Sán dor

A­ne­ve­lő­ott­hon­pad­lá­sá­tól­a­ki­ál­lí­tó­ter­me­kig
Be­szél­ge­tés­Ba­logh­Ti­bor­gra­fi­kus­mű­vésszel

b „Is­ten­az­zal­gon­dos­ko­dott­ró­lam,­hogy­meg­te­rem­tet­te­ben­nem­az­al­ko­tás­örö­mét,­így
min­den­más­nál­sok­kal­na­gyobb­ka­land­volt­ne­kem­a­fes­té­szet­tel­fog­lal­koz­ni”­–­me­sé­li
Ba­logh­Ti­bor gra­fi­kus­mű­vész,­aki­a­Ma­gyar­Kép­ző­mű­vé­sze­ti­Egye­tem­el­ső­ci­gány­szár­-
ma­zá­sú­hall­ga­tó­ja­volt.­Sze­rin­te­min­den­ki­nek­le­he­tő­sé­ge­van­ar­ra,­hogy­fel­is­mer­je­azt
a­fel­ada­tot­és­fe­le­lős­sé­get,­ame­lyet­az­Úr­tól­ka­pott.­A­vele­készült­alábbi­interjú­teljes
terjedelmében­ ab­ban­ a­ ci­gány­misszi­ós­ in­ter­jú­kö­tet­ben­ olvasható,­ ame­lyet­ a­Kál­vin
Ki­adó­je­len­te­tett­meg­a­minap­Or­szá­god­ba­be­fo­gad­tál cím­mel.­
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„Épít­se­tek­utat­a­pusz­tá­ban­az­Úr­nak!
Az­Úr­jön­ha­ta­lom­mal.” (Ézs 40,3.10)

Ad vent har ma dik he té ben az Út­mu­ta­-
tó reg ge li és he ti igéi er re fi gyel mez tet -
nek: sen ki meg ne té vesszen ti te ket!
(Lásd Mt 24,4.5) S fi gyel mün ket Ke resz te lő Já nos sze mé lyé re s szol gá la tá ra irá -
nyít ják; ő Krisz tus hír nö ke, út ké szí tő je, elő fu tá ra, és így szól: „Íme,­az­Is­ten­Bá­-
rá­nya!” (Jn 1,36) „Íme, a mi Urunk, akit mind annyi an vá runk, ő meg sza ba dít min -
ket.” (GyLK 727) „Is ten va la mennyi ígé re te Jé zus Krisz tus ban lett igen né, és ál -
ta la lett ámen né Is ten di cső sé gé re.” (2Kor 1,20; LK) Ő né pé nek üd vö zí tő je ként
jön el új ra; de ma is jön, és szól hoz zánk az igé ben, az Atya-Fiú Lel ke ál tal! Ke -
resz te lő Já nos az El jö ven dőt mint íté lő bí rót vár ta, ró la pré di kált (lásd Lk 3,17), ezért
kér dez tet te a bör tö né ből: „Te­vagy-e­az­El­jö­ven­dő,­vagy­mást­vár­junk?” Jé zus a
Mes si ás cse le ke de te i nek fel idé zé sé vel fe lelt: „…és­bol­dog,­aki­nem­bot­rán­ko­zik­meg
én­ben­nem.” (Mt 11,3.6) „Hogy ne vol na bol dog! Hi szen e Ki rály ban és igé jé ben –
öröm he lyett – az egész vi lág meg bot rán ko zik, mert nem akar Is ten ke gyel mé -
re ha gyat koz ni, s ő övé i től is azt kí ván ja, hogy ke reszt jü ket fel ve vén sok fé le meg -
pró bál ta tás ban és szo ron gat ta tás ban kö ves sék őt” – ír ja Lu­ther, s Pál Is ten tit kai -
nak hű sé ges sá fá ra ként fel szó lít: „Egy­ál­ta­lán­ne­ítél­je­tek­azért­ad­dig,­míg­el­nem
jön­az­Úr.­(…)­ak­kor­min­den­ki­Is­ten­től­kap­ja­meg­a­di­csé­re­tet.” (1Kor 4,5) Ke resz -
te lő Já nos ugyan azok kal a sza vak kal kezd te pré di ká ci ó ját, mint ké sőbb Jé zus (lásd
Mt 4,17): „Tér­je­tek­meg,­mert­el­kö­ze­lí­tett­a­mennyek­or­szá­ga!­–­És­ami­kor­meg­-
val­lot­ták­bű­ne­i­ket,­meg­ke­resz­tel­te­őket­a­Jor­dán­fo­lyó­ban.” (Mt 3,2.6) „Én­víz­zel
ke­resz­tel­lek,­hogy­meg­tér­je­tek,­de­aki­utá­nam­jön­(…),­ő­majd­Szent­lé­lek­kel­és­tűz­-
zel­ke­resz­tel­ti­te­ket.­Te­rem­je­tek­hát­meg­té­rés­hez­il­lő­gyü­möl­csöt!” (Mt 3,11.8) A két
test vér pél dá za ta kap csán Ke resz te lő ről ezt mond ta az Úr Jé zus: „Mert­el­jött­hoz­-
zá­tok­Já­nos­az­igaz­ság­út­ján,­de­nem­hit­te­tek­ne­ki­(…),­még­ké­sőbb­sem­gon­dol­-
tá­tok­meg­ma­ga­to­kat,­hogy­higgye­tek­ne­ki.” (Mt 21,32) S hét nap pal szent es te előtt
ma is fel hang zik Gáb ri el ark an gyal üze ne te: „Üd­vöz­légy,­ke­gye­lem­be­fo­ga­dott,­az
Úr­ve­led­van!­Ne­félj,­Má­ria!­Íme,­fo­gansz­mé­hed­ben,­és­fi­út­szülsz,­akit­ne­vezz
Jé­zus­nak.­A­Szent­lé­lek­száll­re­ád…­–­…mert­Is­ten­nek­sem­mi­sem­le­he­tet­len.” (Lk
1,28.30.31.35.37) Pál ad ven ti fel hí vá sa így hang zik: „Min­den­kor­örül­je­tek,­szün­te­-
le­nül­imád­koz­za­tok,­min­de­nért­há­lát­ad­ja­tok,­mert­ez­Is­ten­aka­ra­ta­Jé­zus­Krisz­-
tus­ál­tal­a­ti­ja­va­tok­ra.” (1Thessz 5,16–18) Íme, ál dás kí vá ná sa: A bé kes ség Is te -
ne őriz zen meg ti te ket a mi Urunk el jö ve te lé re! Ez Pál apos to li ige hir de té se i nek
lé nye ge: az Úr is ten min den ígé re te Fi á ban tel je sült be, s ő gyer me ke it Krisz tus -
ban meg erő sí ti. Kér jük mi is ezt! (Lásd EÉ 39) „…fel­ken…,­pe­csét­jé­vel­el­is­jegy­-
zett­min­ket,­és­a­Lé­lek­zá­lo­gát­ad­ta­szí­vünk­be.” (2Kor 1,21.22; lásd Ef 1,13.14) Ezért
szív vel-lé lek kel di cső ít sük: „Ál dott az Is ten, mind nyá junk nak Aty ja, / Ki az ő né -
pét, ím, meg lá to gat ta, / És meg vál tot ta, mint ígér te ré gen, / Nagy ke gyel mé ben.”
(EÉ 145,1) Mar a na tha: Urunk, jöjj! (1Kor 16,22) g Ga rai And rás

HE­TI ÚT­RA­VA­LÓ

Mo dern ko runk tech no ló gia hí vői sze -
re tik han goz tat ni, hogy min den in for -
má ció azon nal el ér he tő. Nem rég egy
kö zös sé gi ol da lon még sem tu dott sen -
ki kor rekt vá laszt ad ni ar ra az egy sze -
rű kér dés re: ho gyan le het bol dog, aki
lel ki sze gény? Jöt tek a ta lál ga tá sok, a
nagy meg fej tő „hi vat ko zá sok”, me -
lyek kel jel lem ző en nem kö ze lebb, ha -
nem még tá vo labb ke rül tünk az igaz -
ság tól. Mi sem bi zo nyít ja ezt job ban,
mint hogy vá lasz he lyett egy újabb kér -
dés ve tő dött fel: ho gyan le het egy ál ta -
lán a lel ki sze gé nye ké a mennyek or -
szá ga (Mt 5,3)? 

Ta lán nem lesz ha szon ta lan, ha
most itt is re a gá lok er re, mi vel ez zel az
igé vel kap cso lat ban va ló ban sok a bi -
zony ta lan ság. Saj nos ma nap ság leg -
több ször pe jo ra tív ér te lem ben hasz nál -
ják, egy faj ta szál ló ige ként az em be ri
bu ta ság ra: „Na, bol do gok a lel ki sze -
gé nyek…!” – le gyin te nek, ha va la ki ész
nél kül cse lek szik.

A rend kí vül le szű kült ér tel me zés nek
egy fe lől az a szo mo rú tény áll a hát te -
ré ben, hogy a több ség oly fel szí nes,
hogy iga zá ból sej té se sincs a lel ki dol -
gok ról. Más fe lől az is igaz, hogy né hány
is ko la a kér dé ses ver set ma is úgy idé -
zi, hogy „bol do gok a szel lem ben sze -
gé nyek”, mi vel az ere de ti la tin spi­ri­tu
és a gö rög πνεύματι­(pneumati)­szó
egy aránt je lent lel kit és szel le mit; rá -
adá sul a ma gyar szó lá sok ezt to vább
erő sí tik – gon dol junk csak a „van
ben ne spi ri tusz” for du lat ra, me lyet
egy for mán mon da nak a lel ki leg egész -
sé ges, tett re kész em ber re épp úgy,
mint az éles eszű re. 

A kü lönb ség nem is annyi ra je len -
tős, leg fel jebb ár nya lat nyi, mi vel Is ten
nem csak az erő, ha nem „a­böl­cses­ség
és­ér­te­lem­lel­ke” is (Ézs 11,2). A za vart
in kább az okoz za, hogy a mo dern or -
vos lás nak ré sze a „lé lek tan”, mely di va -
tos, be rög zült el ne ve zés, ám tel je sen hi -
bás: a pszi cho ló gi á ban és a pszi chi át -
ri á ban nyil ván va ló an nincs sem mi lyen
„lel ki”, hi szen ezek nem val lá sos tu do -
má nyok. En nek el le né re a lel ki ba jok -
ra is el ter jedt a „men tá lis be teg sé gek”
ki fe je zés, hol ott ez szó sze rint ér­tel­mi
prob lé má kat je lent, mi vel a szel le mi ké -
pes sé gek la ti nul nem spi­ri­tu,ha nem vis
ment­is.

Egy szó, mint száz: biz to sak le he -
tünk ben ne, nem pusz tán vé let len,
hogy a Szent írás a lel ki sze gé nyek
bol dog sá gá ról be szél. Édes anya nyel -
vünk sza va i val még tisz táb ban ma gya -
ráz ha tó: lel ki sze gény min den ki, aki -
ben meg fo gyat ko zott a lel ki erő, aki nek
nincs lel ki tár sa, tá ma sza, te hát aki lel -
ki leg vál ság ban van. Jé zus min den ki -
re gon dol, aki hí ján van a meg ér tés nek,
a lét örö me i nek, aki nek nincs bal zsam
a lel ki se be i re.

Ho gyan le het bol dog, aki lel ki leg
sze gény? Ho gyan le het nek bol do gok,
akik sír nak, akik éhez nek vagy szom -
jaz nak? A vá lasz egy sze rű: úgy, hogy
ők meg vi gasz tal tat nak, meg elé gít tet -
nek, te hát van re mé nyük.

Em lék szem, gye rek ko rom ban ren -
ge te get ül tünk li bi kó kán. Min den ki
tud ja, hogy eh hez a já ték hoz ket ten kel -
le nek. Gyak ran elő for dult, hogy pá rat -
lan ra jött ki a lét szám, ilyen kor va la ki
egye dül ma radt, s szo mo rú an le ült tá -

vo labb, mint akit ki zár tak. Ami kor vi -
szont szól tunk ne ki, hogy ha ma ro san
ő jön, mert cse ré lünk, egy ből fel de rült
az ar ca, pe dig még min dig a já té kon kí -
vül vá ra ko zott.

Mi is ilyen de rűs arc cal „vár­juk­a­mi
bol­dog­ re­mény­sé­gün­ket”. (Tit 2,13)
Mert a lel ki sze gé nyek re mé nye, hogy
Is ten „bő­sé­ge­sen­ad­ja­a­Lel­ket” sze mély -
vá lo ga tás nél kül min den ki nek: az igaz -
ság, az erő és a vi gasz ta lás lel két (Ézs
28,6; Jn 14,16) In gyen ad ja min den ki -
nek, aki „sem­mit­sem­ké­tel­ked­ve” ké -
ri. Ezért imád ko zik így Dá vid is: „…az
erős­lel­ket­újítsd­meg­ben­nem!” (Jn 3,34;
Jak 1,6; Zsolt 51,12) 

A li bi kó kán ket ten ül nek, hogy aki
lent van, fel emel ked hes sen; aki pe dig
fent van, azt is tart ja va la ki, hogy le ne
zu han jon. Így mű kö dik az Is ten tör vé -
nye is: a fenn hé já zó bű nö sö ket össze -
tö ri, de az iga za kat fel ma gasz tal ja; el -
sők ből utol só kat csi nál, utol sók ból
el ső ket; böl csek ből bo lon do kat, bo lon -
dok ból böl cse ket. Ilyen „a­go­no­szok­jó
sze­ren­csé­je” és a pró ba té tel alatt lé vők
re mény sé ge: vissza for dít ja a fá ra ó ra a
ten ger vi zét, a leg fi a ta labb és leg gyen -
gébb Ge de ont pe dig di cső ség re vi szi
(Zsolt 75,11; 73,3, Ká ro li-for dí tás; Mt
20,16; 1Kor 3,18; 2Móz 15,19; Bír 6,15).

Azért a lel ki sze gé nye ké a mennyek
or szá ga, mert ők új já szü let nek víz től
és Lé lek től. Hi szen ezt mond ja az Úr,
aki meg se gít: „…vi­zet­árasz­tok­a­szom­-
jas­föld­re,­pa­ta­ko­kat­a­szá­raz­ra.­Lel­-
ke­met­árasz­tom­utó­da­id­ra,­ál­dá­so­mat
sar­ja­dé­ka­id­ra.” (Jn 3,5; Ézs 44,3) Ez az
igaz ság, és ez – a tö ké le tes egyen súly.

g And ris ka Já nos

Még so ha nem lát tam élő ben ma mut -
fe nyőt vagy más né ven ka li for ni ai óri -
ás fe nyőt, amely az Egye sült Ál la mok
nyu ga ti ré szén ho nos. De nem rég hal -
lot tam ezek ről a fák ról né hány dol got,
amely ma gya rá za tot ad nem csak hi he -
tet len ma gas sá guk ra, ha nem rend kí vül
hosszú élet tar ta muk ra is.

Ki lenc ven mé ter nél ma ga sabb ra is
meg nő nek, tör zsük át mé rő je hét-
nyolc mé ter, és jó né hány kö zü lük ezer
év nél is to vább él. Va jon mi nek tu laj -
do nít ják a tu dó sok ezt az el ké pesz tő
mé re tet és élet tar ta mot? Az egyik
leg fon to sabb té nye ző ezek nek a nö vé -
nyek nek a gyö kér ze te. A ma mut fe nyők
gyö ke rei egy más ba fo nód nak, így
meg oszt ják egy más sal a nö ve ke dé sük -
höz szük sé ges erő for rá so kat. A tar tós
vi szon tag sá gok el len is job ban fel
van nak vér tez ve ez ál tal.

Mi len ne, ha mi is a ma mut fe nyők -
höz ha son ló an „funk ci o nál nánk” az üz -
le ti és szak mai élet ben? Szí ve sen hang -
sú lyoz zuk a füg get len sé get és az egyé -
ni tel je sít mé nye ket. Mun ka he lyün kön
hal lunk olyan „sztá rok ról”, akik ki vé te -
les tel je sít mé nyük kel tűn nek ki. Nincs
sem mi rossz ab ban, ha el is mer jük eze -
ket az em be re ket, de a min den na pi élet -
ben szin te min den hely zet ben több re
me gyünk együtt, mint egye dül.

Né mely „mant rák” el le né re, mint
ami lyen az „ez ró lam szól” és „a ma gam
mód ján csi ná lom”, az igaz ság az, hogy
meg van a ju tal ma – és jól eső ér zés sel
tölt el –, ha mint csa pat együtt dol go -
zunk, ki egé szít ve egy mást sa ját erős sé -
ge ink kel, adott sá ga ink kal, el len sú lyoz -
va egy más gyen ge sé ge it. 

Az el kép ze lé sek kel, meg va ló sí tás ra
vá ró ter vek kel bí ró ve ze tő nek szük sé -
ge van ad mi niszt ra tív csa pat ra, iro dai
em be rek re, hogy cél ja it el ér je. Az öt let -
em be rek mel lé kel le nek kép zett kom -
mu ni ká to rok, akik az el kép ze lé se ket ha -
té ko nyan to vább tud ják ad ni. A gya kor -
lott ke res ke dők nem men né nek sem -

mi re hoz zá ér tő mun ká sok nél kül, akik
jól el ké szí tik a ter mé ke ket, ame lye ket
az tán majd el le het ad ni.

A Bib lia hang sú lyoz za, hogy a na -
gyobb ered mény el éré se ér de ké ben
egye sít sük erő in ket. Meg tud hat juk be -
lő le, hogy szük sé günk van egy más ra. Az
el szi ge te lő dés és az egy más tól füg get -
len mű kö dés vé gül el ked vet le ne dés hez,
a mo ti vá ció el vesz té sé hez ve zet het. 
„Ügyel­jünk­ar­ra­–mond ja az Írás –,

hogy­egy­mást­köl­csö­nö­sen­sze­re­tet­re
és­ jó­ cse­le­ke­det­re­ buz­dít­suk.­ Sa­ját
gyü­le­ke­ze­tün­ket­ne­hagy­juk­el,­aho­-
gyan­egye­sek­szok­ták,­ha­nem­bá­to­rít­-
suk­egy­mást;­annyi­val­is­in­kább,­mi­-
vel­lát­já­tok,­hogy­kö­ze­le­dik­az­a­nap.”
(Zsid 10,24–25)

Az erő for rá sok meg osz tá sa fon tos a
köl csö nös ha szon ér de ké ben. A ver sen -
gő vi lág ban kí sér tést je lent het, hogy né -
ha má sok ká rán bol do gul junk. De a rö -
vid tá vú nye re ség hosszú tá vú vesz te -
sé get ered mé nyez het. A kö zös mun ka -
vég zés, az erő for rá sok meg osz tá sa
min den ki szá má ra lé nye ge sen na gyobb
nye re ség hez ve zet het. „A­jó­té­kony­ság­-
ról­és­az­ada­ko­zás­ról­pe­dig­el­ne­fe­led­-
kez­ze­tek,­mert­ilyen­ál­do­za­tok­ban­gyö­-
nyör­kö­dik­az­Is­ten.” (Zsid 13,16)

Csa pat mun ká ra van szük ség a na -
gyobb ered mé nye kért. So kat le het ne
me sél ni az együtt mű kö dés ről, amely
egy-egy el vég zen dő fel adat, tel je sí ten -
dő misszió ér de ké ben, kö zös ér té kek
alap ján jön lét re. Együtt nagy dol go -
kat tu dunk vég hez vin ni, ame lyek ről
egyé ni leg csak ál mo doz ni le het. „Job­-
ban­bol­do­gul­ket­tő,­mint­egy:­fá­ra­do­-
zá­suk­nak­szép­ered­mé­nye­van.­Mert
ha­el­es­nek,­az­egyik­em­ber­föl­eme­li­a
tár­sát.­De­jaj­az­egye­dül­ál­ló­nak,­mert
ha­el­esik,­nem­eme­li­föl­sen­ki.­(…)­Ha
az­egyi­ket­meg­tá­mad­ják,­ket­ten­áll­nak
el­lent.­A­hár­mas­fo­nál­nem­sza­kad­el
egy­ha­mar.” (Préd 4,9–12)

g Ro bert J. Ta masy
For­rás:­Mon­day­Man­na

Bol­dog­lel­ki­sze­gé­nyek?

Együtt­erő­seb­bek­va­gyunk

Az evan gé li kus szi get tel szom szé dos
re for má tus temp lom ban tar tott ze -
nés áhí tat ke re té ben ad tak há lát a
győ ri evan gé li kus gyü le ke zet tag jai a
sze re tet ház múlt já ért és a kö zel jö vő -

ben meg va ló su ló bő ví té sért no vem -
ber 29-én, va sár nap dél után. 

Az ese mény nyi tá sa ként Vi­val­di
Glo­ria cí mű mű vé ből adott elő rész -
le te ket a Győ­ri­pe­da­gó­gus-ének­kar,

Ka­to­na­ Ti­bor ve zény le té vel. „Ar ra
em lé ke zünk, hogy itt már száz har -
minc éve te vé keny a Krisz tus ban
ka pott ke gye lem” – hang sú lyoz ta
1Kor 1,4 alap ján tar tott ige hir de té sé -
ben Sza­bó­Já­nos, az in téz mény lel ké -
sze. – Nem kö te les ség ből gon dos ko -
dunk má sok ról, ha nem sze re tet ből.
Mi, akik meg ta pasz tal tuk, hogy meg -
se gít min ket, le ha jol hoz zánk az Is -
ten, nem te he tünk mást” – fo gal ma -
zott. Ezt kö ve tő en Szil­vásy­né­Pe­re­gi
Esz­ter, a sze re tet ház igaz ga tó ja tar tott
elő adást, amely ben fel idéz te az in téz -
mény tör té ne té nek fon to sabb ál lo má -
sa it, az 1885. évi meg ala pí tá sá tól
kezd ve. Az ün nep ség a re for má tus
gyü le ke ze ti te rem ben meg tar tott
sze re tet ven dég ség gel zá rult.

g Adá mi Má ria fel­vé­te­le

Száz­har­minc­éves­a­győ­ri­sze­re­tet­ház

Az Öku me ni kus Se gély szer ve zet
(MÖSZ) kam pá nyá hoz csat la koz va
óri á si ka rá csony fát ál lí tott Bu da pest Fő -
vá ros Ön kor mány za ta, a BVA Bu da -
pes ti Vá ros ar cu la ti Non pro fit Kft., a
De sign Ter mi nál, a Vo da fo ne Ma -
gyar or szág és a Hel lo Wood Bu da pes -
ten, az Er zsé bet té ren. A negy ven ton -
na tű zi fá ból ké szült ado mány fa alap -
anya ga az ün ne pek után rá szo ru ló
csa lá dok hoz ke rül.

2014-ben be jár ta a vi lá got a bu da -
pes ti óri á si ka rá csony fa hí re. Idén
még töb ben csat la koz tak a kez de mé -
nye zés hez, hogy össze fo gás sal se gít se -
nek rá szo ru ló kon. 

A Hel lo Wood al pi nis ták kal ki egé -
szült csa pa ta ál tal meg épí tett, ti zen hat
mé ter ma gas, har minc négy zet mé ter
alap te rü le tű ins tal lá ció bel se jé be egy ki -
lá tó is ke rült. 

A de cem ber 8-i át adón Le­hel­Lász­-
ló evan gé li kus lel kész, az Öku me ni kus
Se gély szer ve zet ve ze tő je kö szö ne tet
mon dott a szé les kö rű össze fo gá sért,

és ki emel te: „Az ado mány fát nem
csu pán rend kí vü li mé re tei és az al ko -
tói kre a ti vi tás, de üze ne te is egye dül -
ál ló vá te szi: cse lek vő szo li da ri tás ra
hív, mi előtt tű zi fa ként ma ga is se gít ség -
gé vá lik a rá szo ru ló csa lá dok szá má ra.” 

Az ins tal lá ció víz ke resz tig szim bo -
li zál ja az össze fo gást, hív ja fel a fi gyel -
met ar ra, hogy az ott hon me le gé nek
meg te rem té se több ezer csa lád nak
okoz ne héz sé get. 

A mo nu men tá lis ka rá csony fa már
ado mány pont ként is mű kö dik. Le -
he tő ség van köz vet len pénz ado -
mány fel aján lá sá ra, mely ből a MÖSZ
to váb bi tű zi fá hoz jut tat ja a rá szo ru -
ló kat. Az or szá gos össze fo gás hoz
bár ki csat la koz hat a 1353-as ado -
mány vo na lon ke resz tül. (Egy te le -
fon hí vás vagy sms 250 fo rint ado -
mányt je lent.)

f MÖSZ-in­fó

Ka­rá­csony­fa-ado­mány
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Szerkesztette: Boda Zsuzsa

Ha zánk ban há rom hattyú faj for dul
elő, kö zü lük a büty kös hattyút min -
den gye rek is me ri. Ta lán etet té tek is
őket pél dá ul a Du na- vagy a Ba la ton-
par ton.

Az éne kes hattyú újab ban szin tén
költ ha zánk ban az Ipoly men tén, a kis
hattyú vi szont csak rit ka té li ven dég
Ma gyar or szá gon. Ha zá ja Eu ró pa és
Ázsia leg észa kibb tá jai a Ko la-fél szi -
get től a Lé na fo lyó tor ko lat vi dé ké ig.
Ha meg né zi tek a tér ké pen, az bi zony
na gyon észa kon van.

Az öreg ma da rak – akár a má sik
két faj nál – hó fe hé rek, a fi a ta lok
szür kés bar nák. A kis hattyú az éne -

kes hattyú hoz ha son lít, va la mi vel ki -
sebb ná la, de a leg biz to sabb kü lönb -
ség a cső rü kön mu tat ko zik. Ez mind -
két faj nál fe ke te, de az éne kes hattyú
cső re a tö vé től a he gye fe lé élénk cit -
rom sár ga egé szen az orr lyu ka kig,
sőt még azok alatt is egy ki csi vel, a kis
hattyú cső rének tö vé nél vi szont csak
egy na gyobb sár ga folt van.

Ami kor 1977. ja nu ár 16-án éle tem -
ben elő ször lát tam kis hattyú kat, a
sződ li ge ti Du na-par ton táv csö vez tük
a ma da ra kat And­ris fi am mal. Ha mar
ész re vet tük a túl só part kö ze lé ben
úszó két fe hér ma da rat, de pi hen tek,
így cső rü ket nem lát hat tuk, mert a tol -
la ik kö zé dug ták. Hi deg észa ki szél fújt,
a ke zünk a kesz tyű el le né re is majd le -
fa gyott a táv cső ről, amíg egy hely ben
to po rog va vár tuk, hogy va la me lyi -
kük ki emel je a fe jét a tol lai kö zül.

Leg alább egy órát áll tunk ott, már
tel je sen át fagy tunk, ami kor két ker -
ce ré ce re pült ala cso nyan a Du na fe -
lett – sze ren csé re a hattyúk kö ze lé -
ben. Er re meg moz dul tak, kí ván csi -
an utá nuk néz tek, fel emel vén a fe jü -
ket, mi pe dig ab ban a pil la nat ban

tud tuk meg, hogy kis hattyú kat ve -
ze tett elénk a jó sze ren cse. Egy sze ri -
ben el fe lej tet tük, hogy hi deg van, bol -
do gan néz tük őket. Az óta több ször
lát tam már kis hattyút, de ez az el ső
volt a leg iz gal ma sabb és egy ben a leg -
hi de gebb.

Ma da runk a ta vak kal és lá pok kal
tar kállt, nyílt tund rán csak jú ni us ban
kezd fész kel ni. A négy-öt to jás ból hu -
szon ki lenc-har minc nap alatt kel nek
ki a fi ó kák. Nö vé nyek kel és gu mó ik -
kal táp lál koz nak.

Ha zánk ban vé dett, ter mé szet vé -
del mi ér té ke öt ven ezer fo rint.

g Sch midt Egon
Kér­dé­sek
1. Mit gon dolsz, mi lyen szí nű ek a kis

hattyú to já sai? 
2. Va jon mi kor kez de nek el re pül ni a

fi ó kák? 
3. Mit tip pelsz, hány tol la van egy kis

hattyú nak?

Kis­hattyú

mesélneK­az­állatoK

Vá­la­szok
1.­Sár­gás­fe­hé­rek.­
2.­Negy­ven-negy­ven­öt­na­po­san.
3.­Több­mint­hu­szon­öt­ezer.
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Út­ban­Jé­zus­hoz

Ked ves Gye re kek! A Na­pos­ol­dalt je len le gi for má já ban
hat éve ol vas hat já tok. Ta lán van, aki még em lék szik kö -
zü le tek, hogy ko ráb ban az Evan­gé­li­kus­Élet­ben csak egy
ol dal sa rok nyi volt en nek a ro vat nak a he lye. Nem vé -
let le nül hív ták ak kor Gyer­mek­sa­rok­nak ezt a ro va tot. 

A Gyer­mek­sa­rok­ba,majd a Na­pos­ol­dal­ra ke rü lő írá -
sok nak, rejt vé nyek nek több mint ti zen öt éve va gyok a
gaz dá ja. Most el bú csú zom tő le tek. Sze ret ném meg kö -
szön ni azt a sok ked ves le ve let, raj zot és be kül dött he -
lyes meg fej tést, ame lyet ezek alatt az évek alatt tő le -
tek kap tam. Szü le i tek nek, nagy szü le i tek nek és hit ok -
ta tó i tok nak is há lás va gyok, ami ért a ke ze tek be ad ták

az új sá got. Se gí tet tek nek tek meg ol da ni a rejt vé nye ket,
majd a meg fej té se ket pos tá ra ad ták.

Há lás szív vel kö szö nöm ál lan dó se gí tő tár sam nak, Je­-
nes­Ka­ta­lin­nak azt a sok szép raj zot, ame lye ket a hosszú
évek alatt a gye rek ol dal ra ké szí tett. Kö szö net tel tar to -
zom Sch­midt­Egon­nak és Bu­dai­Ti­bor­nak, akik 2010
ok tó be re óta gon dos kod nak ar ról, hogy a Me­sél­nek­az
ál­la­tok cí mű ro vat min dig tar to gas son va la mi ér de kes -
sé get az ál la tok vi lá gá ról.

Gyer me kek nek szó ló ro vat tal a jö vő év ele jén in du -
ló evan gé li kus ma ga zin ban is ta lál koz hat tok majd.

Is ten áld ja éle te te ket! g Bo da Zsu zsa

El­kö­szön­a­szer­kesz­tő

Két gyö nyö rű ké pes Bib li á val lep te meg a gyer me ke ket
idén a Ma gyar Bib lia tár su lat. 

A Ki­csik­ké­pes­Bib­li­á­ja – ahogy a cí me is jel zi – el ső -
sor ban a ki seb be ket szó lít ja meg. Az ószö vet sé gi tör té -
ne tek kö zül a te rem tés tör té net tel, Nóé bár ka épí té sé vel
és az özön víz zel, Áb ra hám, Jó zsef csa lád já val, Dá vid és
Gó li át har cá val, Jó nás sal és Dá ni el lel is mer ked het nek meg
az ol va sók. Az új szö vet sé gi rész ben Jé zus szü le té sé nek
tör té ne tét, né hány cso da té te lét, pél da be szé dét ta lál -
juk, és nem ma rad ki ha lá la, fel tá ma dá sa sem. 

A kö tet ki vá ló an al kal mas ar ra, hogy a szü lők kel, nagy -
szü lők kel össze búj va ol vas sák, né ze ges sék a ki csi nyek, és
így is mer ked je nek meg a bib li ai tör té ne tek kel. A bá jos
il luszt rá ci ó kat Pris­cil­la­La­mont ké szí tet te.

El­ena­ Pas­qu­a­li:­ Ki­csik­ ké­pes­ Bib­li­á­ja.­ Kál­vin­ Ki­adó,
Bu­da­pest,­2015.­Ára­3500­fo­rint.

*­*­*

A Nagy­csa­lá­di­gyer­mek­bib­liamin den kor osz tály nak nagy
örö met fog sze rez ni. Nem csak a tar tal ma mi att, ha nem
Ma­rij­ke­ ten­ Ca­te hol land il luszt rá tor raj zai mi att is.
A lát vá nyos, gyö nyö rű en szí nes és ma gá val ra ga dó ké -
pek szin te a bib li ai tör té ne tek kö ze pé be röp pen te nek.

Ott le he tünk pél dá ul Bá bel tor nyá nak épí té sé nél,
együtt hall ga tóz ha tunk Sá rá val a sá tor mö gött, vagy se -
gít he tünk Ruth nak ka lászt sze de get ni. Má ri á val együtt
nyit ha tunk aj tót a nap ke le ti böl csek nek, vagy hall gat hat -
juk Jé zus ta ní tá sát a he gyen. Pál lal nem csak ha jó ra
száll ha tunk, ha nem még a bör tön be is el kí sér het jük, hogy
lás suk, mi lyen öröm mel be szélt még ott is Jé zus ról.

Min den csa lád ka rá csony fá ja alá oda kí ván ko zik a
Nagy­csa­lá­di­gyer­mek­bib­lia.

Ma­rij­ke­ten­Ca­te:­Nagy­csa­lá­di­gyer­mek­bib­lia.­Kál­vin
Ki­adó,­Bu­da­pest,­2015.­Ára­5500­fo­rint.

Már csak né hány nap vá laszt el ben nün ket szent es te cso -
dá já tól, a Meg vál tó szü le té sé nek ün ne pé től.

Jól tud juk az evan gé li u mok ból, hogy ami kor Jé zus Bet -
le hem ben meg szü le tett, an gya lok mond ták el a jó hírt a
kör nyé ken lé vő pász to rok nak. Mi u tán az égi hír nö kök

el tűn tek, a pász to rok nem so kat kés le ked tek. Út ra ke re -
ked tek, hogy meg ke res sék az is tál lót, ahol az új szü lött já -
szol ban fek szik. 

b Se­gít­se­tek­a­pász­to­rok­nak­oda­ér­ni­a­já­szol­hoz!

KÖnyv­aján­ló

Gyer­mek­bib­li­ák
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–­Éve­kig­ dol­go­zott­ bün­te­tés-vég­re­-
haj­tá­si­ne­ve­lő­ként.­Ez­a­mun­ka­kör,
úgy­gon­do­lom,­nem­csak­jel­lem­for­má­-
ló,­de­elég­gé­igény­be­is­ve­szi­az­em­ber
men­tá­lis­ener­gi­á­it.­

– Két ség kí vül. Bár ne kem sze ren -
csém volt, hi szen re mek mun ka tár -
sak kal, Ben­czúr­Lász­ló­val és Gö­rög
Ti­bor­ral dol goz hat tam együtt. Ők
nem csak ki vá ló em be rek, ha nem ki -
vá ló evan gé li kus lel ké szek is vol tak,
aki ket min den le het sé ges mó don
se gí tet tem. Ezt ők úgy „há lál ták
meg”, hogy nem csak az el ítél tek re, ha -
nem a ne ve lők lel ki egész sé gé re is fi -
gyel tek. En gem azon ban el ső sor ban
nem a mun ka he lyi prob lé má kon ke -
resz tül tett pró bá ra az Úr: fe le sé gem
sú lyos be teg sé ge, a fi am ha lá la mi at ti
de presszió és a tes tü let nél lé vő er köl -
csi gon dok sok kal job ban igény be
vet tek. Mind ezért in kább so kat ta nul -
tam, s igye kez tem meg lát ni, mi ből le -
het szel le mi leg, lel ki leg épül ni, töl te -
kez ni, pro fi tál ni. S el mond ha tom: a
bű nö zők től is le het ta nul ni, hi szen
kö zöt tük is van nak ta nult, mű velt, in -
tel li gens em be rek.
–­Ka­to­li­kus­nak­ke­resz­tel­ték,­most

még­is­ egy­ evan­gé­li­kus­ gyü­le­ke­ze­ti
test­vér­rel­be­szél­ge­tek.­

– 1990-ben, Pé­ter fi am ha lá la után
tér tem át a ka to li kus ból az evan gé -
li kus egy ház ba, amely sok kal ben ső -
sé ge sebb, őszin tébb a szá mom ra.
–­És­nem­csu­pán­mint­rend­sze­res

is­ten­tisz­te­let-lá­to­ga­tó­ kö­tő­dik­ egy­-
há­zunk­hoz.

– A gyü le ke ze tem ben a haj lék ta -
la nok gon do zá sa, is tá po lá sa lett a fel -
ada tom. Vár juk, fo gad juk őket is ten -
tisz te let re, de el vá rá sa ink van nak
ve lük szem ben! Nem jö het nek be it -
ta san, nem en ge dem, hogy ki a bál ja -
nak, ran da lí roz za nak. Ki je lölt he -
lyük van, ahol csend ben hall gat hat -
ják az is ten tisz te le tet, il let ve aki akar,
részt ve het ben ne. Saj nos több nyi re
– men tál hi gi é nés és egész ség ügyi
ér te lem ben egy aránt – be teg, irá nyít -
ha tat lan em be rek ről van szó, sőt
egy ré szük, mond juk ki nyu god tan,
bű nö ző élet mó dot foly tat. So ku kat
név sze rint is is me rem, gyak ran hét
köz ben is ta lál ko zunk. Se gí tek el in -
téz ni ügyes-ba jos dol ga i kat, és per -
sze be szé lek ne kik az evan gé li um ról.
–­Azt­te­hát­már­tud­juk,­hogy­„so­-

kat­ki­vesz”­az­em­ber­ből­a­bün­te­tés-
vég­re­haj­tás­ban­ vég­zett­ mun­ka,­ én
azon­ban­in­kább­ar­ra­len­nék­kí­ván­-
csi,­mit­adott­ön­nek.

– A leg na gyobb él mény az, ami kor
a volt el ítél tek kel ta lál ko zom, meg -
is mer nek, s nem szól nak le, nem
mon da nak rosszat az ak ko ri idők ről,
ha nem azt mond ják, hogy jó volt,
amíg ott dol goz tam, so kat kö szön het -

nek ne kem. Vagy ha össze ta lál ko zom
volt kol lé gák kal, akik ar ra kér nek,
hogy ha le het, men jek még vissza
dol goz ni. Te hát sok ba rát sá got, meg -
ha tá ro zó él mé nye ket és meg erő sö -
dött hi tet kap tam a mun kám tól.
–­Na­gyon­sok­nyo­mort,­bűnt,­szen­-

ve­dést­lát­ha­tott.­Ho­gyan­tud­ta­eköz­-
ben­meg­őriz­ni­a­lel­ki­egész­sé­gét?

– Egy részt fi gyel tem rá, hogy fizi -
ka i lag rend ben le gyek. Na pon ta tor -
náz tam, és igye kez tem mi nél töb bet
mo zog ni a le ve gőn, mint ahogy az -
óta is. Más részt rend sze re sen jár tam
temp lom ba; amíg Bu dán lak tam,
Bu da vár ba. Alap ve tő en te hát a fi zi -

kai te vé keny ség, az is ten tisz te le te ken
va ló rész vé tel, no és sok-sok lel ké szi
be szél ge tés ál tal re ge ne rá lód tam,
töl tőd tem fel. 
–­Csa­lád­jának­tör­té­ne­tét­te­kint­ve

elég­gé­meg­le­pő,­hogy­pont­er­re,­ilyen
pá­lyá­ra­ ke­rült,­ hi­szen­ szám­ta­lan
tra­gé­dia­–­és­ha­sza­bad­így­mon­da­-
ni:­erő­sza­kos­ese­mény­–­fém­jel­zi­töb­-
bük­múlt­ját,­éle­tét.­Hon­nan­még­is­ez
a­von­zó­dás?

– Alap ve tő en – ahogy di va to san
mond ják – „be vál la lós” tí pus va gyok.
Nem csak sze re tem, de jól is ke ze lem
a nyílt konf ron tá ci ó kat. S min de -
nnek el le né re va ló szí nű leg a csa lá di

múl tam, az is ko lai vég zett sé gem, il -
let ve ha bi tu som mi att sze ret tem,
sze re tem azt csi nál ni, amit a több ség
el uta sít.
–­Van­eb­ben­sze­re­pe­a­hi­té­nek­is?
– Min dig is na gyon erő sen se gí tett.

Más részt pe dig jól ér zem ma gam, ha
ad ha tok va la mit, vagy se gít he tek
má so kon, ami nyil ván szin tén hit ből
fa kad. Szá mom ra tel je sen mind egy,
hogy haj lék ta lan vagy ci gány, ős la kos
vagy be ván dor ló, be teg vagy egész -
sé ges, ke resz tény, vagy nem.
–­Az­ em­ber­ azt­ gon­dol­ná,­ hogy

mind­ezek­ el­le­né­re­bol­do­gan­vo­nult
nyug­díj­ba,­örül,­hogy­meg­sza­ba­dul­-
ha­tott­a­gon­dok­tól­és­a­fe­szült­ség­től,
él­ve­zi­a­jól­meg­ér­de­melt,­gond­ta­lan
pi­he­nést.­Eh­hez­ké­pest­most­haj­lék­-
ta­la­nok­kal­fog­lal­ko­zik,­vagy­is­is­mét
szen­ve­dés­sel,­ nél­kü­lö­zés­sel,­ egyé­ni
tra­gé­di­ák­kal­ szem­be­sül­ nap­ mint
nap.­Nem­tud,­nem­is­akar­el­sza­kad­-
ni­et­től­a­te­rü­let­től,­a­tár­sa­da­lom­pe­-
ri­fé­ri­á­ján­élő­em­be­rek­kel­va­ló­fog­lal­-
ko­zás­tól?

– Az én éle tem ilyen. Egy sze rű en
sze re tem a ka ri ta tív mun kát, ak kor
ér zem jól ma gam, ha ez zel fog lal koz -
ha tok. De a haj lék ta la nok se gí té sén
kí vül más fel ada ta im is van nak. Ak -
tí van be se gí tek a moz gás sé rül tek
szál lí tá sá ban a ke rü let ben, több pol -
gá ri cso port ban és ci vil kez de mé nye -
zés ben te vé keny ke dem, s alap ve tő en
oda ál lok min den olyan ügy mel lé,
amely tisz tes sé ges, jó szán dé kú, és
má sok meg se gí té sé re irá nyul. 
–­Ho­gyan­kö­tő­dik­az­egy­ház­hoz?

Mit­je­lent­ön­nek­az­evan­gé­li­kus­sá­ga?
– Na gyon erő sen kö tő döm. Igyek -

szem evan gé li kus szel le mi ség ben él -
ni a min den na pok ban a szó leg szo -
ro sabb, leg ne me sebb ér tel mé ben.
So kat ol va sok, fi gye lem egy há zunk
tag ja i nak le ve le zé sét, ren dez vé nyek -
re já rok, min den hol ott va gyok, ami -
re erőm ből, időm ből fut ja.

–­A­meg­va­ló­su­lás­–­tud­juk­–­nem
raj­tunk­ áll,­ de­ el­kép­ze­lé­sei,­ ter­vei
bi­zo­nyá­ra­van­nak­a­jö­vő­ről.­Eze­ket­te­-
kint­ve­mer­re­ve­zet­to­vább­az­út?

– To vább ra is igyek szem tisz tes -
ség gel, be csü let tel el vé gez ni azo kat
a fel ada to kat, ame lye ket az Úr tól a
lel ké sze ken ke resz tül ka pok. És igyek -
szem to vább ra is pu ri tán mó don, sze -
ré nyen él ni. Nem aka rok sen kit meg -
vál toz tat ni, min den em bert olyan nak
fo ga dok el, ami lyen. Az az igaz ság –
in nen vissza te kint ve úgy lá tom –,
hogy egy ál ta lán nem volt könnyű er -
re a fel is me rés re el jut ni…

g Gyar ma ti Gá bor

A kö tet be ve ze tő fe je ze te a je lek és jel -
ké pek mi ben lé tét tag lal ja. Át te kin ti a
ko rai szim bó lu mok ki ala ku lá sát, óko -
ri, majd ke resz tény jel ké pe ket hoz
pél da ként, szót ejt ve ar ról is, hogy mi
min den le het jel ké pek hor do zó ja (jel -
vény, zász ló, öl tö zé kek).

Köny vé ben a szer ző nem pusz tán el -
mé le ti össze fog la ló ra vál lal ko zik, s
nem csu pán kul túr tör té ne ti uta zás ra
hív ja az ér dek lő dő ket, ha nem a jel vény -
ké szí tés, jel vény gyár tás me ne tét is is -
mer te ti. Nemcsak a ma gyar, de az
euró pai szak iro da lom ban is vi szony -
lag rit ka, hogy a jel vé nyek tör té ne té vel
fog lal ko zó szak köny vek, tu do má nyos
is me ret ter jesz tő mű vek a gyár tás rész -
le te i re vo nat ko zó in for má ci ó kat is tar -
tal maz nak. Itt e rit ka ki vé tel lel ta lál koz -
ha tunk. Meg is mer het jük az alap anya -
go kat s ma gát a fo lya ma tot, a ter ve zés,
a raj zok el bí rá sá nak mód ját, szem pont -
ja it, me ne tét, majd azt is, hogy a terv
gya kor la ti meg va ló sí tá sa mi lyen mó -
don tör tént, mi lyen esz kö zö ket, gé pe -
ket, vegy sze re ket hasz nál tak, s me lyek
vol tak a mun ka fo lya mat lé pé sei.

Az evan gé li kus egy ház hoz – kö ze -
lebb ről De ák té ri gyü le ke ze tünk höz –
szo ro san kö tő dő Be­ré­nyi­Zsu­zsan­na
Ág­nes köny ve azon ban nem csak e té -
ren ad pluszt, ha nem az al cí mé ben je -
lölt té ma ki bon tá sá val is. Iga zi ipar tör -
té ne ti ér de kes ség az El ső Ma gyar
Tűz zo mánc Jel vény gyár tör té ne te.
A vál lal ko zás ma is mű kö dik, ké szül -
nek ter mé kei. 

A kö tet ben sa já to san össze fo nó dik
a gyár tör té ne te az azt lét re ho zó és
mű köd te tő csa lá dé val, amely éppen -
séggel a szer zőé. Csa lád tör té ne ti ada -
ta in kí vül sze mé lyes meg jegy zé sei,
em lé ke zé sei te rem tik meg azt az at -
mosz fé rát, amely egy-egy sza kasz ese -
té ben ki sebb idő uta zás hoz ha son lít.

Sa já to san ke ve re dik a könyv ben a
fa le risz ti ka s az ipar tör té net a ge nea -
ló gi á val (szár­ma­zás­tan,­csa­lá­dok­le­-
szár­ma­zá­si­rend­jét­ku­ta­tó­tu­do­mány­-
ág,­a­tör­té­ne­lem­egyik­se­géd­tu­do­má­nya
–­a­szerk.); ezek a tu do mány te rü le tek
a kö tet ben el be szélt tör té net nek meg -
fe le lő en kap nak kel lő hang súlyt, hol az
egyik, hol a má sik ke rül elő tér be. 

A kö tet ge rin cét az 1899-ben lé te -
sült, a Köz mű hely te le pen mű kö dött
El ső Ma gyar Tűz zo mánc Jel vény gyár
tör té ne te ad ja. A cég meg ala ku lá sát és
mű kö dé sét nem el szi ge tel ten, ha nem
a ma gyar ipar tör té ne té be ágya zot tan
mu tat ja be a szer ző. A meg ala ku lást
meg elő ző év ti ze de ket, az ipar ra vo nat -
ko zó tör vé nye ket, a kor mány ipar tá -
mo ga tá sát, a tár su lá si for má kat is
meg is mer het jük.

Kor sza kon ként ha lad elő re a kö tet,
s min den kor szak hoz az ak ko ri jel vé -
nye ket ren de li hoz zá, kü lön bö ző cso -
por tok ba ren dez ve a vizs gált anya got.
Az egyes kor sza kok előtt rö vid be ve ze -

tő ol vas ha tó, de a tár gyalt jel vé nyek kap -
csán is fűz – pél dá ul tár sa dal mi je len -
sé gek re vo nat ko zó – ma gya rá za to kat
a szer ző az ép pen elem zett anyag hoz. 

A kü lön bö ző jel vény tí pu sok kö -
zött sze re pel nek pél dá ul az is ko la jel -
vé nyek vagy a pár tok jel vé nyei, e jel -
vény tí pu so kon be lül be tűk kel, fel ira -
tok kal el lá tott, il let ve a ma gyar cí mert
áb rá zo ló jel vé nyek. Sa já tos, a kor han -
gu la tát, po li ti kai vé le mé nyét meg idé -
ző jel vé nye ket is ta lá lunk a kö tet ben,
ilye nek pél dá ul a Tri a non utá ni úgy -
ne ve zett ir re den ta jel vé nyek.

Ol vas ha tunk a ké szí tés tech ni ká já -
ról, és a könyv a gyár töb bi ter mé ke kö -
zött is el he lye zi az adott kor szak jel -
vé nye it. Evan gé li kus vo nat ko zá sú jel -
vé nyek kel is meg is mer ked het az ol va -
só, pél dá ul a fa so ri evan gé li kus gim -
ná zi u mé val vagy az evan gé li kus le ány -
gim ná zi u mé val. Lát hat juk az utób bi -
nak a ju ta lom ér me it is – va la mennyit
a Lu ther-ró zsá val.

A ki ad vány szá mos szí nes il luszt rá -
ci ót tar tal maz: gyár tó esz kö zök, ér -
mek, ar chív csa lá di fo tók, jel vé nyek, do -
ku men tu mok (pél dá ul ipar iga zol vány,
rek lám cé du lák) re pro duk ci ói gaz da gít -
ják az ol da la kat. A ki ad vány vé gén be -
tű ren des mu ta tót ta lá lunk a jel vé nyek
fel ira ta i ról, emel lett tárgy- és föld raj zi -
név-mu ta tó se gí ti az el iga zo dást.

A kö tet ér de kes sé ge, hogy csa lád -
tör té net tel öt vöz ve mu tat ja be e vál -
lal ko zás tör té ne tét. Meg is mer het jük
be lő le a tu laj do no so kat, mun ka mód -
sze rü ket, a mun ká hoz és a vá sár lók -
hoz va ló vi szo nyu kat. De a leg kü lön -
fé lébb, a jel vé nyek kap csán elő ke rü lő
té mák ról is ol vas má nyos, jó össze fog -
la lá sok sze re pel nek a kö tet ben, kö ze -
lebb hoz va az ér dek lő dők höz a gyá rat
és ter mé ke it.

g Ko vács Ele o nó ra

Be­ré­nyi­Zsu­zsan­na­Ág­nes:­Tör­té­ne­lem
jel­vé­nyek­ben­el­be­szél­ve.­Az­El­ső­Ma­-
gyar­Tűz­zo­mánc­ Jel­vény­gyár.­DVD-
mel­lék­let­tel.­Gon­do­lat­Ki­adó,­Bu­da­-
pest,­2015.­Ára­4950­fo­rint.

Ahol­Lu­ther-ró­zsás
ki­tű­zők­is­ké­szül­nek

Tör­té­ne­lem­jel­vé­nyek­ben­el­be­szél­ve

b Fa­le­risz­ti­ká­nak­ne­ve­zik­a­tör­té­ne­lem­nek­azt­a­se­géd­tu­do­má­nyát,­amely
a­ki­tün­te­té­sek,­rend­je­lek,­jel­vé­nyek­tör­té­ne­té­vel­és­vizs­gá­la­tá­val­fog­lal­-
ko­zik.­E­té­ma­kör­ben­je­lent­meg­nem­ré­gi­ben­Be­ré­nyi­Zsu­zsan­na­Ág­nes
köny­ve­Tör­té­ne­lem­jel­vé­nyek­ben­el­be­szél­ve­–­Az­El­ső­Ma­gyar­Tűz­zo­mánc
Jel­vény­gyár cím­mel.­Ér­de­kes,­össze­tett­mű­fa­jú­kö­tet­szü­le­tett,­amely­több
tu­do­mány­ág­ból­me­rít,­és­kul­túr­tör­té­ne­ti­ér­de­kes­sé­ge­ket­is­tar­to­gat.­

ér­de­Kes­élet­utaK

A­bű­nö­zők­től­is­le­het­ta­nul­ni
b Ne­héz­örök­ség­gel­ter­hes­csa­lá­di­múlt­áll­Apor­Já­nosmö­gött.­Édes­any­-
ját­ré­szeg­kir­giz­ka­to­nák­meg­erő­sza­kol­ták,­édes­ap­ja­a­cso­dá­val­ha­tá­-
ros­mó­don,­be­te­gen­tért­vissza­a­Don-ka­nyar­ból.­Fiának­el­vesz­té­se­mé­-
lyen­meg­ren­dí­tet­te,­de­vé­gül­si­ke­rült­talp­ra­áll­nia.­Bár­szü­le­té­se­után
azon­nal­meg­ke­resz­tel­ték­–­ka­to­li­kus­nak­–,­még­is­más­fe­lé­ve­ze­tett­az
út­ja.­Volt­ka­to­na,­dol­go­zott­ápo­ló­ként,­de­ami­kor­egy­rab­gaz­da­ság­ál­-
lat­te­nyé­sze­tét­ve­zet­te,­és­meg­is­mer­ke­dett­a­bün­te­tés-vég­re­haj­tás­sal,­tud­-
ta:­meg­ta­lál­ta­a­he­lyét,­és­egy­élet­re­el­kö­te­lez­te­ma­gát­ez­utób­bi­te­rü­-
let­­mel­lett.­On­nan­is­ment­nyug­díj­ba­mint­bün­te­tés-vég­re­haj­tá­si­őr­nagy.
Fel­nőtt­ként­ta­lált­rá­az­evan­gé­li­kus­egy­ház­ra,­amely­nek­év­ti­ze­dek­óta
lel­kes,­oda­adó,­a­gyü­le­ke­zet­nek­pe­dig­te­vé­keny­tag­ja.
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Istentiszteleti­rend­•­2015.­december­13.

Advent­3.­vasárnapja.­Liturgikus­szín:­lila.­Lekció:­Mt­11,2–10;­1Kor­4,1–5.
Textus:­Ézs­40,1–11.­Énekek:­140.,­136.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 9. (úrv.) Bencéné Szabó Márta; de. 10. (német,
úrv.) Johannes Erlbruch; de. 11. (úrv.) Bence Imre; du. 6. Bencéné Szabó Márta;
Fébé,­II.,­Hűvösvölgyi­út­193. de. fél 10. Gazsóné Verasztó Teodóra; Sarepta,
II.,­Modori­u.­6. de. 3/4 11. Gazsóné Verasztó Teodóra; Pesthidegkút,­II.,
Ördögárok­ u.­ 9. de. fél 10. (úrv.) Fodor Viktor; du. fél 6. (gyülekezeti,
karácsonyi szeretetvendégség) Sztojanovics András; Csillaghegy–Békás­-
megyer,­III.,­Mező­u.­12. de. 10. Németh Zoltán; Óbuda,­III.,­Dévai­Bíró
M.­tér de. 10. dr. Lászlóné dr. Agod Anett; Újpest,­IV.,­Lebstück­M.­u.­36–
38. de. 10. Solymár Péter Tamás; Deák­ tér,­V.,­Deák­ tér­4. de. 9. (úrv.)
Cselovszky Ferenc; de. 11. (úrv.) Gáncs Péter; du. 6. asztali beszélgetések; Fasor,
VII.,­Városligeti­fasor­17. de. fél 10. (angol, úrv.) Aradi György; de. 11. (úrv.)
Aradi György; Józsefváros,­VIII.,­Karácsony­S.­u.­ 31–33. de. 10. (úrv.)
Románné Bolba Márta; VIII.,­Rákóczi­út­57/A de. 10. (szlovák, kétnyelvű
családi) Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros,­IX.,­Gát­u.­2.­(katolikus
templom) de. 11. (énekes liturgia) Koczor Tamás; Kőbánya,­X.,­Kápolna­u.
14. de. 10. Benkóczy Péter; Kelenföld,­XI.,­Bocskai­út­10. de. 8. (úrv.) dr.
Blázy Árpád; de. fél 11. (úrv., zenés) dr. Blázy Árpád; du. 6. (vespera) Rezessy
Miklós; XI.,­Németvölgyi­út­138. de. 9. Rezessy Miklós; Budagyöngye,­XII.,
Szilágyi­E.­fasor­24. de. 9. (úrv.) Bence Imre; Budahegyvidék,­XII.,­Kék
Golyó­u.­17. de. 10. (úrv.) Keczkó Pál; Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos­u.
22. de. 9. Grendorf Péter; de. 10. Grendorf Péter; Zugló,­XIV.,­Lőcsei­út­32.
de. fél 11. (gyermekkarácsony) Tamásy Tamásné; XIV.,­Gyarmat­u.­14. de.
9. (úrv.) Tamásy Tamás; Pestújhely,­XV.,­Templom­tér de. 10. (úrv.) Szabóné
Mátrai Marianna; Rákospalota,­XV.,­Juhos­u.­28.­(kistemplom) de. 10.
Ponicsán Erzsébet; Rákosszentmihály,­XVI.,­Hősök­tere­10–11. de. 10.
Börönte Márta; Cinkota,­XVI.,­Rózsalevél­u.­46. de. fél 11. Vető István;
Mátyásföld,­XVI.,­Prodám­u.­24. de. 9. Vető István; Árpádföld,­XVI.,
Menyhért­u.­42.­(református­templom) du. 3. Vető István; Rákoshegy,­XVII.,
Tessedik­tér de. 9. Kovács Áron; Rákoskeresztúr,­XVII.,­Pesti­út­111. de.
fél 11. Kovács Áron; Rákoscsaba,­XVII.,­Péceli­út­146. de. 9. Nagyné Szeker
Éva; Rákosliget,­ XVII.,­ Gózon­ Gy.­ u. de. 11. Nagyné Szeker Éva;
Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. de. 10. (úrv.) Brebovszkyné Pintér
Márta; Pestszentimre,­XVIII.,­Rákóczi­út­83.­(református­templom) de.
8. Horváth-Csitári Boglárka; Kispest,­XIX.,­Templom­tér­1. de. 10. Deák
László; XIX.,­Hungária­út­37. de. 8. Deák László; Pesterzsébet,­XX.,­Ady
E.­u.­89. de. 10. (családi) Győri János Sámuel; Csepel,­XXI.,­Deák­tér de.
fél 11. Zólyomi Mátyás; Budafok,­XXII.,­Játék­u.­16. de. 10. Hokker Zsolt;
du. 5. (családi) Hokker Zsolt; Budakeszi,­Fő­út­155.­(gyülekezeti­terem) de.
fél 10. (családi) dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs,­Szabadság­út­75. de.
10. Endreffy Géza; Pilisvörösvár­(ref.­templom) du. 2.

Összeállította:­Balla­Mária

h i r d e t é s

Gáncs­Pé­ter el nök-püs pök áhí ta ta nyi -
tot ta meg az ese ményt, me lyet Sze­me­-
rei­Já­nospüs pök is meg tisz telt je len lé -
té vel. Az örök élet va sár na pi evan gé li -
um ról (Mt 25,37–51) szól va Gáncs Pé -
ter hang sú lyoz ta, hogy olyan szol gák va -
gyunk, akik azt az ele delt ad ják a rá juk
bí zot tak nak, mely ből ma guk is él nek.
Ko­dá­csy-Si­mon­Esz­ter, a ka te che ti -

kai mun ka cso port ve ze tő je be ve ze té -
sé ben fel idéz te az új hit tan tan ter vek
kon cep ci ó ját, fő szem pont ja it és cél ja -
it. Ki emelt cél volt, hogy a ko ráb ban két
tan év re kor lá to zó dó bib lia is me ret he -
lyett most a Bib lia a ta nul má nyok tel -
jes ide je alatt a di á kok ke zé ben le gyen,
alap ve tő tá jé ko zó dá si pont ként Is ten és
ön ma guk meg is me ré sé nek fo lya ma tá -
ban. Eh hez az is fon tos, hogy a tan köny -
vek fo lya ma to san szem előtt tart sák a
di á kok élet kér dé se it és élet hely ze tét.

A 10. osz tá lyos Láss!hit tan könyv vi -
tá ra is okot adó fe je ze tét ve zet te elő Bé­-
res­Ta­más, az EHE egye te mi ta ná ra.
A há zas ság, pár vá lasz tás, sze re lem és

sze xu a li tás kér dés kö re ér zé keny,
ugyan ak kor min den ti zen hat éves
diá kot be lül ről fe szí tő té ma, ezért
fon tos nak lát ták a szer zők, hogy er ről
több lec kén át is szó es sék, a meg fe le -
lő bib li ai szö ve gek alap ján. A szer ző -
gár da nagy fi gyel met for dí tott az élet -
re szó ló el kö te le zett ség fel be csül he tet -
len ér té ké nek meg mu ta tá sá ra, ugyan -
ak kor tar tóz ko dott a fi a ta lok kal szem -
ben az elő írá sok tól. 
Csá­ky-Pal­la­vi­ci­ni­Zsó­fia, az EHE

pszi cho ló gia tan tár gyá nak ok ta tó ja a
ser dü lő kor ra jel lem ző pszi cho ló gi ai sa -
já tos sá gok ról be szélt, ki emel ve, hogy
a ka ma szok pro vo ka tív kér dé se it nem
sza bad „gyors ér le lé sű”, kész vá la szok -
kal agyon csap nunk. Érett, el kö te le zett
hí vő ak kor le het be lő lük, ha mel lé jük
sze gő dünk a kér dé sek és ké te lyek ál -
tal sze gé lye zett ös vé nyen, és őszin te ta -
nú ként vál lal juk em ber sé gün ket, sa ját
se bez he tő sé gün ket.
Csep­re­gi­And­rás, a Bu da pest-Fa so ri

Evan gé li kus Gim ná zi um is ko la lel ké sze

a 9. osz tá lyos hit tan könyv Ün­ne­pek fe -
je ze té ből a ka rá csonyt emel te ki; a két
evan gé li u mi szü le tés tör té net fel fe de -
zé sé vel ve zet het jük be a fi a ta lo kat a
gon dol ko dó hit vi lá gá ba.
Si­mon­At­ti­la fa so ri gyü le ke ze ti hit -

ok ta tó, ko ráb bi is ko la lel kész ar ról be -
szélt, hogy a mai is ko lá sok in for má ció -
hi ány he lyett in for má ció több let tel
küz de nek, így a hit tan fel ada ta nem
egy sze rű en az in for má ció mennyi ség
nö ve lé se, sok kal in kább az in for má ci -
ók rend sze re zé sé re szol gá ló vi lág né ze ti
ala pok ki mun ká lá sa. Az elő adó ki emel -
te, hogy Jé zus és ta nít vá nyai kap cso -
la tá ban több re form pe da gó gi ai el vet és
mód szert is fel fe dez he tünk, ezek hasz -
ná la tá tól nincs okunk ide gen ked ni.
Réz-Nagy­Zol­tándeb re ce ni evan gé -

li kus lel kész a ké szü lő ben lé vő 11. osz -
tá lyos könyv Lu­ther­ről szó ló fe je ze tei -
ből adott íze lí tőt, kér dez ve egy út tal a
je len lé vő ket, hogy mennyi re tart ják eb -
ben a for má ban jól ta nít ha tó nak az
anya got. Lu ther éle té nek for du la tai és
a mű ve i ből vett sze mel vé nyek se gít sé -
gé vel is mer he tik meg ugyan is a di á kok
a re for má tort.

Az új tan ter vek nyo mán az érett sé -
git is vál to zá sok érik, ezeknek a le he -
tő sé ge i ről, ki hí vá sa i ról Só­lyom­Ani­kó­-
nak, a De ák Té ri Evan gé li kus Gim ná -
zi um hit tan ta ná rá nak ve ze té sé vel folyt
be szél ge tés a zá ró szek ci ó ban.

g Se ben Gló ria
is­ko­la­lel­kész

(Me­ző­be­ré­nyi­Pe­tő­fi­Sán­dor­
Evan­gé­li­kus­Gim­ná­zi­um)

A­hit­mér­föld­kö­vei­
Kon­zul­tá­ció­az­új­kö­zép­is­ko­lai­hit­tan­köny­vek­ről

b Hit­ok­ta­tók,­is­ko­la­lel­ké­szek,­gyü­le­ke­ze­ti­lel­ké­szek­és­a­szer­zők­gyűl­-
tek­össze­no­vem­ber­28-án,­szom­ba­ton­az­Evan­gé­li­kus­Hit­tu­do­má­nyi
Egye­te­men­(EHE),­hogy­kö­zö­sen­át­gon­dol­ják­az­új­kö­zép­is­ko­lai­hit­-
tan­köny­vek­teo­ló­gi­ai­tar­tal­ma­it,­szak­mai­elő­adá­so­kat­hall­gas­sa­nak,
és­együtt­imád­koz­za­nak­az­új­egy­há­zi­év­kez­de­te­előtt­né­hány­órá­val.

A kon fe ren cia meg erő sí tet te ben nem mind azt, ami
mi att sze re tek evan gé li kus len ni. Mind annyi an át él -
tük ugyan is an nak a fe le lős sé gét, ho gyan tud juk hi -
te le sen, a ma ga tel jes sé gé ben át ad ni az evan gé li u mot
a kö vet ke ző nem ze dék nek. Ho gyan ne vel jük va ló di ér -
té kek re a ránk bí zott fi a ta lo kat, mi kor a kö zép is ko -
lá ink ban ta nu lók el enyé sző há nya da hoz za ma gá val
a csa lád ból és/vagy a gyü le ke zet ből a hí vő hát te ret.
Ugyan ak kor mo za ik csa lá dok, az egyik szü lő hi á nya,
csa lá di tra gé di ák ne he zí tik az amúgy sem könnyű ser -
dü lőéve ket. 

Ir re á lis len ne azt vár ni az evan gé li kus ok ta tá si és ne -
ve lé si in téz mé nyek től, hogy egyik nap ról a má sik ra „fel -
duz zasszák” a he lyi gyü le ke ze tek lét szá mát – már az
is nagy ered mény, ha az érett sé gi zők olyan él mé nyek -
kel lép nek ki is ko lá ink ka pu in, hogy itt biz ton ság ban,

sze re tet tel fog lal koz tak ve lük, nyi tott, őszin te be szél -
ge té sek ben ve het tek részt.

Ma gam is evan gé li kus gim ná zi um ban érett sé giz tem,
de ti zen nyolc éve sen eszem be sem ju tott vol na, hogy to -
vább ra is sze ret ném, hogy kö zöm le gyen az egy ház hoz.
Is ten még is utá nam nyúlt, és már egye te mis ta ként ju -
tot tam el a hit re. Ak kor ug rott be sok olyan moz za nat
– pél dá ul An­dor­ka­Esz­ter hit tan órái, egy-egy el gon dol -
kod ta tó film vagy a Kis­ká­té­ból ta nult me mo ri te rek –,
ame lyek el len ka masz ként még til ta koz tam, de fon tos
mér föld kö vek vol tak a hi tem út ján. Ugyan ezt sze ret ném
nyúj ta ni sa ját ta nít vá nya im nak: a hit mér föld kö ve it, tö -
rő dést, hi te les je len lé tet, hogy őszin tén tud junk be szél -
ni a ta bu té mák ról is. Hogy el en ged hes sem őket Is ten -
nel ta lál koz ni és eze ket az aján dé ko kat a ma guk szá má -
ra föl fe dez tet ni. g S. G.

Az Észa ki és a Dé li Egy ház ke rü let szép
ha gyo má nyá hoz hí ven éves ád ven ti
ta lál ko zó juk ra gyűl tek össze de cem -
ber 4-én a két ke rü let nyug dí jas lel ké -
szei az Evan gé li kus Kö zép is ko lai Kol -
lé gi um ban, a bu da pes ti Ró zsák te rén. 

A Győ­ri­Gá­bor es pe res ál tal ve ze -
tett al ka lom prog ram ja a kol lé gi um
di ák ja i nak ze nés fel ve ze té sé vel kez dő -
dött. A rend kí vül szín vo na las elő adás
után Miss­u­ra­Ti­bor a ha gyo má nyok -
hoz hí ven fel ol vas ta az el múlt év ben
el hunyt lel ké szek és lel kész fe le sé gek

ne vét. Ked ves gesz tus ként a vé let le -
nül meg gyúj tott négy gyer tyát ég ve
hagy ták az ád ven ti ko szo rún, a tel jes -
ség be elő re ment kol lé gák em lé ké re…
Gáncs­ Pé­ter dé li egy ház ke rü le ti 

püs pök áhí ta tá ban az öreg ség ről, il -
let ve ma gá ról az öreg szó ról el mél -
ked ve ar ról be szélt, hogy a Du nán -
túl bi zo nyos ré sze in ezt a nagy szi no -
ni má ja ként hasz nál ják. Az idő sö dő
ge ne rá ció cen ti mé te rek ben ki fe jez -
ve ta lán egy re ki sebb le het, de az év -
ti ze des ta pasz ta la tok, böl cses ség, a
hi te les élet va ló ban naggyá, „két lá -
bon já ró ige hir de tés sé” te he ti idő sö -
dő test vé re in ket – mond ta. 

Az áhí ta tot dr.­ Ecse­di­ Zsu­zsa
elő adá sa kö vet te Meg­szó­lal­nak,
meg­szó­lí­ta­nak-e­Lu­ther­éne­kei­ma
is? cím mel. Az Evan gé li kus Kán tor -
kép ző In té zet tu do má nyos mun ka -
tár sa a re for má tort mint éne ke i vel
is pré di ká ló ige hir de tőt mu tat ta be
az Evan­gé­li­kus­éne­kes­könyv jól is -
mert lu the ri éne ke in ke resz tül. Az
elő adás szö ve gét bő sé ges éne kelt és
ze nei il luszt rá ció egé szí tet te ki. Eb -
ben a pest szent lő rin ci gyü le ke zet
né hány tag ja – Dras­kó­czy­ Zol­tán

(gi tár), Fü­löp­Kor­nél (gi tár), va la -
mint Győ­ri­Ka­ta­lin­Do­rottya és dr.
Ba­rizs­Gab­ri­el­la (ének) – mű kö dött
köz re. Az el hang zot tak sok ér de kes
in for má ci ó val gaz da gít hat ták még
azo kat is, akik jól is me rik a tár gyalt
éne ke ket. 
Dr.­ Fa­bi­ny­ Ta­más püs pök zár -

sza vá ban egy ád ven ti ál dást idé zett
az Ün­nep­vá­rás­–­Ün­nep­var­rás cí mű
könyv ből, ame lyet min den ki kéz be
ka pott: „Ő / Aki a kez det / Az Élet /
A Re mény / Ér kez zen meg a szí ved -
be az ő örö mé vel / És ké szít sen fel té -
ged az el jö ven dő Ün nep re.”

g Kiss Ta más fel­vé­te­le

Nyug­dí­jas­lel­ké­szek­ta­lál­ko­zó­ja
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Hogy mi je le nik meg a Fa ce book-
üze nő fa lun kon, és hogy mi ért ép pen
az ke rül a sze münk elé, ami, az lé -
nye gé ben rej tély. Le írá sok alap ján
tud ha tó, hogy ren ge teg pa ra mé tert
vesz fi gye lem be a rend szer, ami kor
el dön ti, hogy az is me rő se ink ál tal
meg osz tott tar tal mak kö zül me lyek
je len je nek meg, és me lyek ke rül je -
nek elő re. 

Idén ősszel még egy is mert jel lem -
ző vel bő vült a rend szer: a Fa­ce­book
már azt is fi gye li, hogy mennyi re
gyors az in ter net kap cso la tunk, és
ha azt ész le li, hogy las sú hely ről ne -
te zünk, ak kor kü lön fé le trük kök kel
pró bál ja meg él ve ze te seb bé ten ni az
ol dal lá to ga tá sát. Pél dá ul ilyen kor
nem je le nít meg vi de ó kat, il let ve a ké -
pek he lyén is csak egy kis fel bon tá -
sú vál to zat je le nik meg elő ször. A cél
egy ér tel mű en az, hogy a vi lág „nem
nyu ga ti fe lén”, ahol ke vés bé el ter jedt
a szé les sá vú in ter net vagy a gyors
mo bil net, szin tén jól hasz nál ha tó
le gyen a rend szer.

A Fa­ce­book nem rég új ra tett egy
lé pést azért, hogy az em be rek job ban
hasz nál has sák az ol dalt, csak ez út tal
a má sik irány ból. A „2G Tu es days”,
az az a „2G ked dek” ne vű prog ram ke -
re té ben a rend szer fej lesz tői ked den -
ként csak a ma nap ság már igen las -
sú nak mond ha tó 2G-s in ter ne tet
hasz nál hat ják, vagy is el ső kéz ből
sze rez het nek ta pasz ta la tot az zal kap -
cso lat ban, hogy mi lyen az ol dal ak -
kor, ami kor nem a le he tő leg jobb inf -
ra struk tú ra áll a ren del ke zé sük re.
Mert hogy amúgy jel leg ze tes „fej -
lesz tői be teg ség”, hogy a le he tő leg -
gyor sabb szá mí tó gé pek, leg na gyobb
kép er nyők és leg gyor sabb kap cso lat
bir to ká ban az em ber könnyen el fe -
led ke zik ar ról, mi lyen is az, ami kor
ezek nem áll nak ren del ke zés re. 

Ha a sa ját gé pen egy szem pil lan -
tás alatt be jön az ol dal, ke ve sen ve -
szik a fá rad sá got, hogy az zal fog lal -
koz za nak, ami kor még sem így tör té -
nik min den. Pél dá ul hogy le gyen
be töl tés jel ző, amely mu tat ja, hogy
min den rend ben, ára mol nak az ada -

tok, csak ép pen las san. Vagy hogy
ma ga az ol dal ki ala kí tá sa olyan le -
gyen, hogy elő ször a fő tar ta lom je -
len jen meg, ak kor is, ami kor a tel jes
ol dal még be sem töl tő dött, és a kü -

lön fé le di záj n e le mek nél kül is él ve -
ze tes le gyen az ol va sás. 

A Go­og­le­Ch­ro­me bön gé sző je már
egy ide je kí nál be épí tett esz kö zö ket
is er re. Az F12 bil len tyű vel el ér he tő
fej lesz tői ab lak bal fel ső má so dik
ikon já ra kat tint va nem csak kü lön fé -

le kép er nyő ket – okos te le fon, tab let,
note book – szi mu lál va te kint het jük
meg az ol dalt, de a be töl tés se bes sé -
gét is le het ál lít gat ni, így könnyen le -
het csi szol gat ni az ol va só nak nyúj tott
fel hasz ná lói él ményt.

Az ol da lak be töl té sé nek se bes sé -
ge rá adá sul ami att is új ra kér dés lett
most, hogy Eu ró pá ban el jö het a két -
se bes sé ges in ter net ko ra. Ed dig
ugyan is tisz ta net sem le ges ség volt,
vagy is min den egyes in ter ne tes szol -
gál ta tás ugyan olyan sáv szé les sé get
ka pott. Ám az új sza bá lyo zás – ame -
lyet no vem ber ele jén fo ga dott el az

Eu ró pai Par la ment – olyan kis ka pu -
kat ha gyott meg, me lyek le he tő vé te -
szik, hogy bi zo nyos te vé keny sé ge ket
kor lá toz za nak, il let ve hogy „spe ci á -
lis szol gál ta tá sok” szá má ra gyor sabb
el ér he tő sé get biztosítsanak. Vagy is
akár az is könnyen elő for dul hat,
hogy egy nagy cég fi zet het azért,
hogy az ő ol da lai vagy szol gál ta tá sai
gyor sab bak le gye nek – így vi szont a
ver seny tár sak hát rány ba ke rül het nek,
ha csak ők nem te szik ugyan ezt. Vi -
szont egy új meg ol dás sal elő ruk ko -
ló star tup vál lal ko zás nak még nem
le het annyi tő ké je, hogy ezt meg fi -
nan szí roz za ma gá nak, ezért va ló já -
ban min den ki nek a ká rá ra vá lik, ha
ők – úgy mond – ke ve sebb esélyt kap -
nak. Már pe dig nem igen sült még ki
jó do log ab ból, ha va la kik vagy va la -
mik egyen lőb bek let tek az egyen lők
kö zött.

Bár a szak ér tők az zal ré miszt get -
nek, hogy a sza bá lyo zás alap ve tő en
átalakítja azt, amit ma in ter ne te zés -
nek hí vunk, az egy jó da ra big nem fog
meg vál toz ni, hogy va ló já ban a ne ten
le het a leg ke ve sebb költ ség gel vál lal -
ko zást in dí ta ni vagy tar tal ma kat
pub li kál ni. Ha pe dig mind ezt las sú
há ló za ti kap cso la tot hasz ná ló lá to ga -
tók szá má ra kí nál juk, ak kor biz to san
min dig ta lá lunk olyas mit, amin mi
tu dunk ja ví ta ni azért, hogy ne kik
jobb él mény le gyen a mi ol da la in kat
bön gész ni.

g N. B.

egyház­és­vIlágháló

Rovatgazda:­Nagy­Bence

Las­sabb,­gyor­sabb

h i r d e t é s

evél&levél&levél

Két­zu­la­uf-refle­xió
Tisz telt Szer kesz tő ség!
Az Evan­gé­li­kus­Élet szep tem ber 27-én meg je lent szá má ban Ke­ve­há­zi­Lász­-
ló­Bé­thel­től­az­új­Sa­rep­tá­ig cí mű cik két ol vas va a kö vet ke ző kér dés me rült
fel ben nem: va jon tör té ne ti is me re tek hi á nya, fe lü le tes is me re te vagy azok szán -
dé kos el hall ga tá sa az oka a kö zölt ada tok nak? Mind két eset igen saj ná la tos.

Ha más hon nan nem is, de Zol­tán­Lász­ló evan gé li kus lel kész köny vé ből
(Zu­la­uf­Hen­rik­1893–1956­–­A­Fé­bé­Evan­gé­li­kus­Di­a­ko­nissza­Egye­sü­let­igaz­-
ga­tó­lel­ké­szé­nek­éle­te­és­mun­kás­sá­ga,­1931–1951; Fé bé Evan gé li kus Di a ko nissza
Egye sü let, 2004) egy ér tel mű en lát ha tó, hogy édes apám, Zu­la­uf­Hen­rik húsz
éven ke resz tül – a leg ne he zebb há bo rús évek ben is – ve ze tő lel ké sze volt a
Fé bé nek egé szen an nak fel osz la tá sá ig.

Nem kí ván ha tom, hogy szak ér tő, oda adó, sze re tet tel jes mun ká ját ér té kel -
jék, de „ki fe lej te ni”, meg sem em lí te ni, azt nem tar tom tisz tes sé ges nek, igaz -
sá gos nak.

Üd vöz let tel: Csen gődy Est her (Zu la uf) (Tübingen)

Tisz telt Szer kesz tő ség!
Meg le pőd ve ol vas tam az Evan­gé­li­kus­Élet szep tem ber 27-i szá má nak 5. ol -
da lán a Bé­thel­től­az­új­Sa­rep­tá­ig cí mű cik ket. Meg döb be né se met nem annyi -
ra az vál tot ta ki, ami a cikk ben ol vas ha tó, mint in kább az, ami hi ány zik be -
lő le. Ne ve ze te sen a Fé bé Evan gé li kus Di a ko nissza egye sü let fel osz la tás előt ti
hu szon hét évé ből hu szon két (!) év. 

Na gyon is ér tem, hogy egy ilyen „tör té ne ti át te kin tés” ta lán meg fe lel a je -
len leg az evan gé li kus egy ház ban mér ték adó szem lé let nek, de még is kü lö -
nös nek tű nik, hogy egy ilyen be ál lí tás ál tal ép pen az a kor szak süllyed el a
nem lé te zés süllyesz tő jé ben – az ak ko ri ve ze tő ség sze mé lyi sé ge i vel együtt–,
amely ben a Fé bé in teg rá lá sa az egy ház ba fő tö rek vés ként meg va ló sult, és min -
den fé le szek tás és ra jon gó ten den ci ák ered mé nye sen el let tek há rít va.
Azon kí vül a gyü möl csö ző kap cso la tok meg let tek ala poz va az olyan né met
test vér in téz mé nyek kel, ame lyek a Fé bé utód in téz mé nyei szá má ra má ig eg -
zisz ten ci á lis je len tő sé gű ek. 

Az ef fé le „tör té net írás”, ame lyet nem le he tett meg kü lön böz tet ni a tör té -
net ha mi sí tás tól, s amely nek ked velt mód sze rei kö zé tar to zott a nem sze re -
tem té nyek el hall ga tá sa, a múl tat nem is me rő fi a ta lok tu dat lan sá gá nak ki -
hasz ná lá sa, köz tu dot tan év ti ze de ken át hi va ta los mo no pó li u mot él ve zett Ma -
gyar or szá gon. 

Ép pen az evan gé li kus egy ház hi va ta los lap já ban él vez zen ez a mód szer sí -
ron tú li to vább élést? Egy cikk ben, amely nek szom széd sá gá ban egy püs pö -
ki pré di ká ci ó ban ez a mon dat ol vas ha tó: „Nem ki re kesz tő egy há zat akart Jé -
zus.” Mi más az ilyen tör té net írás, mint ki re kesz tés, ne mes tra dí ci ók meg -
csú fo lá sa? Nem hi szem, hogy az ef fé le pub li ká ci ós tel je sít mé nyek az egy ház
hi va ta los lap já ban nagy ban emel nék a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
te kin té lyét akár az or szá gon be lül, akár az or szág ha tá ra i tól nyu gat ra.

Tisz te let tel: pro fesszor dr. dr. h. c. Tho mas Kö ves-Zu la uf, 
a­Ma­gyar­Tu­do­má­nyos­Aka­dé­mia­kül­ső­tag­ja

Tisz telt Zu la uf Csa lád! 
Le ve lük nek tel jes mér ték ben iga zat adok. Csak annyit sze ret nék rög zí te ni,
hogy a cik kem ből ki ma radt Zu la uf Hen rik éle te és szol gá la ta nem va la mi -
lyen „irá nyí tott” tény. Zu la uf Hen rik lel kész szol gá la ta va ló ban ki hagy ha tat -
lan a Fé bé tör té ne té ből. „Vé de ke zé sül” mond hat nám, hogy az új Sa rep ta ün -
ne pé lyé ről ha za jö vet ül tem ne ki gyor san az írás nak, és csak az ál ta lam sze -
mé lye sen is mert igaz ga tó kat em lí tet tem, de tu dom, hogy ez nem ment ség.
Ezért a Zu la uf csa lád tól pub li ku san most bo csá na tot ké rek. 

Ke ve há zi Lász ló

Egy könyv be mu ta tó kap csán az Evan­-
gé­li­kus­Élet két írás ban is (no vem ber
22., 8. o.) szólt ar ról, hogy meg je lent az
Egyes­sé­gi­ irat, egy há zunk hit val lá si
gyűj te mé nyé nek az a da rab ja, amely -
nek ed dig nem volt ma gyar for dí tá sa.
Mind két írás meg em lí tet te a kö tet
szer kesz tő it, il let ve a kí sé rő ta nul mány
szer ző jét, de egyik ben sem sze re pel a
mű ma gyar for dí tó já nak ne ve. Ezt a hi -
ányt sze ret ném pó tol ni.

Az Egyes­sé­gi­ irat elő ször 1580-
ban je lent meg nyom ta tás ban né met,
majd la tin nyel ven. Össze fog la lá sá -
nak, az Epi­to­mé­nak a ma gyar for dí -
tá sát már 1598-ban ki ad ták. (Má so -
dik ki adá sa 1908-ban lá tott nap vi lá -
got.) Az el telt négy száz év ben sen ki
sem vál lal ko zott a for dí tás ra. Bi zo -
nyá ra so kan ta nul má nyoz ták a szö -
ve get az ere de ti nyel ven vagy la tin
for dí tás ban. Ha ele ink több száz év -
vel ez előtt szük sé ges nek tar tot ták a
for dí tást, mennyi vel in kább szük -
sé ges lett vol na ez az óta, ami óta a
több nyel vű ség vissza szo rult.

A nyu ga lom ba vo nult fó ti lel kész,
Bo­hus­Im­re vál lal ko zott – rész ben má -
sok, így a né hai Dó­ka­Zol­tán un szo -
lá sá ra – a for dí tás ra. Az el vég zett
mun ka bi zo nyít ja, hogy meg volt az a
né met és la tin nyel vi fel ké szült sé ge,
amely egy ilyen ré gi szö veg meg fej té -
sé hez szük sé ges. Hi szen négy év szá -
zad dal ez előtt más volt a né met sza -

vak ér tel me, más nyelv ta ni sza bá -
lyok vol tak ér vé nye sek, és más stí lus -
ban fej tet ték ki né ze te i ket a teo ló gu -
sok. Még jó, hogy már ak kor le for dí -
tot ták la tin ra is, no ha egy re ke ve seb -
ben van nak ma ha zánk ban, akik szá -
má ra a la tin se gít sé get je len tett vol na.
A for dí tás hoz azon ban ma gas szin tű
teo ló gi ai jár tas ság is meg kí ván ta tott,
hi szen hi á ba is me ri va la ki min den ide -
gen szó je len té sét és az összes nyelv -
ta ni sza bályt, ha nincs fo gal ma ar ról,
hogy mi ről szól hat a szö veg.

Bo hus Im ré nek az Egyes­sé­gi­iratke -
let ke zé sé ről szó ló ta nul má nya 1995-
ben je lent meg a Ke­resz­tyén­Igaz­ság­-
ban.Ma gyar nyel ven ez az ad dig leg -
ala po sabb és leg rész le te sebb le írá sa az
irat tör té ne té nek, amely bi zo nyít ja,
hogy a for dí tó már ak kor ko mo lyan
fog lal ko zott ve le. Kér dé sem re, hogy –
még ha meg sza kí tá sok kal is – hány
évig tar tott a for dí tás mun ká ja, vagy
mi kor vá gott be le, Bo hus Im re nem tu -
dott vagy nem akart pon tos vá laszt ad -
ni. Nem túl zunk, ha akár ti zen öt év -
nyi mun ká já val szá mo lunk.

A könyv be mu ta tó ról kö zölt fény ké -
pen sem lát ha tó a for dí tó, de ez nem
a ki adó hi bá ja. A ki lenc ve nes éve i ben
já ró Bo hus Im re kór ház ban van. Fog -
lal juk őt be le imád sá ga ink ba, és le -
gyünk há lá sak az Úr nak ezért a hű sé -
ges, csen des és tu dós szol gá já ért. 

g R. A.

Az­Egyes­sé­gi­irat­for­dí­tó­ja:­Bo­hus­Im­re
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50 éve ha rang ön tés
Őr bottyán ban
GOM­BOS­MIK­LÓS
arany­ko­szo­rús
ha­rang­ön­tő­mes­ter

Ki vá ló ma gyar szak em be rek ál tal ké szí tett,
kül föl dön is el is mert ma gyar ter mé ke ket
gyár tunk (harangjátékokat is) a ha ran gok kal
kap cso la tos bár mely mun ká hoz.

ha­ran­gon­tes.hu­–­harangontode.hu

Le vél cím: 2162 Őr bottyán, rá kó czi u. 121.
Mo bil: 30/948-9575, fax: 28/361-770.
e-mail: gom bos mi@ha ran gon tes.hu.

Új­nap­– új­kegyelem
Va­sár­nap­(de­cem­ber­13.)
Ki­cso­da­bölcs­és­ér­tel­mes­kö­zöt­te­tek?­Mu­tas­sa­meg­a­ma­ga­tar­tá­sá­val,­hogy
min­dent­bölcs­sze­líd­ség­gel­tesz! Jak 3,13 (Péld 15,33; Mt 11,2-6/7–10/; 1Kor 4,1–
5; Zsolt 85) So kak nak egy le tűnt kor élet esz mé nyét idé ző sza vak ezek ma már:
böl cses ség, ér te lem, sze líd ség. He lyet te in kább a tá jé ko zott ság, a si ker, a hír -
név és ezek hez ha son ló ki fe je zé sek mutatják az el éren dő cél t. Épp emi att is
kü lö nö sen idő sze rű, hogy Szent lé lek ál tal ve zet ve, az ige vi lá gos sá gá ban, krisz -
tu si sze líd ség gel és ha tá ro zott ság gal tud junk gon dol kod ni, szól ni, cse le ked -
ni és tűr ni. – Úr Jé zus, se gíts, hogy az előt tem le vő hé ten ta nít vá nyod ként
jár has sam uta mat!

Hét­fő­(de­cem­ber­14.)
Az­em­ber­azt­né­zi,­ami­a­sze­me­előtt­van,­de­az­Úr­azt­né­zi,­ami­a­szív­ben
van. 1Sám 16,7c (Lk 1,30; Mt 3,1–6; Ézs 45,18–23) „Min dent a szem nek…” Ka -
rá csony kö ze led té vel a jól is mert mon dás el ső fe le jel lem zi kör nye ze tün ket.
Csil lo gó ki ra ka tok, hi val ko dó szó ró la pok, fény ár ban úszó sé tá ló ut cák, csa -
lá di há zak ki vi lá gí tott ud va rai mind-mind lát sza ni, ki tűn ni akar nak. Meg -
osz tott fo tó ink a leg jobb for má ban lát tat nak min ket. Dá vid test vé rei ma is
„vin nék a pál mát” öccsük elől. Igénk nem a bel ső ér té kek nek a kül ső vel szem -
be ni fon tos sá gát, sem pe dig a ki csiny sé get di csé ri, ha nem Is ten ke gyel mé -
nek nagy sá gát. Élj úgy, hogy en nek a ke gye lem nek sze líd fé nye tük rö ződ jék
éle te den. – Uram, őrizz meg a fel szí nes ség től; kö szö nöm, hogy előt ted őszin -
te le he tek!

Kedd­(de­cem­ber­15.)
Amit­pe­dig­szól­tok­vagy­tesz­tek,­mind­az­Úr­Jé­zus­ne­vé­ben­te­gyé­tek,­há­lát­ad­-
va­az­Atya­Is­ten­nek­őál­ta­la. Kol 3,17 (Zsolt 106,1b; Mt 3,7–12; Ézs 46,1–13)
„Nem én vol tam!” – hang zik el gyak ran a mon dat gyer me kek től, ha szá mon -
ké rés re ke rül sor, s nincs, aki ma gá ra vál lal ja a fe le lős sé get. Mi, fel nőt tek is
sok szor így te szünk: a kö rül mé nyek, má sok hi bá i nak kö vet kez mé nye ként ér -
tel mez zük ön ma gunk vét két. „Nem én vol tam, ha nem a ben nem mun kál -
ko dó, sza ba dí tó Krisz tus!” Bár tud nánk si ke re ink kel, ered mé nyes se gí tő kész -
sé günk kel, ki tar tó igye ke ze tünk kel Jé zus ról, s nem ön ma gunk ról ta nús kod -
ni! – Krisz tu som, kér lek, sza ba díts meg a fö lös le ge sen ki mon dott súly ta lan
sza vak, a cél ta lan vagy ön ző tet tek, a mu lasz tá sok ter hé től! Kö szö nöm, hogy
a te sza bad sá god ban él he tek!

Szer­da­(de­cem­ber­16.)
Jé­zus­öröm­mel­fo­gad­ta­őket;­be­szélt­ne­kik­az­Is­ten­or­szá­gá­ról,­és­meg­gyó­gyí­-
tot­ta­azo­kat,­akik­nek­gyó­gyu­lás­ra­volt­szük­sé­gük. Lk 9,11b (Ez 37,14; Mt 21,28–
32; Ézs 49,1–6) Mi kor él ted át leg utóbb, hogy öröm mel fo gad ták ér ke zé se -
det? Mi kor he ví tet te szí ve det leg utóbb túl ára dó öröm, ami kor a te aj tó don
ko pog tat tak? Ki vel ta lál koz tál így? He ti igénk „út épí tés re” biz tat. Lá tod-e a
cél ját? A Jé zus sal ta lál ko zás örö me ma is va ló ság. Krisz tus je len lé te, Is ten or -
szá gá nak lep le zet len kö zel sé ge ma a test és a lé lek gyó gyu lá sá vá vál hat szá -
mod ra. – Meg vál tóm, ta lálj rám, hogy rád ta lál jak!

Csü­tör­tök­(de­cem­ber­17.)
Ami­ről­ki­je­len­tést­kap­tál,­ha­ma­ro­san­cél­hoz­ér,­és­nem­okoz­csa­ló­dást.­Ha
ké­sik­is,­várd­tü­re­lem­mel.Hab 2,3 (Jak 5,8; Lk 1,26–38; Ézs 49,7–17) Is ten ígé -
re te éle tünk ben, sze mé lyes el hí vá sunk, lá tá sunk óri á si erő, hogy cél egye nest
elő re igye kez zünk. Ez a sze mé lyes ség be le si mul Is ten nek egész vi lág ra szó -
ló ígé re té be, ter vé be: Krisz tus vissza tér, és min dent új já te remt. A tü rel mes
vá ra ko zás az ígé ret be tel je se dé sé re nem tét len ség. Mennyi ten ni va lónk van
még! Ki hall ja meg ma a te sza va i don ke resz tül Jé zus kö zel sé gé nek jó hí rét?
– Sza ba dí tóm, az idő a te ke zed ben van, az enyém ből ki pe reg nek a per cek.
Add, hogy há la adás sal él jek ma is a ne kem adott ke gyel mi időd del!

Pén­tek­(de­cem­ber­18.)
Ha­en­ge­del­me­sen­hall­gatsz­az­Úr­nak,­a­te­Is­te­ned­nek­sza­vá­ra­(…),­ál­dott­le­-
szel­jár­tod­ban-kel­ted­ben! 5Móz 28,1.6 (Róm 4,21; 1Thessz 5,16–24; Ézs 49,18–
26) A ki tar tó, ered mé nyes igye ke zet, a jó kor ki mon dott, ta lá ló szó fel kel ti a
fi gyel met. Az idő ben ér ke ző, szük sé get eny hí tő se gít ség ma is pél da adó. Az
Is ten től meg ál dott éle tű em be rek re, le gyen bár mi lyen za jos is a vi lág, min -
den idő ben oda fi gyel nek. Az Is ten előt ti alá zat nak, az ige és imád ság dia ló -
gu sá nak lát ha tó je lei van nak a hí vők éle tén. Ta lálj időt ma az imád ság ra! Ke -
resd Is ten sza vá ban a ne ked szó ló út mu ta tást! Légy csend ben őe lőt te. – Pász -
to rom, kö szö nöm, hogy ná lad ott hon ra lel he tek! Fi gyelsz rám a csend ben,
fi gye lek rád csend ben.

Szom­bat­(de­cem­ber­19.)
Tér­je­tek­meg­[az­Úr­hoz],­aki­től­oly­messze­tá­vo­lod­ta­tok! Ézs 31,6 (Róm 5,20;
2Kor 1,18–22; Ézs 50,4–11) Annyi min dent ki pró bál tál már. Ön fe ledt szó -
ra ko zást, lel ke sí tő esz mé ket, fáj dal mat eny hí tő kú rá kat, gyors és könnyed
si ker rel biz ta tó mód sze re ket, fon tos nak tű nő, még is mu lan dó cé lok fe lé
tö rek vést. Sok min dent, ami meg mu tat hat ná ma gad nak és má sok nak, hogy
ér té kes vagy… Ér té kes vagy, ez nem kér dés. He lyén van-e most ez az ér -
ték? Va la ki az éle tét ad ta ér ted, hogy sza ba don, Is ten gyer me ke ként él hess.
Ná la le lep le ző dik a bűn, és őszin tén fel tű nik az em be ri erőt len ség, de fel -
ra gyog és ki árad a ke gye lem is. Ná la ke rül hely re az éle ted. – Meg vál tóm,
kér lek, add meg bű ne im bo csá na tát és ke gyel med kö zel sé gét, je len lé ted
örö mét!

g Sül ler Zsolt

VASÁRNAP

8.00­/­Civil­Rádió
(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(credoradio.hu)
9.00­/­Duna­Tv
Isten­kezében
10.30­/­Duna­Tv
Evangélikus­magazin
11.30­/­Duna­Tv
Jónak­lenni­jó
(jótékonysági­műsor)
13.15­/­Duna­World
A­Nagyok
(portrésorozat)
16.25­/­Duna­World
Keresztfához­megyek
(ismeretterjesztő­sorozat)
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztet
a­budavári­templomból
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet

HÉTFŐ

7.40­/­Duna­World
Párhuzamos­múlt­–­Mítoszok
és­régészeti­leletek
Székelyföldön
(magyar­ismeretterjesztő­film)
10.40­/­Duna­World
Magyar­történelmi
arcképcsarnok
III. Béla
13.30­/­Kossuth­rádió
Erős­vár­a­mi­Istenünk!
Az evangélikus egyház
félórája
16.05­/­Duna­World
Evangélikus­magazin
19.35­/­Kossuth­rádió
Részletek­az­Új­Bojtorján
együttes­karácsonyi­lemezéről
20.00­/­Pax­Tv
Kút (beszélgetéssorozat)
22.25­/­M3
Shakespeare:­Ahogy­tetszik
Pesti Színház, 1999
23.25­/­Duna­Tv
Janus (magyar­tévéfilm,­2015)

KEDD

3.50­/­Du­na­World
Itt­hon­vagy!
Som ló tér sé ge
5.50­/­Duna­Tv
Hajnali­gondolatok
9.30­/­Bartók­rádió
80­éve­született­Gregor­József
énekművész­
17.35­/­Duna­World
Hangjegyesek
(magyar­ismeretterjesztő
film)
18.10­/­M2
Kukori­és­Kotkoda
(magyar­rajzfilmsorozat)
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Hétközi­istentisztelet
(credoradio.hu)
21.00­/­M2
Én­vagyok­itt
(élő­magazinműsor)
22.25­/­M3
Lopott­boldogság
(magyar­filmdráma,­1962) (89’)

SZERDA

5.08­/­Kossuth­rádió
Igéző
13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva...’’
A református egyház
félórája
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
19.39­/­Kossuth­rádió
Karácsonyi­dallamok­népi
hangszereken­–­Szokolay
Dongó­Balázs­előadásában
20.45­/­Duna­Tv
Szabadság­tér­’89
(történelmi­magazinműsor)
22.15­/­M3
Hatholdas­rózsakert
(magyar­játékfilm,­1970) (70’)
23.55­/­Duna­Tv
A­némafilmes
(francia­némafilm)

CSÜTÖRTÖK

5.50­/­Du­na­Tv
Haj­na­li­gon­do­la­tok
(val­lá­si­mű­sor)
7.40­/­Duna­Tv
Pozsony­magyar­szemmel
(ismeretterjesztő­film)
10.05­/­Duna­World
Élő­egyház
(vallási­híradó)
12.30­/­Pax­Tv
Riport­a­Zsámboki
Evangéliumi­Gyülekezetről
A Zákeus Médiacentrum
dokumentumfilmje
17.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Nyitott­ajtók
(evangélikus­magazin)
19.35­/­Bartók­rádió
Kapcsoljuk­a­Bartók­Béla
Nemzeti­Hangversenytermet­
22.30­/­Pax­Tv
Barangolások­a­Szentföldön
(útifilm)

PÉNTEK

10.05­/­Kontakt­Rádió
(Budapest-Terézváros)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (kontaktradio.hu)
13.30­/­Kossuth­rádió
Örüljetek­az­Úrban
mindenkor!
A metodista egyház félórája
16.05­/­Duna­World
Isten­kezében
17.35­/­Duna­World
Egy­passió­kálváriája­–
Magyarpolány­(2010–2014)
(magyar­dokumentumfilm)
19.25­/­Kossuth­rádió
Tetten­ért­szavak
Balázs Géza műsora
19.35­/­Duna­Tv
Fölszállott­a­páva
(népzenei­tehetségkutató)
Döntő
19.50­/­Duna­World
7.­Nemzetközi­cirkuszfesztivál

SZOMBAT

7.25­/­Duna­Tv
Család-barát
(délelőtti­magazinműsor)
11.15­/­Du­na­World
Besz­ter­ce­ost­ro­ma
(ma­gyar­já­ték­film,­1948)
12.50­/­Duna­Tv
Ízőrzők­–­Szalafő
18.20­/­Bartók­rádió
A­régi­magyar­vers­ünnepe
19.30­/­Pax­Tv
Reformációi­gálaest­2015
(riportfilm)
19.40­/­Duna­Tv
Játék­határok­nélkül
19.47­/­Kossuth­rádió
Karácsonyi­dallamok
a­Canadian­Brass
előadásában­
23.00­/­Pax­Tv
Händel:­Messiás (oratórium)
0.15­/­M2
Holdon­át
(magyar­kísérleti­film)

VASÁRNAP

9.00­/­Pax­Tv
Istenhit­és­orvostudomány
9.30­/­ZDF­(német)
Evangélikus­istentisztelet
a­délnémet
betlehemesmúzeumból
9.30­/­Bartók­rádió
Musica­Sacra
9.45­/­Duna­Tv
Evangélikus­ifjúsági­műsor
10.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Asztali­beszélgetések
10.00­/­Duna­Tv
Református­magazin
19.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
19.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
21.15­/­Bartók­rádió
A­nagyváradi­Michael­Haydn
kamarakórus­hangversenye

VASáRNAPTÓL­VASáRNAPIG
Ajánló­a­rádió­és­a­televízió­műsoraiból­december­13-ától­december­20-áig
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyedév re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hétvé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

ál­lás­aján­lat
A Szteh lo Gá bor Evan gé li kus
Óvo da, Ál ta lá nos Is ko la és Gim -
ná zi um ál lást hir det ál ta lá nos is -
ko lai ta ní tó mun ka kör ben. Fel kí -
nált ha vi jö ve de lem: a pe da gó gus-
élet pá lya sze rint. Je lent kez ni le het
ön élet rajz zal a szteh lo.tit karsag@
gmail.com e-mail-cí men.

Ka­rá­cso­nyi­ora­tó­ri­um­a­de­ák­té­ren
De cem ber 20-án 18 óra kor a De ák té ri evan gé li kus temp lom ban a Lu­-
the­rá­nia­ének­kar és a Bu­da­pes­ti­Vo­nó­sok­ka­ma­ra­ze­ne­kar elő ad ja J.­S.­Bach
Ka­rá­cso­nyi­ora­tó­ri­u­má­nak el ső há rom kan tá tá ját. Köz re mű köd nek: Bod­-
ro­gi­Éva (szop rán), Né­meth­Ju­dit (alt), Var­ga­Do­nát (te nor)Berczelly­Ist­-
ván (basszus), Do­bozy­Bor­bá­la (csem ba ló), Me­kis­Pé­ter (or go na). Ve zé -
nyel: Kamp­Sa­la­mon.

a­luther­Kiadó­könyvesboltjának­ünnepi­nyitvatartása
Könyvesboltunk december 23-áig hétfőtől péntekig 9–18 óra
között, december 12-én, szombaton is 9–18 óra között, december
19-én, szombaton pedig 9–13 óra kö zött tart nyitva.
Cím: Budapest VIII. ker., Kiss József u. 2/a

Ked­ves­ol­va­só­ink!
A de cem ber 20–27-i dá tum mal 32 ol da lon meg je le nő, össze vont, ün ne -
pi lap szám – Úti­társ mel lék let tel – lesz az Evan­gé­li­kus­Élet idei utol só
szá ma. Ára 550 fo rint.


